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POGODA
Dzisiaj — słonecznie, tempe

ratura do 93 stopni F (34 C), 
wiatry południowo-zachodnie do 
18 mil na godzinę (28 km/godz.).

Jutro — słonecznie, przejścio
we zachmurzenia, temperatura 
do 80 stopni F (26 C).

Wschód słońca o godzinie 5:37 
rano, zachód o godz. 8:16 wiecz.

KALENDARZYK
Dzisiaj piątek, 25 lipca — 

Jakuba, Krzysztofa.
Jutro sobota, 26 lipca —- 

Anny, Mirosława.
Pojutrze niedziela, 27 lip

ca — Natalii, Julii.

DOCHODZENIA W SPRAWIE B. CARTERA
Odyseja Porwanego Samolotu

Kuwejckich
Linii

Washington. (UPI) — Powołując 
się na dobrze poinformowane źródła, 
“Washington Post” doniósł o prze
prowadzeniu przez teherańskich stu- 
dentów-rewolucjonistów “próbnego 
rozstrzelania” zakładników.

12 zakładników wyprowadzono pew
nego dnia na podwórko okupowanej 
ambasady, gdzie oddano serię strza
łów w powietrze.

Niektóre źródła mówią o chęci 
zmylenia żądnych zemsty Irańczyków, 
zbierających się codziennie pod am
basadą US, inni o zastraszeniu za
kładników, którym w ten sposób chcia
no pokazać, że chwila taka może 
wkrótce nastąpić.

Wiadomo, że wśród 12 mężczyzn 
wyprowadzonych na rzekomą egze
kucję znajdował się również ostatnio 
uwolniony na rozkaz Khomeiniego, 
ze względu na poważną chorobę, wice- 
konsul Richard Queen.

Queen odmawia na ten temat wszel
kich komentarzy.

Nie zgadzają się również daty “eg
zekucji.”

Jedni twierdzą, że okrutną farsę 
przeprowadzono po nieudanej wypra
wie ratunkowej US, inni, że odbyła 
się ona znacznie wcześniej.

Być może, nie był to odosobniony 
przypadek.

Aktorzy 
i Dziennikarze 

Na Strajku
(UPI) — Realizowany przez akto

rów strajk, nie ogranicza się jedynie 
do tej jednej profesji, wybiegając 
poza studia filmowe w Burbank, Cal.

Inne strajki — na terenie kraju — 
objęły pracowników szpitalnych, tu
rystykę, pracowników zatrudnionych 
w dziale usług miejskich oraz dzien
nikarzy.

W Mobile, Ala. zakończył się nato
miast w czwartek wieczorem strajk 
policjantów i strażaków, którzy zgo
dzili się dziś powrócić do pracy.

Najnowsza fala strajków objęła po
nad 200 dziennikarzy agencji Reutera 
oraz innych pracowników tej instytu
cji. Opuścili oni nowojorskie biuro 
brytyjskiej agencji prasowej w czwar
tek w południe. Podobnie stało się 
w Washingtonie i Chicago. Strajku
jący żądają wyższych zarobków.

W Kalifornii trwa piąty już dzień 
z kolei strajk aktorów zrzeszonych 
w związku zawodowym Screen Actors 
Guild oraz pracowników i artystów 
telewizyjno-radiowych.

W czwartek do wybitnych aktorów- 
gwiazd, takich jak Loretta Świt, Ri
cardo Montalban, czy Jack Klugman, 
dołączyły dzieci występujące w fil
mach. Młodociani artyści wystąpili 
w strojach kowbojskich z 6-strzało- 
wymi rewolwerami u pasów.

Aktorzy zabiegają o uzyskanie gwa
rancji, na podstawie której mieliby 
dochody czerpane z zysków, jakie 
przynieść mają programy telewizyjne 
o zamkniętym obiegu, itp. urządze
niach.

Pracownicy agencji Reutera, któ
rych zbiorowa umowa wygasła w dniu 
31 grudnia, zabiegają o podpisanie 
nowej, 3-letniej umowy.

Straty obliczane z racji panującego 
w San Francisco strajku pracowni
ków hotelowych sięgają kwoty $2 min 
dziennie. Strajkuje tu 6,000 pracow
ników zatrudnionych w 36 luksusowych 
hotelach.

W wyniku nakazu sądowego do około 
500 pracowników szpitala w Estonie 
powróciło do pracy.

Lotniczych
Samolot Lądował 
Już Na 3 Lotniskach 
Nad Zat. Perską
Kuwejt. (UPI) — Samolot pasa

żerski, Boeing 727, należący do Linii 
Lotniczych Kuwejtu, w drodze z Bej
rutu do Kuwejtu, został porwany przez 
czterech uzbrojonych mężczyzn, wśród 
których są bracia z Jordanii Yusef 
Ahmed Yusef Musleh oraz Ahmed 
Yusef Musleh.

Po wylądowaniu w Kuwejcie bracia 
Musleh wysłali depeszę do władcy 
tego bogatego w ropę naftową pań
stewka arabskiego z żądaniem nie 
ujawnionej sumy pieniędzy, która im 
się należy od kuwejckiego “business
mana”. Porywacze zwolnili 37 kobiet 
i dzieci — pasażerów samolotu. Gdy 
emir Kuwejtu odmówił rokowań, po
rywacze polecili pilotowi by leciał 
do Manama, stolicy wyspy Bahrajn.

W samolocie pozostało 39 pasaże
rów i 4 członków załogi. Po nabra
niu paliwa, samolot odleciał do Zje
dnoczonych Emiratów, ale lotniska 
w Dubai i Sharaja były zamknięte. 
Wobec tego porywacze skierowali sa
molot znowu do Kuwejtu. Po dwóch 
godzinach rokowań z przedstawiciela
mi rządu, które nie przyniosły re
zultatów, porywacze polecili pilotowi, 
by odleciał do Abadanu, wielkiego 
miasta irańskiego nad Zatoką Per
ską. Tam zwolniono dwóch pasaże
rów i samolot odleciał prawdopodob
nie znowu do Kuwejtu.

Porywacze grożą zniszczeniem sa
molotu (po zwolnieniu pasażerów), 
jeżeli ich żądania nie zostaną speł
nione. Płk. Mohammed Al Kabandi, 
dyrektor bezpieczeństwa Kuwejtu po
tępił porywaczy, którzy popełnili 
“międzynarodową zbrodnię”. Bracia 
Musleh powinni dochodzić swoich praw 
(jeżeli stała im się krzywda) na innej 
drodze. Porywanie samolotu i nara
żanie życia niewinnych ludzi dla wy
równania porachunków z kuwejckim 
kupcem jest metodą godną potępie
nia, oświadczył dyr. Kabandi.

Strzelcy Morscy 
Na N. Hebrydach

Port Villa, N. Hebrydy. (UPI) - 
Około 200 brytyjskich i francuskich 
strzelców morskich lądowało na wys
pie Espiritu Santo, nie napotykając 
na opór. Przedstawiciel brytyjskiego 
Ministerstwa Spraw Zagr. w Lon
dynie oświadczył, że lądowanie strzel
ców morskich zakończyło rewoltę 
wszczętą przez część mieszkańców 
wyspy i europejskiego plantatora Jim
my Stevens, który uzbroił swoich 
zwolenników w miecze, łuki i stare 
muszkiety.

Stevens sprzeciwia się włączeniu 
wyspy do państwa Nowe Hebrydy 
i domaga się niepodległości. Według 
ostatnich doniesień, Stevens z grupą 
zwolenników zbiegł do dżungli, skąd 
wezwał ludność do udziału w wiecu 
przeciw administracji N. Hebrydów 
w Luganville.

Nowe Hebrydy znajdują się na O. 
Wielkim, niedaleko Australii. Archi
pelag był pod wspólną administracją 
brytyjsko-francuską przez 74 lata. 
Obydwa mocarstwa kolonialne posta
nowiły przyznać mieszkańcom wysp 
niezależność w dniu 30 lipca.

Przedstawiciel przyszłego rządu 
niepodległych Nowych Hebrydów wy
raził wdzięczność za wysłanie strzel
ców morskich na zbundowaną wyspę, 
ale równocześnie stwierdził, żc z chwi
lą odzyskania niepodległości zastąpi 
siły brytyjsko-francuskie własnymi. 
Trzonem własnych sił będą począt
kowo jednostki Nowej Gwinei, które 
mają przybyć na uroczystość przy
znania wyspom niepodległości.

Rumuni Grożą 
Opuszczeniem 

Olimpiady
Moskwa. (UPI) — Rumunia grozi 

opuszczeniem olimpiady w Moskwie. 
Przyczyną ostra kontrowersja z powo
du sławnej rumuńskiej gimnastyczki 
Nadii Comaneci, której część sędziów 
przyznała 9.95 i złoty medal, ale 
decyzja nie była jednomyślna. Wobec 
tego Wezwano jako rozjemców Ellen 
Berger z NRD i Yuri Titowa, pre
zesa sowieckiej Federacji Gimnasty
cznej, którzy obniżyli ocenę o 1 punkt, 
co postawiło ją na jednym poziomie 
ze wschodnioniemiecką gimnastycz- 
ką Maxi Gnauck, zakwalifikowaną do 
srebrnego medalu. Gdy w sali gi
mnastycznej doszło do ostrego sporu 
z Rumunami, telewizja sowiecka prze
rwała program.

Nadia Comaneci po popisie bez za
rzutu w pierwszym dniu, spadła w 
drugim dniu, co wywołało spór.

Olimpiada bez Stanów Zjednoczo
nych i kilkunastu innych państw sta
ła się domeną bloku sowieckiego. 
Rosja Sowiecka zdobyła dotąd 27 
złotych medali. Niemcy Wschodnie 
9, Węgry 3. Sportowcy z Zachodu 
zdobyli razem tylko 9 złotych me
dali.

Wczoraj, oprócz sporu z Rumu
nami, plagą olimpiady był upał, 
dochodzący do 95° F. Kilku sportow
ców zniesiono ze stadionu.

$29.4 Mil. 
Na Kampanię 

Wyborczą Reagana 
Washington. (CST) — Pomimo pro

testów przedłożonych przez Komitet 
Carter-Mondale Federalna Komisja 
Wyborcza przyznała w czwartek R. 
Reaganowi na cele kampanii wybor
czej kwotę $29.4 mil. Komitet Partii 
Demokratycznej zwrócił uwagę na 
fakt, że nominat republikański korzy
stać będzie niezależnie od tego z in
nych, niezależnych funduszów — “nie
legalnych” — na sumę $60 mil.

Podjęta jednomyślnie przez trzech 
republikanów i trzech demokratów 
decyzja, zrealizowana została krótko 
po tym, jak federalny Sąd Apelacyj
ny w Dyst. Columbia odrzucił wnio
sek komitetu kampanijnego prezy
denta Cartera w sprawie chwilowego 
wstrzymania się chwałą.

Komitety Carter-Mondale i Com
mon Cause wniosły do sądu skargę, 
utrzymując, że suma $60 mil., jaką 
zabrać mają niezależne komitety, ce
lem przeprowadzenia wyboru Reaga
na — stanowić będą wpływy kampa
nijne pozbawione podstaw prawnych.

Sąd wydał nakaz w sprawie usta
nowienia specjalnego kolegium, któ
re przeprowadzi rozprawę — ’ w 
“możliwie jak najszybszym czasie”.

Federalna Komisja Wyborcza 
oświadczyła, że fundusze federalne 
będą musiały być zwrócone, w wypad
ku, jeśli sąd uzna inne napływają
ce fundusze za nielegalne.

Rozruchy Rasowe 
Przybierają 

Na Sile
Chattanooga, Tenn. (UPI) — W 

Chattanooga nadal trwają rozruchy 
murzyńskie wywołane zbyt łagodnym 
wyrokiem na trzech członków Ku 
Klux Klanu, oskarżonych o postrzele
nie czterech czarnych kobiet.

Mayor miasta, Pat Rose, rozważa 
możliwość wezwania na pomoc Gwar
dii Narodowej.

Wczoraj doszło do kolejnych os
trych spięć między policją usiłującą 
bronić niszczonych bezmyślnie bu
dynków, a Murzynami. Czarni miesz
kańcy Chttanooga grupowo napadają 
na strażaków i policjantów.

Podczas trzeciej już z kolei nocy 
gwałtownych zamieszek postrzelono 
ośmiu policjantów, z grupy, która 
przybyła na miejsce pożaru, w budyn
kach zamieszkiwanych przez Murzy
nów. W dzielnicy tej nadal obowiązuje 
godzina policyjna. W ciągu ostatniej 
nocy zanotowano 20 przypadków pod
łożenia bomb zapalających głównie 

pod bydynkami należącymi do białych.
Policja aresztowała dziesiątki osób. 

Dotychczas nie znaleziono jednak 
podejrzanych o strzelanie do policjan
tów, którzy na szczęście nie odnieśli 
groźnych obrażeń i po opatrzeniu ran 
zostali zwolnieni ze szpitala.

Znany przywódca murzyński z Chi
cago, pastor Jesse Jackson, pełniący 
funkcję dyrektora “Operation Push” 
zgodził się na wyjazd do Chattanooga 
aby pomóc w uspokojeniu zamieszek.

Wiele osób aresztowano ub. nocy za 
wychodzenie na ulice w godzinach 
policyjnych. Biali mieszkańcy miasta 
nie zbliżają się w okolice zamieszki
wane przez Murzynów. Ci jednak, 
zagłębiają się w dzielnice białych, 
szukając powodów do zaczepek.

Susza i Upały 
Sieją Zniszczenia 

Na Polach Uprawnych
Washington (UPI) — Intensywne 

upały i susze doprowadziły do poważ
nych zniszczeń plonów w wielu 
częściach Stanów Zjednoczonych.

Trudności te, na które farmerzy 
nie mają żadnego wpływu, mogą spo
wodować wzrost cen żywności o około 
0.1%. Hodowcy z najbardziej dotknię
tych suszą rejonów sprzedali swoje 
bydło z powodu braku paszy i wody.

Już w tej chwili straty w South 
Dakota oblicza się na $447 min., w 
Montanie na $350 min., a w Georgii 
na $448 min.

Ostatnie deszcze w Nebraska ura
towały znaczną część zboża i fasoli 
sojowej.

Rzadkie burze, jakie ostatnio na
wiedziły Kansas, pomogły w uratowa
niu tylko niewielkiej części plonów. 
Farmerzy zmuszeni byli do żywienia 
bydła paszą przeznaczoną na zimę.

Deszcze, które spadły w Mississippi 
i w Louisianie po okresie długotrwałej 
suszy, poprawiły nieco sytuację na 
tamtejszych polach.

Farmerzy mogą ubiegać się o po
moc z federalnego programu pomocy.

WASHINGTON, D.C. — Kapitol, siedziba Kongresu Stanów 
Zjednoczonych. Fot. gwa Kozłowska

Próbna “Ezgekucja” 
Zakładników 

w Iranie

Synowie 
Opozycjonistów 
Do Afganistanu

Wiedeń. (UPI) — Julia Wosnesens- 
kaya, współredaktorka magazynu ko
biecego “Maria”, wydawanego w Le
ningradzie poza cenzurą, po przyby
ciu do Wiednia oświadczyła, że władze 
sowieckie zmuszają opozycjonistów 
do milczenia groźbą wysłania synów 
do walki w Afganistanie.

Wosnesenskaya jest czwartą redak
torką kwartalnika, wydaloną z Ro
sji Sowieckiej. Trzy inne redaktorki 
przybyły do Wiednia kilka dni temu. 
Mówi ona, że syn przebywającego 
na Zachodzie mistrza szachów Wik
tora Korchnoi został aresztowany i 
osadzony w więzieniu za odmowę 
służby wojskowej w jednostce znajdu
jącej się Afganistanie.

Wosnesenskaya mówi, że od ran
nych żołnierzy ludność sowiecka za
czyna dowiadywać się o brutalności 
walk w Afganistanie i stosowaniu 
przez Rosję broni chemicznych. Gdy 
do Leningradu przywieziono 15 tru
mien ze zwłokami żołnierzy poległych 
w Afganistanie, KGB wezwało matki 
poległych, nakazując im milczenie 
o okolicznościach śmierci synów.

Zacięte Walki 
w Afganistanie 

Nie Ustają
New Delhi. (UPI) — Przedstawi

ciele afgańskich partyzantów w Pa
kistanie podali do wiadomości, że ich 
towarzysze walczący przeciw okupa
cyjnym wojskom sowieckim stoczyli 
z początkiem tygodnia zacięte bitwy 
nie daleko stołecznego Kabulu i da
lej na południe w rejonie Kandahar. 
W walkach zniszczono 7 sowieckich 
czołgów, około 300 sowieckich żołnie
rzy poległo.

Oficjalny komunikat reżimy Kar- 
mala doniósł o śmierci wiceministra 
oświaty Wali Yousufi, nie podając 
okoliczności. Uchodźcy z Afganistanu 
podają, że Yosufi został zamordowa
ny przez partyzantów, gdy siedział 
w swoim samochodzie w Kabulu. 
Antysowiecka opozycja w Afganista
nie oskarżała go wydanie rozkazu 
strzelania do studentów demonstrują
cych w Kabulu w kwietniu i maju. 
Rezultatem była śmierć około 200 
studentów.

Radio w Kabulu podało wiadomość 
o przedłużeniu wakacji dla młodzie
ży szkolnej i akademickiej o 10 dni. 
Przyczyn nie podano, ale znawcy 
stosunków w Kabulu przypuszczają, 
że reżim Karmala obawia się nowych 
demonstracji młodzieży akademic
kiej i szkół średnich przeciw zmia
nom w rządzie i usunięciu ze sta
nowisk zwolenników frakcji komuni
stycznych przeciwnych Karmalowi.

Czystka w rządzie rozszerzyła się 
także na prowincję, gdzie m.in. usu
nięto ze stanowisk 15 wyższych urzę
dników Min. Skarbu. Ważną zmianą 
jest przejęcie przez Karmala Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych.

Tajemnicza 
Śmierć Skrzypaczki 

W Nowym Yorku
Nowy York (CST) — Popełniono tu 

makabryczne morderstwo, w okolicz
nościach niezwykle tajemniczych. W 
czwartek znaleziono obnażone i zwią
zane zwłoki 30-letniej skrzypaczki 
Helen Hagnes Minitiks. Zwłoki znaj
dowały się w szybie wentalacyjnym 
budynku Opery Metropolitan.

’ Ostatni raz widziano skrzypaczkę 
w środę. Oznajmiła ona kolegom, że 
zamierza spotkać się z sowieckim 
baletmistrzem Walerym Panowem.

Po raz pierwszy zauważono brak 
skrzypaczki w czasie przerwy wystę
pów berlińskiego baletu, w Operze 
Metropolitan.

Rozpocznie 
Komitet 
Senacki
Przesłuchania Zakończą 
Się Na Miesiąc Przed 
Wyborami Prezydenckimi
Washington (UPI) — Senat stwo

rzył 9-osobowy zespól, który roz
pocznie dochodzenie w sprawie po
wiązań brata prezydenta, Billy Car
tera z rządem libijskim.

Skład zespołu został ustalony po 
dwóch dniach negocjacji między de
mokratami a republikanami.

Na czele komitetu dochodzeniowego, 
do którego weszło trzech republika
nów z senackiego Komitetu Prawnego 
i Komitetu Relacji z Zagranicą oraz 
czterech demokratów, stanęli sen. 
Birch Bayh (D.-Ind.) i sen. Strom 
Thurmond (R.-S.C.).

Lider większości w Senacie, Robert 
C. Byrd (D.-W.Va.) oraz lider mniej
szości senackiej Howard Baker Jr. 
(R.-Tenn.) wraz z przewodniczącymi 
nowoutworzonego komitetu zamierzają 
rozpocząć przesłuchania już w przy
szłym tygodniu.

Zakończenie przesłuchań i złożenie 
raportu przed pełnym składem Se
natu zapowiedziano na 4 października, 
na miesiąc przed wyborami pre
zydenckimi.

Wszyscy gotowi są na podjęcie prac 
jeszcze przed rozpoczęciem konwencji 
demokratów, wyznaczonej na 11 sier
pnia.

Sprawa Billy Cartera nabrał^ nie- 
(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Wzmocnienie 
Sil ZSRR 

Na Węgrzech
Sowiety znacznie zwiększyły swe 

siły na Węgrzech, które obecnie liczą 
od 90 do 100 tysięcy żołnierzy. Bu
dzi to zaniepokojenie w Jugosławii.

Na Węgrzech jest obecnie ponad 
40 garnizonów sowieckich. W rejo
nach miast Wsztergom i Veszprem 
są rozlokowane dwie dywizje pancer
ne. Dwie zmotoryzowane dywizje 
strzelców są zakwaterowane w Sze- 
kesfehervag i Kecskemet. Rosjanie 
rozporządzają też 1,200-1,300 czoł
gami, 250 samolotami bojowymi i 
100 innymi samolotami. Dowódcą 
wojsk sowieckich na Węgrzech jest 
gen Włodzimierz Siwenok.

Do jesieni 1979 r. dywizje sowiec
kie na Węgrzech miały dwie trzecie 
swych stanów. Od tego czasu w dwóch 
etapach zostały doprowadzone do peł
nych stanów. Lotnictwo zostało wzmo
cnione o 150 maszyn. Są to głównie 
myśliwce: MIG-21, MIG-23 oraz my
śliwce bombardujące SU-17 i SU-19.

Dywizje pancerne są wyposażone 
w nowoczesne czołgi typu “T-62” 
i “T-72”.

Armia węgierska liczy 104,000 żoł
nierzy, do których należy doliczyć 
27,000 straży granicznej i 90,000 mi
licji. Węgrzy posiadają dwie dywi
zje pancerne wyposażone głównie w 
sowieckie czołgi starszych typów 
“T-54” i “T-55”.

Lotnictwo węgierskie ma 20,000 lu
dzi i 170 samolotów bojowych. Są 
to maszyny typów MIG-21 i MIG-22 
oraz helikoptery MIG-24.

Ta znaczna koncentracja wojsk na 
Węgrzech na pewno budzi zaniepo
kojenie w Jugosławii.

Chrysler Znów Zwalnia 
Pracowników

Detroit. (UPI) — Przedstawiciele 
Chryslera zapowiedzieli kolejne ogra
niczenia personelu, w celu zmniej
szenia wydatków.

Tym razem zostaną zwolnieni pra
cownicy umysłowi.

Przypuszcza się, że około 30% per
sonelu technicznego i urzędniczego 
straci pracę w ciągu najbliższych 
tygodni.
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Z Manifestacji 3 Majowej w Gdańsku

skóry i zamszu oraz czyszczenie i przechowy- Env 
ivanie futer. Wvkonuiemv teikżp nałlrnwifo nr,^. « - t

ZAPRASZA WSZYSTKICH

Pijać Zioła Zakonnika - Chorób Sie Unika

tONVU

IOI

instrumentem służącym do obserwa
cji z powierzchni Księżyca. Prace 
zakończyły się pełnym sukcesem, 
urządzenie uzyskało patent w 1977 r.

Dopiero obecnie dotarły do nas zdjęcia z manifestacji 
3 Majowej przed pomnikiem króla Jana III Sobieskiego w 
Gdańsku. W wydaniu z 22 maja podaliśmy wiadomość, że 
Tadeusz Szczudłowski z Ruchu Obrony Praw Człowieka i Oby
watela oraz Dariusz Kobzdej z Ruchu Młodej Polski i nie
zależnych związków zawodowych, którzy przemawiali na ma
nifestacji 3 Majowej w Gdańsku, zostali skazani na 3 miesiące 
więzienia. Obydwaj przypomnieli 40 rocznicę wymordowania 
polskich jeńców wojennych przez NKWD w Katyniu. Poniżej 
zdjęcia z manifestacji w Gdańsku.

  

103 (Dokończenie)
— Co panu, co panu jest? — krzyknął przerażony Leszek.
— Stryjciu!...
— Boże! — jęknął znachor. W jego mózgu z przeraźliwą 

jasnością odżyło wszystko.
Trząsł się na całym ciele, a z jego gardła wydobywał się 

jakiś głuchy, nieludzki jęk. Siły opuściły go zupełnie i byłby 
runął na ziemię, gdyby Leszek i Marysia nie chwycili go mocno 
pod ramiona.

— Co ci, co ci, stryjciu? — szeptała przerażona Marysia.
— Mariolo, córeczko moja... córeczko moja — wymówił 

rozedrganym głosem i wybuchnął łkaniem.
Nie mogli utrzymać tego bezwładnego ciężaru i jak 

najostrożniej opuścili go na ziemię. Słowa wypowiedziane 
przezeń napełniły ich zdumieniem, zwłaszcza zdziwiło Mary
się, że nazwał ją imieniem, którym kiedyś, i to bardzo rzadko, 
w chwilach czułych pieszczot nazywała ją matka. Nie mieli 
jednak czasu na dociekania. Antoni Kosiba doznał widocznie 
jakiegoś ataku nerwowego. Skulony na klęczkach w śniegu z 
rękami przyciśniętymi do twarzy nie ustawał w łkaniu.

— Musimy go przenieść do sanek — zdecydował się Leszek 
— pobiegnę po stangreta, bo sami nie damy rady.

Już chciał iść, gdy w alejce ukazał się profesor Dobraniecki. 
Jego niespodziewane zjawienie się tutaj zaskoczyło ich, lecz i 
ucieszyło.

— Uszanowanie profesorowi —zaczął Leszek. — On dostał 
ataku nerwowego. Co robić?...

Ale Dobraniecki stał nieruchomo, wpatrując się w tabliczkę 
na krzyżu.

— Musimy go przenieść do sań — odezwała się Marysia. 
Dobraniecki potrząsnął głową.
— Nie, niech pani pozwoli wypłakać się swemu ojcu. 
A widząc szeroko otwarte oczy obojga, dodał:
— To jest ojciec pani, profesor Rafał Wilczur. .. Dzięki 

Bogu, odzyskał pamięć... Chodźmy, odejdźmy dalej. .. 
Pozwólmy mu płakać.

Stanęli opodal i Dobraniecki urywanymi zdaniami opo
wiedział im wszystko.

Tymczasem łzy przyniosły widocznie znachorowi ulgę. 
Podniósł się ciężko z ziemi, lecz nie odchodził. Marysia 
podbiegła doń i przytuliła twarz do jego ramienia. Nie widziała 
nic, bo łzy zalewały jej oczy, lecz słyszała jego cichy glos:

— Wieczne odpoczywanie racz jej dać Panie. . .

Zachodziło słońce, czerwienią i złotem, jarzyło się niebo 
na widnokręgu, na śniegu kładły się niebieskawe ciene, pierwsze 
muśnięcia wczesnego zimowego zmierzchu.

KONIEC

że Wasz organizm odczuwa brak wita
min i żelaza.
WITAMIN “Star” 100 tabl. — $9.50

W GLASZER APTECE
957 N. Ashland Ave.

POLSKIE BIURO PODROŻY 
GŁÓWNA CENTRALA WSZELKICH WYSYŁEK 

POLAMER

QOQOOQOOQOQQQOQQOQQOOOOQQOOQOOOOQOQOQ

TELEPHONE ANSWERING SERVICE
MY ODBIERAMY TWOJE TELEFONY PO POLSKU I ANGIELSKU 

7 Dni, 24 Godz. 622-0730 Radio Komunikacja

NADAJ SWEMU DOMOWI NOWY WYGLĄD
Ceny obecnie są naprawdę niskie, dlatego wszyscy właściciele domów mogą 

pozwolić sobie na nowe markizy-daszki i przysłony okienne. 
Pomiary i Dostawa Darmo.

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy nie 
szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe:—Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.50; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.75; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 “FIGOL”

ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.75; Nr. 12 “HERBATA ZDROWIA” 
aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są duże, z objaśnieniami po 
polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wygodne 
w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek ułatwiających 
odchudzenie $3.75; Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek ziołowych ha 
artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek ziołowych 
na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 “KROPLE WALERIANA” na nerwy, serce, 
but. $2.75; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowych na reumatyzm, $3.25; 
Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz $3.25; Nr. 13 
“MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 tabl. $5.00; 
Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla starszych 100 
tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 kaps. $12.00; Nr. 46 
“DZIURAWIEC” nalewka na wątrobę, żołądek, but. $3.90; Nr. 47 
“ŻYWOKOST” nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” na serce, 100 
kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło “RUMIANKOWE” wvdelikatnia. do rak i 
twarzy, duże, sztuka $1.20. Mamy ziołowe Kosmetyki.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu‘bezpłatnie wysyłamy broszurę “JAK 
UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków naturalnych; 
załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 15® od każdego US 
dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave„ CHICAGO, ILL, 60618

Zaoszczędzicie dolary, dolary, dolary 
Dzwonić dziś. 622-4166

AWNINGS BY ALURA 
2420 N. Cicero Ave. Chicago, Ul. 60639 

FABRYKA — WYKONUJEMY NASZE WŁASNE MARKIZY I PRZYSŁONY 
OKIENNE. SALA WYSTAWOWA.

Profesor Wilczur
O dalszych losach “znachora” nasi Czytelnicy i Czytel

niczki dowiedzą się z książki “Profesor Wilczur”, której 
druk rozpoczniemy w poniedziałek.

Z Rodzinami, Krewnymi 
i Przyjaciółmi przyjdźcie 
na obiad lub kolację do 
doskonałej polskiej restau
racji

INN RESTAURANT

r ADWOKAT

K. SZYGOWSKI
MÓWIĄCY PO POLSKU, 

Sprawy Ogólne, Emigracyjne.
Dzwonić: 622-0170

24 Godz.
7 Dni w Tygodniu'

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa maść 
ŻYWOKOSTOWA Nr. 2, $2.95, sil
nie rozgrzewająca, doskonała na 
przeziębienie, na bóle muskularne, 
reumatyczne i artretyczne. Nr. 1 
łagodniejsza $2.95' doskonała na 
zwichnięcia, złamania, stłuczenia, 
opuchlinę, podrażnienia skórne i 
złą cerę oraz nowo-sformułowana 
maść ziołowa $2.95.
Do nabycia w polskich aptekach. 
Wysyłamy przez pocztę opłacone 
czekiem, money order. Dodajcie 
$1.00 za jeden słoik, po 10 centów 
za każdy następny. Przyjmujemy 
również zamówienia z Kanady i z 
innych krajów.

Emil J. Jarosz
MIRROS MEDICINE CO. INC. 

3446 W. 38th Place
Chicago, IL. 60632 • Tel. 254-8386

DO POLSKI NA TANIE I PRZYJEMNE WAKACIE
BEZ PRZESIADKI—PROSTO Z CHICAGO DO WARSZAWY

CZAS TRWANIA POBYTU w POLSCE OD PARU DNI DO KILKU MIESIĘCY 
w ZALEŻNOŚCI OD ŻYCZEŃ KLIENTÓW.

KOSZT PRZELOTU W OBIE STRONY TYLKO $725.00 
MOŻNA RÓWNIEŻ KORZYSTAĆ Z PRZELOTÓW W JEDNA STRONĘ TYLKO... $465.00

PO BLIŻSZE INFORMACJE ZAPRASZAMY DO NASZYCH BIUR w GODZINACH: 
PONIEDZIAŁKI, CZWARTKI, PIĄTKI 10-8 WIECZ.; WTORKI 10-6 WIECZ.; 

SOBOTY 10-4 PPL.; NIEDZIELE 10-2.; w ŚRODY NIECZYNNE.
1113 N. ASHLAND 3101 MILWAUKEE

TEL.; 342-9870 i 342-9851 TEL.: 478-3540

Kamera Do Obserwacji Satelitów
Obserwatorium astronomiczne Uni

wersytetu im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu jest jedną z pierwszych pla
cówek naukowych w Kraju, która pod
jęła badania naukowe z zakresu poko
jowego wykorzystania sztucznych sa
telitów Ziemi.

W1963 r. uruchomiono tu (wówczas 
jedyną w Kraju) fotograficzną ka
merę do obserwacji SSZ. W r. 1971 
wykonano w obserwatorium drugą 
taką kamerę. Zrobiono nią około 1,000 
zdjęć satelitów. Okazały się one bar
dzo przydatne w badaniach z zakresu 
dynamiki ziemi i triangulacji kos
micznej.

W połowie lat siedemdziesiątych 
podjęte zostały wstępne prace nad

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że ży w
ność traci witaminy po gotowaniu, a 

   oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
1 jit jednyni , Bieniu tego typu

instrumentów na świecie. złe samopoczucie — utratę apetytu —
Poznańskie obserwatorium astro- wpływając ujemnie pa sen — dlatego 

nomiczne realizuje obecnie kilka .
■ tematów z problemów międzyresorto

wych, m.in. z zakresu stworzenia
i sieci obserwacji bolidów i wybranych 
i planetoid. Zakończono I etap badań
■ kraterów meteorytowych, w których 
i brały udział: Instytut Geografii
■ U.A.M., Instytut Biologii tejże uczelni 

i Instytut Geochemii w Moskwie.
i Od 1977 r. kontynuowane są prace 
l badawcze nad deszczem meteoryto

wym. W 1979 r. uruchomiono zbudo
waną w obserwatorium astronomicz
nym 4-obiektową kamerę do obser
wacji meteorów.

WARSAW 
RESORT

Koło South Haven, nad jeziorem 
Michigan. Wynajmujemy domki 
i pokoje po bardzo przystępnych 
cenach.

Telefon 359-9539 
albo (616) 637-5872 

Zofia i Wiktor Barczykowie

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ

■inasaaiBBaaeiaHciiiBBaH
■NAPAD •• GWAŁT RABUNEK*

Niewinnie wyglądająca latarka M “GUARDIAN” jest Twoim m stróżem osobistym i gdy ją 
■ uruchomisz, to ubezwladni na

pastnika na okres około 30 m minut, nie pozwalając by Ci 
mag wyrządził krzywdę. ’

“GUARDIAN” uderza w Twego ■i napastnika z siłą pioruna! Po-
siadasz więc moc równającą 
się sile 10 ludzi. Zasięg jej ■i jest od 10 do 12 stóp. 

H • Jest to prawnie dozwolona 
im broń w całym świecie. Nie po-

zostawia śladów trwałego usz- m kodzenia • Bardzo efektowna 
■ i bezpieczna • Idealna dla

użytku: d Gospodyń domowych • Kobiet 
mm pracujących na noc • Sprze-

dawców • Urlopowiczów d • Listonoszów • Czyniących 
mg zakupy oraz wszystkich innych, 
" ponieważ nikt dziś nie jest dl bezpieczny! 
gng Wyślij zamówienie dziś i czuj się bezpiecznie.

d Obronna latarka “GUARDIAN” działa ■
d zasadzie promieni Lasera i kosztuje tylko*©Y d 
d wraz z podatkiem i przesyłką. Czas dostawy 2 — 4 d 
d tygodnie. d
i Imię i Nazwisko ..................................................... ®
J Adres  J 

gg Miasto Stan Zip Code m
Wyślij zamówienie i przekaz pieniężny na adres:

■ Stefan Wojtanek, M—A Company J 
d 2815 N. Tr oy St. Chicago, Illinois 60618
““ Poświadczam, że jestem odpowiedzialną osobą dorosłą i broń tę ■i używać będę tylko w celach samoobrony.
® Podpis  Data • • ®

SAMOCHODY, 
MIESZKANIA, 

. DOMY, PIENIĄDZE, 
PACZKI.

Czarterami do Polski przez
American Travel Abroad, Inc.
JUŻ OD

OdOs$0byP0datek $59900
DZIECI OD LAT 2 DO 12 - 15% ZNIŻKI

Wypełnia papiery do 
obywatelstwa i stałego pobytu, 

zaproszenia, paszporty, wizy.
WOJEWNIK'S TRAVEL
5809 W. Fullerton 889-1641

WARSAW
6250 W. 63-cia Ul.

Wyśmienita domowa polsko-amerykańska kuchnia. Bardzo 
smaczne i obfite posiłki. Piękna sala na przyjęcia i bankiety 
z różnych okazji rodzinnych i organizacyjnych.
Zapewniamy Was, że ze swej strony zrobimy wszystko, aby 
ugościć Was wszystkich z prawdziwą serdecznością.

Po rezerwacje: Tel. 586-0410
oooooooooooooooooooooocooooo

Najstarsza w Chicago i 
Polska Szkoła Jazdy Autem;

S. Jaworskiego ; 
Jeśli nawet nie umiesz mówić po angielsku — w krótkim! 
czasie przygotujesz się do zdania egzaminu pisemnego abyl 
otrzymać tzw. “INSTRUCTION PERMIT.” 1
Po zdaniu egzaminu pisemnego jeśli umiesz prowadzić; 
auto — możesz natychmiast zdać egzamin drogowy i otrzy-1 
mać prawo jazdy Stanu Illinois.

Po Bliższe Informacje Dzwoń: 685-3344
Po co poniżać się i błagać krewnych lub przyjaciół o łaskę 
lub płacić pokątnym doradcom grube pieniądze za wątpliwą 
pomoc, jeśli za stosunkowo niską opłatę możesz nauczyć 
się przepisów i zdać egzamin bez żadnych trudności.

A-COSMOPOLITAN 
DRIVER TRAINING SCHOOL 

4766 N. Milwaukee Ave.
OOOCX)OCOOO€XX»OOOOQOOCXXXXXXXPVQC

WYTWORNY ZAKŁAD CZYSZCZENIA UBRAŃ
Wszelkiego rodzaju usługi suchego czyszczenia. 
Czyszczenie draper!!, dywanów i dywaników,! 
ubrań, koszul, poduszek i mebli. Ponadto: czy- 
szczenię ubrań wieczorowych, przedmiotów ze 

wanie futer. Wykonujemy także całkowite prze
róbki krawieckie.
Telefon: 425-6511 czynny prez 24 godziny na dobę. 

Tylko Sami Zabieramy i Dostarczamy

sriAiciit(ON(AVI
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UBEZPIECZENIA
samochodowe]

NA ŻYCIE

486-0443OD OGNIA |
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SPRAWDŹ!

ELIZABETH ROSSI

LEKARZ DENTYSTA

DR. GRAŻYNA

CHICAGO REALTOR OPENS FIRST ACCOUNT AT NEW CRAGIN BRANCH

MY MÓWIMY PO POLSKU

MEBLE, PRALKI, LODOWKI

DO

Chicago and the northwest suburbs for 30 years,
2945 N. MILWAUKEE (PrZy Central Park Ave.) branch site for Cragin Federal.

$

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

DZWOŃ
PO POLSKU
LUB ANGIELSKU

MURA - LEKI
106 A. NASSAU AVE.
Brooklyn, N.Y. 11222

RĘKĘ, KTÓRE BUDZĄ MUZYKĄ..................... .
• Zegarki kwarcowe już od $12.00
• Wszelkie wyroby ze złota po b. zniżonych cenach
• Zakupione wyroby ze złota ważymy i podajemy dokładną 

wagę w gramach
• 25% zniżki na wszystkich kryształach
• Transformatory do Polski $9.95 (1600 V)
• Reperujemy zegarki, a łańcuszki na poczekaniu

W ostatniej dekadzie (lata 1970-79) 
placówki europejskie Polskiego Ko
mitetu Imigracyjnego opiekowały się 
ponad 6 tysiącami polskich uchodź
ców w Europie Zachodniej; dwa i 
pół tysiąca z nich sprowadziliśmy 
do Stanów Zjednoczonych. Są wśród 
nich ludzie wysoko wykwalifikowani.

Spośród 1,365 osób sprowadzonych 
przez Komitet w latach 1975-79 — 
przeciętnie 273 osoby rocznie — 18 
procent posiadało akademickie dyplo
my, a 64 proc. — średnie wykształ
cenie techniczne. Poza dziećmi nie 
było osób bez kwalifikacji zawodo
wych. Z pracy tych ludzi korzystać 
będą Stany Zjednoczone. Zasilą oni 
również szeregi Polonii.

Zanim jednak ci Polacy wejdą w 
życie amerykańskie, trzeba im pomóc 
w znalezieniu mieszkania i pracy, 
często także w przeżyciu do pierw
szej wypłaty. Brak znajomości języka 
angielskiego utrudnia i przedłuża 
okres adaptacji. Wydatki PKI docho
dzą do $500 na każdego imigranta.

Tymczasem wzrastająca inflacja 
obniża realną wartość donacji na 
PKI. Za wszelką cenę bronimy się 
przed ograniczeniem wydawania 
gwarancji dla uchodźców już zareje
strowanych w naszych europejskich 
placówkach i czekających na emi
gracji do USA.

Stąd nasz gorący apel do Polonii 
Amerykańskiej o szerokie poparcie, 
aby Polski Komitet Imigracyjny mógł 
kontynuować bez ograniczeń . swą 
służbę na rzecz polskich uchodźców.

Wierzę, że i dziś Polonia odpowie 
pozytywnie na ten nasz Specjalny Apel 
i zapewni Komitetowi odpowiednie 
środki finansowe na sprowadzenie do 
Stanów Zjednoczonych polskich 
uchodźców politycznych.

W tym przeświadczeniu składam 
z góry staropolskie — Bóg zapłać!

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dolegliwościach

Suszarki 
do bielizny 

do Polski 
na 220 Volt

I UCZCIWIE

Ks. prał. Jan J. Karpiński, 
prezes i przewodniczący 

Rady Dyrektorów

Na Raty
90 Dni

Bez Procentu

INSURANCE

Zagraniczne Lekarstwa 
DO POLSKI

BOGUMIŁA KOSI
Zapraszają Do 

NOWEGO BIURA 
PODRÓŻY: 

HAPPY 
HOLIDAYS 

TRAVEL, INC

STATE FARM

Do Przyjaciół i Sympatyków 
Polskiego Komitetu Imigracyjnego

Zwracamy się do całej Polonii z cją Polonii, która od 1947 roku słu- 
gorącym apelem o pomoc w zapew- ży nieprzerwanie polskim uchodźcom 
nieniu środków na sprowadzenie do zarówno tu, w Stanach Zjednoczo- 
USA polskich uchodźców politycz- nych, jak i w Europie Zachodniej, 
nych.

Komitet nasz jest jedyną instytu-

Mówiący Po Polsku Lekarz

DR. VLADIMIR TSESIS
CHOROBY OGÓLNE/ DZIECIĘCE

IKW\WMA\K 0 OTWARCIU 
PRYWATNEJ PRAKTYKI 
Przyjmuje: Rano i Wieczorem

24 GODZ. TELEPHONESERVICE 2879 N. MILWAUKEEAVE.

Krople Inoziemcowa . $4.50
Krople Nervosol......... $5.50
Spirytus Salicylowy .. $2.50

5 ;;
:• zegarki elektronowe na

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO
I KURSY DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH. TERAZ 
“MOŻLIWE TAKŻE KURSY OD $129, OBEJMUJĄCE POPRAWIANIE 
■ PRZEZ NAUCZYCIELA. Obsłużymy każdą osobę w Stanach Zjednoczonych 

i Kanadzie, która chce otrzymać informację bez żadnych zobowiązań. 
Nazwisko:....................................Adres:..............................Tel.:...................

Sigmund M. Toczyski, owner of Torch Real- counts were opened at the branch during the 
tors in Chicago, opened the first savings account first day of business for a total of $250,000 in 
June 6 at the new Cragin Federal Savings' savings receipts. Toczyski, a Realtor serving 
branch office at 5466 N. Milwaukee Ave. Han
dling the transaction is Mary Ann Kopitke was also the broker who assisted in locating the 
of Cragin Federal. Two hundred savings ac-

KURSY • KURSY • KURSY
AGENT, BROKER REVIEW INCORPORATED

zdobądź nowy zawód, zostań agentem ubezpiecze
niowym. PONAD 100 POZYCJI OTWARTYCH W WIELKICH 
AGENCJACH UBEZPIECZENIOWYCH. KURSY PROWADZONE 
W DWÓCH JĘZYKACH (asystujemy przy załatwianiu pracy). 

PO INFORMACJE DZWOŃ: 622-0447

JOHN GIBAITIS
Sprawy Cywilne i Kryminalne 

Pomaga Także w Sprawach Emigracyjnych
MÓWI PO POLSKU

Godziny Urzędowania Codziennie od 10-ej Rano do 7-ej Wieczorem
W Soboty od 10-ej Rano do 1-ej Po Południu

6247 S. Kedzie • Telefon 776-8700

UCIEKAJCIE 00 UPAŁÓW
Do

SWEET CHERRY 
RESORT

Nad jeziorem Michigan, z 
ogrzewanym basenem, 
mieszkanie wśród drzew, 
domowa kuchnia polska.

Telef. (616) 849-1233 
Adres: U.S. Hagar Shores 

Mich. 49039

Nieznane “Polonica” 
We Francji

(CJ) Obok historii prawdziwej i po
litycznie urojonej, uprawianej dziś w 
PRL, istnieje jeszcze historia dom
niemana, którą często i nieoczekiwa
nie się sprawdza. Odnotujmy kilka 
takich ciekawostek:

Wyspa Martinique, we francuskich 
Indiach Zachodnich, zawdzięczać ma 
swoją nazwę polskiemu korsarzowi, 
niejakiemu Wincentemu Marciniako
wi. Rabował on na tych wodach w 
XVI wieku i nie jest wykluczone, że 
został tam powieszony przez kapitana 
francuskiego okrętu wojennego 
“Dauphin”.

Brigitte Bardot pochodzi z rodziny 
Bartosz, wywodzącej się ze Śląska, 
która osiedla we Francji po powstaniu 
styczniowym. Pierwszy Bartosz miał 
uciec tam po klęsce Mierosławskiego 
i osdiedlił się koło Amiens. Imię 
“Brigitte”, czyli Brygida, to dobre 
górnicze imię.

Znany aktor filmowy, Jean Marais, 
jest w drugim pokoleniu warszawia
kiem. Mieszkali oni na Bagnie w War
szawie i stąd nazwisko we francuskim 
tłumaczeniu.

Ostatecznie jeśli w Anglii pan Dłupa 
przezwał się na “Duncan”, co jest 
stwierdzone urzędowo i tak zarejestro
wane, to dlaczego “Bagno” nie mogło 
zamienić się na “Marais”?

FULLERTON FRUIT RANCH
4210 W. FULLERTON 276-4037 276-4038
Codziennie prosto z farmy świeże owoce i jarzyny. Przyjdźcie po nasze 

specjalności tygodnia!
Otwarte codziennie od 9:00 rano do 9:00 wieczór, 

a w niedzielę od 9:00 rano do 6:00 wieczór

rBIURA PRAWNE1 

JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

FACHOWO 
ZAŁATWIAMY:

• Bilety Lotnicze, Morskie i Au
tobusowe • Podróże i Wycieczki
• Czartery do Polski • Zaprosze
nia • Przedłużenia Paszportów • 
Aplikacje Na Pobyt Stały • Wizy
• Paczki Lotnicze i Morskie do 
'Polski • Tłumaczenia • Akty No
tarialne • Sprzedaż Błamów Ka
rakułowych.

600000000000000000
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KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. CICERO AVE. • CHICAGO, IL. 60641 
“TELEPHONE SERVICE” 736-6552 24 godz. 7 dni w tygodniu

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK!
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek. . . tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. .. 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. . . i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta. . . 
nowego czy używanego. . . bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale. .. pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank... 
najniższej na świecie ceny nowego Chevrolets od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z" FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.
S PRZECZYTAJ! ZAPAMHCTAJi*^

STEFANCZYK ROBERT
3908 W. DIVERSEY

BAGINSKA- 
MICKIEWICZ 

Zawiadamia o przeniesieniu gabinetu 
do nowej Kliniki Dentystycznej (pełny 
service kliniczno-protetyczny).

STAŁA PRACA
dla osoby wykształconej, z dobrą praktyką 
biurowo-handlową, znającą angielski. Przyj
mujemy tylko oferty z podaniem kwalifikacji. 

KSIĘGARNIA POLONIA 
2886 Milwaukee Ave., Chicago

2918 N. MILWAUKEE
Proszę telefonować:

227-0621

Dr. Michaels 
N.D.

Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz,
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50; Nr. 100, formula, dla mężczyzn—$4.00. 
Można również zamawiać przez pocztę. Oplata pocztowa 150 na dolarze 
plus podatek 50 na każdym dolarze.

Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, IL 60622

BRIGHTON JEWELERS
■ JEDYNY POLSKI JUBILER NA POŁUDNIU CHICAGO

4282 S. ARCHER AVE. • 376-2360

TELEWIZORY 
STEREO, 

OBRAZY 
LAMPY, 

SUSZARKI 
AIR-CONDITIONING 

WAŻNE DLA NOWOPRZYBYŁYCH!!!
Bez kłopotu otworzysz sobie 

pierwszy kredyt!!!

OKAZJA ! OKAZJA !
* SPECJALNA OFERTA

$2500

FANTASTYCZNA POLSKA KUCHNIA!
Codziennie przygotowywane świeże, smaczne i obfite potrawy czekają 
na Ciebie!

POLISH RESTAURANT TERESA
3938 W. School ul.

(tuż przy skrzyżowaniu Milwaukee — School — Pulaski) 
Przygotowujemy na wynos. 286-5166 

Otwarta codziennie od 11-ej rano do 9-ej wieczorem, 
piątki i soboty do 10-ej wieczorem

POZNAJCIE PHILLIP MORĄG

I •
W

5324 W. Lawrence Ave. 
(Róg Milwaukee) 

Chicago, IL 60630 

Telefon:
(312) 286-7792 

i 286-7793

$ PRZYJDZ!

INTERNATIONAL LABORATORY OF LANGUAGES
■ 0430 Central Avenue, Jersey City, NJ 07307, USA

664-410070%
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WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (lyr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)..............30ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (lyr.) $13.00 
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Week-Eńd) ........... 40ę

/

Wzrasta Samodzielność Europy
Amerykańskie środki masowego przekazu 

poświęciły zdumiewająco mało uwagi pięcio
dniowej wizycie prezydenta Francji Giscard 
d’Estaing w Republice Federalnej Niemiec. Na
wet stacje telewizyjne i czasopisma ujawnia
jące tajemnice wojskowe i wywiadu Stanów 
Zjednoczonych, w imię wątpliwej doktryny, 
że społeczeństwo “ma prawo wiedzieć”, ogra
niczyły się do krótkich wzmianek o wizycie 
prezydenta Francji w Niemczech Zachodnich, 
którą prasa europejska uważa za wydarzenia 
historyczne. Nie dlatego, że była ta wizyta 
czymś niezwykłym w stosunkach dwóch sąsia
dów, ponieważ spotkania szefów rządów Fran
cji i Niemiec Zach, datują się od czasów gen. 
De Gaulle i Adenauera, ale ostatnia wizyta 
posunęła znacznie naprzód “secesję”, jak pisze 
“Business Week”, czołowych państw Europy 
Zachodniej z sojuszu atlantyckiego.

“Business Week” jest jedynym poważnym 
czasopismem amerykańskim, które poświęciło 
wizycie prezydenta Francji w NRF obszerną 
analizę i omówiło ją w artykule redakcyjnym, 
zwracając uwagę na polityczne i ekonomiczne 
konsekwencje rozejścia się dróg Stanów Zjed
noczonych i Europy Zachodniej.

Nie ulega wątpliwości, pisze “Business Week”, 
że państwa Europy Zach, w sprawach Iranu, 
Palestyny, praw ludzkich, eksportu technologii 
atomowej i wielu innych nie chcą uznawać 
przywódczej roli Stanów Zjednoczonych. Do
wodów na to mamy coraz więcej. W czerwcu 
szefowie rządów Francji i NRF mimo sprze
ciwów Washingtonu spotkali się z Breżniewem. 
Giscard d’Estaing w Warszawie, Helmunt 
Schmidt w Moskwie.

W dniu 11 lipca w Bonn prez. Giscard 
d’Estaing i kanclerz Schmidt, we wspólnej de
klaracji przyrzekli dążyć do “odbudowy roli 
i wpływów Europy w świecie”. Prezydent 
Francji, odpowiadając na przemówienie pre
zydenta NRF K. Carstensa zapewnił, że po
wrót Europy do dawnej roli w świecie nie 
jest sprzeczny z członkostwem Francji i NRF 
w NATO. Nie wierzy w to chadecka opo
zycja w Niemczech Zach., która wyraża obawę 
że Giscard i Schmidt weszli na niebezpieczną 
drogę prowadzącą do oderwania się od Stanów 
Zjednoczonych. Opinię tę podziela oficjalny 
Washington, który coraz częściej wyraża nie
zadowolenie z samodzielności sprzymierzeńców 
w Europie, zarzucając im osłabianie NATO, 
co zachęca Moskwę do coraz większej arogancji 
na arenie międzynarodowej.

“Business Week” nie ukrywa troski o przy
szłość, twierdząc, że odpowiedzialność za od
wracanie się Europy Zachodniej od Stanów

Zjednoczonych spada w dużym stopniu (ale nie 
wyłącznie) na prezydenta Cartera. Szefowie 
sprzymierzonych rządów europejskich, pisze 
tygodnik, wstrzymują się przed zbyt ostrą 
publiczną krytyką prez. Cartera, ale w rozmo
wach prywatnych wielu wpływowych polity
ków europejskich mówi o Carterze lekcewa
żąco a nawet pogardliwie, zarzucając mu nie
udolność i częstą zmianę stanowiska. W Euro
pie panuje przekonanie, że pociągnięcia prez. 
Cartera częściej mają na celu jego zwycięstwo 
w listopadowych wyborach niż dobro Ameryki 
i sojuszu atlantyckiego.

Niezdecydowanie prez. Cartera w polityce 
zagranicznej, ekonomicznej, monetarnej i woj
skowej zbiegło się ze wzrastającą konkurencją 
przemysłu europejskiego szukającego rynków 
zbytu i surowców, często kosztem Stanów 
Zjednoczonych. Wszystkie te czynniki razem 
wzięte sprawiają, że Europejczycy tracą za
ufanie do Stanów Zjednoczonych i amerykań
skiego przywództwa w świecie. Wobec osłabie
nia sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych za
czynają nawet wątpić, czy w razie zagrożenia 
mogą liczyć na amerykańską osłonę militarną.

Mimo wzrastającej zależności od rynków 
zbytu w bloku sowieckim, który staje się 
również coraz poważniejszym dostawcą surow
ców, Europa Zachodnia wzdryga się przed 
zbyt silnym wiązaniem z Moskwą. Daje to 
Washingtonowi szansę naprawienia błędów i 
scementowania rozpadającego się sojuszu. Do 
osiągnięcia tego celu niezbędna jest jasna i 
konsekwentna polityka zagraniczna, uniezależ
nienie się od szantażów dostawców ropy naf
towej, zahamowanie inflacji, opracowanie sen
sownej polityki eksportowej (obecna utrudnia 
eksport) i odzyskanie przez amerykański prze
mysł przodującej roli w świecie.

Są to zadania ogromne, ale musimy je wy
konać, jeżeli nie chcemy by sprawdziły się 
przechwałki Chruszczowa, że dzieci współczes
nych mu Amerykanów będą żyły w “socja
lizmie”.

“Secesja” Europy z sojuszu atlantyckiego, 
oprócz tragicznych skutków politycznych, mia
ła by także groźne następstwa ekonomiczne. 
Wystarczy wspomnieć, że amerykańskie inwe
stycje po drugiej stronie Atlantyku wynoszą 
około $150 bilionów, a kilka bilionów dolarów 
dochodów z tych inwestycji ma poważny wpływ 
na życie gospodarcze Ameryki i wartość dolara.

Dziwne, że środki masowego przekazu ukry
wają przed społeczeństwem narastanie kry
zysu w sojuszu atlantyckim, który może zmie
nić losy świata.

Brawo Młodzi!
Trzeba wyrazić zadowolenie z racji prawidło

wej postawy młodych mężczyzn, którzy nie 
ulegli agitacji przeciwników rejestracji do po
boru, stawiając się w tym tygodniu bardzo 
licznie do urzędów pocztowych oraz dokonu
jąc rejestracji.

Z doniesień prasowych z wielu stron kraju 
wynika wyraźnie, że poczucie patriotyzmu 
wśród młodego pokolenia wzrosło bardzo sil
nie w porównaniu do okresu tych haniebnych 
awantur, jakie były organizowane zarówno 
przez doktrynalnych zaślepieńców, jak i przez 
świadomie działających wywrotowców w okre
sie antywojennej histerii na tle Wietnamu. 
Młodzi mężczyźni zdają sobie sprawę, że re
jestracja jest obowiązkiem obywatelskim, sko
ro została ujęta w normy prawne, choć kwe
stionowane przez zawodowych pieniaczy z orga
nizacji American Civil Liberties Union (ACLU), 
która wystąpiła na drogę sądową, aby za
blokować rejestrację.

Manewry prawne jak dotąd zawiodły, bo 
sędzia William Brennan z Sądu Najwyższego 
U.S. Wstrzymał wykonanie orzeczenia sądu 
federalnego w Filadelfii, który orzekł, że re
jestracja jest niekonstytucyjna, gdyż obowiąz
kiem rejestracyjnym nie zostały objęte kobiety. 
Naruszona więc została, w pojęciu sądu w 
Filadelfii, zasada równości konstytucyjnej oby
wateli, co jest argumentem co najmniej osobli
wym, skoro weźmie się pod uwagę, że już 
obecnie i kobiety pełnią służbę w siłach zbroj
nych kraju.

Pospieszne orzeczenie sądu w Filadelfii zo
stanie ostatecznie rozpatrzone przez Sąd Naj
wyższy, a sędzia Brennan postąpił słusznie, 
wydając decyzję o wstrzymaniu wykonania 
orzeczenia filadelfijskiego sądu.

Doświadczenia z rejestracją w tym tygodniu 
są budujące. Młode pokolenie Amerykanów 
nie zostało zaczadzone antyrejestracyjną agi
tacją i argumentacją, ale oceniło trafnie swój 
obowiązek obywatelski, idąc do rejestracji i 
odrzucając przez to zakusy, aby na tle re
jestracji wywoływać znowu rozbicie wśród

młodego pokolenia. Młodzi poczuwają się do 
odpowiedzialności za losy kraju. I w tym jest 
istota zagadnienia.

W okresie wojny wietnamskiej słusznie wy
suwano zarzuty przeciw młodym, którzy uchy
lali się od służby wojskowej, jak też przeciw 
żołnierzom, którzy po prostu uciekali z sze
regów, szukając schronienia czy to w Kana
dzie, czy też szczególnie w niektórych pań
stwach Europy, jak Szwecja, Dania czy Fran
cja. Słusznie wówczas uznawano, że tego ro
dzaju postawa młodych mężczyzn stawia pod 
znakiem zapytania ich poczucie patriotyzmu 
i obowiązków obywatelskich, choć uchylający 
się od służby i udziału w działaniach bojowych 
na terenie Wietnamu usiłowali retorycznym pu
stosłowiem wyjaśniać swoje antywojenne od
czucia.

Warto też wskazać, że wówczas państwa 
dające schronienie amerykańskim dezerterom 
odnosiły się do nich życzliwie. Ale z upływem 
wielu lat oraz wobec tak zasadniczych i tak 
niepokojących przemian w międzynarodowej 
sytuacji, zmieniło się i nastawienie państw, 
potencjonalnych obrońców uciekinierów z ame
rykańskich sił zbrojnych. Istnieje przekonanie, 
że szczególnie Kanada nie otworzy swoich 
bram dla uciekinierów od służby wojskowej 
w Stanach Zjednoczonych. Nię będzie to po
trzebne.

To i Owo
W Oslo odkryto pamiętniki Vidkuna 

Quislinga, straconego w 1945 r. za współpracę 
z okupantem hitlerowskim. Pamiętnik zawiera 
szczegółowo opis tajnych spotkań Quislinga z 
przedstawicielami władz nazistowskich przed 
atakiem niemieckim na Norwegię 9 kwietnia 
1940 r. Był on premierem norweskim przez 
cały okres okupacji hitlerowskiej. Pamiętniki 
Quislinga zakupił od osoby, której nazwiska 
nie ujawniono, pewien antykwariusz w Oslo 
za $10,000.

Leon Małecki

Na Pół GwizdkaWNl
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Wschodnia Polityka 
Cartera

NOWY DZIENNIK. - Prezydent 
Carter uczynił wymowny gest, wyje
żdżając na pogrzeb byłego premiera 
Japonii, Masayoshi Ohiry, który zmarł 
12 czerwca. Carter złożył na ołtarzu, 
na którym stała urna z popiołami 
zmarłego przywódcy jai ońskiego, 
białe kwiaty, po czym — wbrew 
wschodniemu protokółowi — pocało
wał panią Ohira, zapewne w ten 
sposób dając wyraz swojemu współ
czuciu.

Podróż miała zapewnić Japonię i 
inne kraje Azji, że Stany Zjednoczo
ne nie zapomniały o tamtych czę
ściach świata. Taką interpretację dał 
sekretarz stanu Edmund Muskie. 
W każdym razie podróż była swego 
rodzaju demonstracją amerykańskiej 
woli Stanów Zjednoczonych do pozo
stania mocarstwem na Pacyfiku po
mimo klęski w Wietnamie. Ohira 
był tym politykiem japońskim, któ
ry tracił zaufanie w wolę Ameryki. 
Kiedy wzywał parlament japoński do 
uchwalenia kredytów na zbrojenia, 
argumentował swoje żądanie “słabo
ścią Stanów Zjednoczonych”. Teraz 
Carter stara się zmienić wrażenie 
słabości, jakie powstało w okresie 
jego kadencji.

Spotkał się następnie Carter z pre
mierem Chin komunistycznych Hua 
Guofeng. Było to celowe posunięcie. 
Jak sam Carter wspomniał po roz
mowie, rosnąca przyjaźń chińsko- 
amerykańska “zmniejsza groźbę so
wiecką”. Wzywał do wspólnego wysił
ku dla zachowania pokoju i przeciw
stawienia się naciskom takim jak 
sowiecka na Afganistan i wietnamska, 
wspierana przez ZSRR, na Kambo
dżę.

Polonię amerykańską interesuje 
“karta chińska”. Chiny są sąsiadem 
ZSRR, podobnie jest nim Polska. 
A więc “karta chińska” ważna jest 
dla nas nie tylko ze względu na in
teresy USA, ale również na sytuację 
Polski i Europy wschodniej. Rozmo
wa Cartera z Hua była posunięciem 
słusznym.

Amerykanizacja
GWIAZDA POLARNA. Czy Polska 

amerykanizuje się? — pyta czytel
niczka J. L. z Mi — Wierzcie lub nie, 
ale w pewnych przypadkach tak to 
wygląda. W Warszawie widziałam 
takie napisy jak “Hot-dogsy” i “Ham
burgery”. W innym stoisku zauważy
łam “Dmuchaną” kukurydzę, tak jak 
tutaj, podaną z masłem. Nie mówiąc 
już o ubiorach a la Ameryka, jak dżin
sy i inne. Nie by to nie szkodziło, 
gdyby tylko nasi rodacy nie zaniedbali 
zachować własnych zwyczajów, bo 
nie wszystko co stąd idzie na eksport, 
jest dobre.........”

Siady tego rodzaju “amerykani
zacji” spotyka się we wszystkich kra
jach Europy, są to jednak ślady po
bieżne. To że w Rosji lub Chinach 
ludzie piją koka-kolę, nie dowodzi, że 
oba te kraje amerykanizują się.

O amerykanizacji w Polsce pisze 
również, raczej z przekąsem “Poli
tyka” warszawska w dziale “Coś z 
życia”.

“Wymyślono w Opolu: ponieważ no
wożeńcy otrzymują od gości wesel
nych niekiedy po dwa i więcej takich 
samych prezentów, więc Dom Towa
rowy zaprasza nowożeńców, ci poka
zują, jakie przedmioty chcieliby mieć, 
sporządza się ich listę, łakome rzeczy 
rezerwuje, narzeczeni informują gości 
w zaproszeniach rozsyłanych na ślub, 
że lista ich życzeń znajduje się w DT, 
weselnicy przychodzą, kupują na co 
ich stać, a Dom Towarowy przesyła 
na wesele prezenty hurtem. Wszystko 
pomyślane według wzorów zagranicz
nych .........

Handlowcom się nie dziwimy, 
wszystkie sztuczki dobre by upchnąć 
buble, ale że prasa propaguje nacią
ganie krewnych i znajomych na pre
zenty, oraz stosowanie moralnego 
przymusu, że twierdzi, iż nowożeńcy 
nie powinni się wstydzić przyjmowania 
forsy w gotówce od swoich gości i że 
sprzyja eskalacji weselnych wydat
ków — to już zadziwia.

Szczęściem inicjatywy handlu 
zawsze umierają śmiercią naturalną 
z braku wytrwałości, chęci, towarów 
lub frajerów”. Szczęśliwie dla 
“amerykanizacji” tych ostatnich 
nigdy nie zabraknie.

a.h.

“Wydłużają się kolejki przed skle
pami nie tylko mięsnymi... W ubieg
łym roku odnotowano spadek dochodu 
narodowego... Samopoczucie Pola
ków nie jest najlepsze, wynika to z, 
pewnych wcale nieblahych nega
tywnych zjawisk w gospodarce i życiu 
społecznym kraju”.

Nie są to — jakby można było sądzić 
cytaty z prasy polskiej na Zachodzie, 
czy audycji nadawanych na kraj. Są 
to próbki z zasadniczego wystąpienia 
Mieczysława Rakowskiego na łamach 
“Polityki”, które zbiegło się w czasie 
z najnowszą próbą władz PRL podnie
sienia cen żywności do poziomu odpo
wiadającego ekonomicznym realiom. 
Ton artykułu jest taki, że mógłby z 
powodzeniem ukazać się w obiek
tywnym londyńskim tygodniku “The 
Economist”. Mówi o prawie ludności 
PRL do coraz lepszego życia i o tym, 
że te marzenia nie łączą się z lepszą 
wydajnością pracy. Pięnuje nastawie
nie “tuwisizmu”. Pracuje się “na pół 
gwizdka”. Rakowski krytykuje czyn
niki oficjalne za to, że nie informowały 
społeczeństwa o powadze sytuacji, 
Rakowski pisze, że “społeczeństwo 
nie zostało do tej pory psychicznie 
przygotowane do ponoszenia ofiar, 
które wszyscy będziemy musieli po
nieść”. I wspomina, jako przykład do 
naśladowania “męską” rozmowę Gier
ka ze stoczniowcami Szczecina, Gdań
ska i Gdyni prawie dziesięć lat temu.

Mamy już tutaj szereg interesują
cych elementów. Oto Rakowski, etato
wy liberał, faworyt okresu Gomułki, 
który utrzymał, ba, wzmocnił swe 
stanowisko w okresie Gierka, bierze 
na siebie rolę głosu rozsądku, otwiera 
przyłbicę, spod której wychodzą oczo
doły bankructwa polityki gospodarczej 
i społecznej ostatniego dziesięciolecia.

Zrobione jest to nader zręcznie. W 
poprzednim numerze “Polityki” zna
lazł śię artykuł Tomasza Chęcińskiego, 
który także wyjątkowo otwarcie mówił 
o pogłębiających się trudnościach i o 
środkach zaradczych. Jeszcze wcześ
niej w podobnym tonie utrzymany był 
wywiad z ministrem handlu i gospo
darki morskiej.

Na pierwszy rzut oka ta szczerość, 
to zerwanie z lakiemictwem, z mitem 
“jasnej przyszłości”, założeniem ja
koby bezrobocie, inflacja i tym po
dobne problemy nękające nas na Za
chodzie nie imały się socjalistycznego 
modelu, może wydawać się pozytywne. 
Krokiem we właściwym kierunku.

Spod lakieru ukazała się nagle naga 
prawda. Na przykład, że w latach 
1972-1978 PRL miała w obrotach z 
krajami zachodnimi ujemne saldo w 
wysokości ponad 13 miliardów dola
rów. Że zamiast planowanej nadwyżki 
eksportu nad importem w ostatnich 
latach ub. dziesięciolecia zadłużenie 
się pogłębiało. Można by powiedzieć, 
że jeszcze półtora miliarda dolarów to 
betka, ale Chęciński zwraca uwagę, że 
w warunkach coraz wyższej stopy 
procentowej sprawa zaczęła wyglądać 
tragicznie. Bo w ub. roku trzeba było 
spłacać długi beztrosko zaciągnięte u 
szczytu gierkowskiego “cudu gospo
darczego”, to lwia część zarobków 
dewizowych szła na ten cel, a już nie 
pozostawało środków na niezbędny 
import bieżący. I to właśnie na ten 
cel trzeba było zaciągać nowe po
życzki na lichwiarski kredyt.

Powie ktoś, że to są sprawy znane. 
Oczywiście, że tak. Znane nam, ale 
skrzętnie ukrywane przed społeczeńs
twem. Gdy od diagnozy przechodzi się 
do terapii. Chęciński bez ogródek mó
wi o zaciskaniu pasa. A także uchyla 
wstydliwej zasłony tych wielkich “bu
dów” wzniesionych za dewizy, które 
po dziś dzień nie zarobiły ani centa. 
A więc jako receptę podaje “takie 
usprawnienie gospodarki, by mogła 
szybko zwiększać swoje zdolności eks
portowe”.

Te wypowiedzi ekonomisty były 
jakby przygrywką do “ciężkiej artyle
rii” Rakowskiego. Bo oto twierdzi on 
— cytuję: “powiedzenie sobie prawdy 
o miejscu w którym jesteśmy, to jesz
cze nie wszystko”. Komunistyczny ko
ryfeusz postuluje “całościowy pro
gram zmian strukturalnych”. Abstra
hując od tego, że taki postulat wydaje 
się być w aktualnej sytuacji przysło
wiową musztardą po obiedzie, zobacz
my o jakie to zmiany chodzi i kto ma 
je przeprowadzać. I tu warto zacyto
wać defensywne sformułowanie Ra
kowskiego, że gospodarka socjalisty
czna nie może przyswajać sobie praw 
rządzących gospodarką kapitalistycz
ną. A więc z góry wyklucza się eko
nomiczną liberalizację, decentraliza
cję, danie pola do popisu siłom ryn
kowym, bodźcom ekonomicznym. Co 
gorsze, nie precyzuje charakteru 
przyszłych zmian, z prostego powodu, 
bo kto jak kto, ale taki pływak jak 
Rakowski musi sobie zdawać sprawę, 

że zmiany czysto ekonomiczne nie 
wystarczą, że konieczne są dogłębne 
zmiany ustrojowe, a to jest tabu. Że 
się nie mylimy w tej ocenie, może 
świadczyć to, co pisze autor o wyko
nawcach zadań na lata osiemdziesiąte. 
Wykonawcami mają być “wszyscy”, 
ale przede wszystkim partia. A więc 
ta ograna karta, ten ochwacony koń, 
ten zdyskredytowany “hegemeon” 
klasy robotniczej, który pokazał co o 
niej myśli w Poznaniu, na Wybrzeżu, 
w Radomiu i gdzie indziej.

Podejrzewam, że Rakowski w skry- 
tości ducha zdaje sobie sprawę z luk i 
nielogiczności tego “sztandarowego” 
artykułu. Ale jak się jest tym cho
rążym, to nie ma innego wyjścia, jak 
tylko uderzyć w górne tony “wartości 
materialnych i duchowych narodu”, 
których trzeba bronić. Szkopuł polega 
na tym, że Rakowski nie powiedział 
jak, bo i nie mógł. Odpowiedź — w 
jednym zdaniu — znajduje się w naj
nowszej (maj) publikacji DiP pt. “Jak 
z tego wyjść? Warunkiem wstępnym 
jest “zaufanie i wiarygodność”. Zanim 
sternicy PRL zaczną o to zabiegać, 
muszą sobie zdać sprawę, że tego zau
fania nie posiadają. I to jest chyba 
rzeczywiście nieodzownym punktem 
wyjścia. Bez całkowitej zmiany w 
działaniu prasy, radia i telewizji, przez 
oparcie tego działania ną wszechstron
nej autentycznej informacji, a nie na 
rytualnym pozbawionym treści fraze
sie — nie ma mowy o ruszeniu z 
martwego punktu”.

Artykuł Rakowskiego pozornie speł
nia ten postulat. Ale w rzeczywistości 
mówi półprawdy, a więc niczego nie 
zmienia. A jeśli mówi się półprawdy, 
to będzie się stosować półśrodki. Bo — 
znów wracając do DiP-u — nie ma 
mowy o odnowie bez szeroko zakrojo
nego programu zmian' społecznych, 
dotyczących robotników, wsi, partii, 
wierzących i — last but not least — 
kadr kierowniczych.

Wielu respondentów ankiety DiP-u 
uzależniało powodzenie wszelkich re- 
from od zreformowania samej partii. 
A więc od demokratyzacji stosunków 
wewnątrzpartyjnych i możliwości 
tworzenia alternatywnych progra
mów. A więc ograniczenie czasu ka
dencji na kierowniczych szczeblach 
aparatu. A jeśli chodzi o “kierowniczą 
rolę partii” — to ma być ona w sensie 
powiernictwa ze strony społeczeństwa. 
Bo — jak pisze DiP — “sytuacja, w 
której kilkuprocentowa mniejszość 
skupia w ręku wszystkie prerogatywy, 
prowadzi do postępującego zniechęce
nia ‘milczącej większości’ i do parali
żu życia społecznego”. I tu chyba leży 
zasadniczy błąd, podstawowa słabość 
apelu Rakowskiego “rodacy pomóż
cie”. Mają pomagać wszyscy, ale 
kierować ma w dalszym ciągu partia, 
taka sama jak była. Po okresie “błę
dów i wypaczeń” ma przyjść okres 
wybaczeń. Można jednak wątpić, czy 
społeczeństwo jest w nastroju do wy
baczania raz jeszcze i do uwierzenia 
w łabędzi śpiew starego aparatczyka 
takiego jak Rakowski, nawet jeśli 
stroi się on w piórka liberalizmu, 
patriotyzmu i wszystkich innych 
“izmów”. Bo wiadomo jaki IZM za 
tym wszystkim stoi.

Dziennik Polski (Londyn)

Brak Pracowników
Chociaż bezrobocie zbliża się obec

nie do normy ośmiu procent i mi
liony ludzi poszukują zatrudnienia, 
jednocześnie istnieją zawody, w któ
rych występuje brak wykwalifikowa
nych pracowników. Dotyczy to dla 
przykładu inżynierów, specjalistów 
komputerowych i pielęgniarek.

Jedna z firm w New Yorku, pro
dukująca maszyny do pisania, poszu
kuje 15 specjalistów narzędziowców, 
choć zwolniła z pracy 165 innych pra
cowników. Kompania naftowa w Ka
lifornii, Standard Oil Co., potrzebuje 
inżynierów w zakresie przetwórstwa 
ropy, a nie może ich znaleźć, choć 
oferuje na początek płacę w sumie 
$36,000 rocznie.

Chociaż mamy recesję, to jednak 
odczuwa się brak wykwalifikowanych 
sekretarek i maszynistek, znających 
stenografię.

Natomiast koła fachowe oceniają, 
że zacznie zmniejszać się zapotrze
bowanie na specjalistów w zakresie 
wysokiej klasy technologii.

Wysyłka Morderców 
Do Egiptu

Wywiady zachodnie usiłują spraw-t 
dzić, czy doniesienia o wysyłaniu 
przez reżim irański morderców do 
Egiptu by zgładzili rodzinę b. szacha 
Reza Pahlavi, są prawdziwe. Irański 
reżim rewolucyjny spodziewa się 
szybkiej śmierci szacha i uważa, że 
pogrzeb może być dobrą okazją 
sprzątnięcia całej jego rodziny.
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Porównanie Wiedzy Chiropraktycznej z Jogą

Dr. Chester Wilk
Wielu z nas zaobserwowało, że ludzie 

którzy pilnie śledzą naukę Jogi są 
zdrowsi, nie mają tyle objawów nie
strawności, rzadziej cierpią na bóle 
głowy i wysokie ciśnienie krwi, są 
mniej nerwowi i t.p. Dlaczego? Dlate
go, że utrzymują oni swój kręgosłup 
w formie prężnej za pomocą ćwiczeń,

wyginania i wyciągania ciała we 
wszystkich kierunkach.

Podczas gdy notujemy zasadnicze 
różnice między Jogą a wiedzą chiro- 
praktyczną, podobieństwo polega na 
tym, że ludzie o prawidłowym kręgo
słupie, których stos pacierzowy struk
turalnie lepiej funkcjonuje, cieszą się 
lepszym zdrowiem. Wstąp do swego 
chiropraktora i poddaj się manipulacji 
w okolicy kręgosłupa, aby poczuć się 
zdrowszym w sposób naturalny, bez
pieczny i efektowny nie zażywajac 
leków.

Autorem tego artykułu jest Dr,. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
biura pod następującym adresem — 
5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
w Park Ridge, Ill., blisko Touhy i 
Cumberland.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878. (Ogl.)

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance)
Rodzinę w razie Twojego Kalectwa lub śmierci (life insurance) 
Finansowo na lata emerytalne (pension programs) 

Marcin Januszkiewicz 235-5926, english 358-2290.

Z Życia Sarmatów
Pod hasłem “Decorum życia Sar

matów w XVII i XVIII wieku” war
szawskie Muzeum Narodowe zorgani
zowało wystawę ok. 300 eksponatów.

W pierwszej części ekspozycji zgro
madzono przedmioty stanowiące wy
posażenie domu, jak: meble, hafto
wane makaty, ceramika codziennego 
użytku itp. W drugiej — przedmio
ty używane w czasie podróży i wy
praw wojennych. Znalazły się tam 
m.in. tak cenne eksponaty, jak maka
ta namiotowa hetmana Adama Mi
kołaja Sieniawskiego, polskie kobier
ce z herbami Mniszchów i Potoc
kich, XVIII-wieczne karabele polskie, 
czapraki na konie, w tym również 
pochodzące z rzędu króla Stanisława 
Leszczyńskiego.

W trzeciej części wystawy, jako 
przykład sztuki zdobniczej zaprezen
towano sztukę sakralną. Ekspozycję 
zamyka polskie szkło reprezentacyj
ne, a więc wspaniałe puchary, kie
lichy bogato zdobione, dekorowane 
herbami i sentencjami oraz przedmio
ty fajansowe, pochodzące z manufak
tur królewskich w Belwederze Wolffa

NOWI WŁAŚCICIELE 
SŁODKOWSKI RESTAURANT

1219 N. Milwaukee Ave.

Pragniemy powiadomić wszystkich ■' 
klientów, znajomych i naszych sympaty
ków, że znów jest w Polskich Rękach, - 
ponieważ objęliśmy jako właściciele znaną od wielu lat RESTAURACJĘ 
SŁODKOWSKI, 1219 N. Milwaukee Ave. (Milwaukee, Ashland i Divison ul.). 
Serdecznie Was zapraszamy. Zapewniamy Was że uczynimy wszytko aby 
u nas były wydawane zdrowe, smaczne różnego rodzaju obfite potrawy po 
przystępnych cenach. • Domowa Kuchnia • Otwarte 7 Dni w Tygodniu 
ODWIEDŹCIE NAS • POLECAMY SIĘ ŁASKAWEJ PAMIĘCI 

EUGENIUSZ i ZOFIA BANDYGA, Nowi Właściciele
Pani Zofia przez wiele lat pracowała w tej restauracji przy wydawaniu 
posiłków.

OKAZJA! OKAZJA! OKAZJA! 
SAMOCHODY 
WIX AUTO CO.

OFERUJE UŻYWANE SAMOCHODY DLA WSZYSTKICH 

PO OKAZYJNIE NISKICH CENACH 
PRZESZŁO 200 AUT

DO WYBORU,
Z ROCZNIKAMI 

1979 WŁĄCZNIE
ZAPEWNIAMY RÓWNIEŻ POŻYCZKI

I UBEZPIECZENIE
DLA TYCH KTÓRZY SĄ KROTKO W KRAJU LUB NIE MAJĄ 

WYROBIONEGO KREDYTU.

100% GWARANCJA POLSKA OBSŁUGA
PYTAJCIE O STANLEY WOS

Wix Auto Co.
3411 N. CICERO TEL.:282-9666

KRYSTYNA SZYMIK M.D.
SPECJALISTA CHORÓB DZIECIĘCYCH 

zawiadamia o otwarciu 
prywatnej praktyki 

FULLERTON MEDICAL CENTER 
5720 W. Fullerton Ave. Chicago, Ul. 60639 

Tel. 622-4944

$699.00
$699.00
$699.00
$699.00
$699.00
$679.00

August 17
August 21
August 24
August 28
August 31
September 4

$679.00
$679.00
$679.00
$659.00
$659.00
$659.00

Chicago, IL 60639

Wycieczki Po Całej Ameryce i Do Wszystkich Krajów Świata 
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, oraz Le
karstwa. Sprawy Konsularne i Emigracyjne. PAULA PONCZKO, właśc.

Biuro Czynne Jest Codziennie z Wyjątkiem Środy i Niedzieli

UCIEKAJCIE NA WEEK ENDY I WAKACJE 
OD UPAŁÓW DO PIĘKNEGO I UROCZEGO, 

POŁOŻONEGO NA ZALESIONYM TERENIE NAD JEZIOREM 

LETNISKA TARNAWA

September 7 $659.00
September 11 $649.00
September 14 $629.00
September 21 $599.00 
September 28 $599.00 
October 5 $599.00.

CZARTERY, CHICAGO-WARSZAWA-CHICAGO W R. 1980
July 27
July 31
August 3
August 7
August 10
August 14

Powrót w dowolnym czasie. Do powyższych cen należy dodać podatek $5.00

ALTA TRAVEL
745-2962—63

5422 W. FULLERTON AVE.

BASS LAKE, KNOX, INDIANA
• Wygodne i ładne mieszkania • Smaczna domowa kuchnia • Pływanie 

po jeziorze • Przyjemna kąpiel w czystym jeziorze
• Ładne spacery w okolicy • Jazda konna

• DOSKONAŁE MIEJSCE NA WAKACJE Z DZIEĆMI

Po Informacje i Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 
od 6 Wieczorem Do Północy:

(219) 772-2351
Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na południe 
i skręcić na szosę 30 i jechać na wschód do Knox. Z Knox jechać po drodze 
35 na południe i skręcić w lewo na drogę Nr. 10, a potem jeszcze raz 
skręcić na lewo przy stacji benzynowej na Lake Street przejechać 1 milę 
do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARN AWA’S SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA 46536 • BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

na Bielinie.
Polskie wyroby uzupełniły: porce

lana miśnieńska, chińska oraz repre
zentacyjne makaty i meble; przed
mioty jakimi lubiano się wtedy 
otaczać. Jedną z ciekawostek wysta
wy była możliwość prześledzenia 
wpływów dwóch orientacji artystycz
nym zachodniej i orientalnej na pol
skie życie i sztukę tego okresu.

Jubileusz
Kompozytora

Jeden z najbardziej zasłużonych 
twórców polskiej kultury muzycznej, 
kompozytor, teoretyk i pedagog — 
prof. Kazimierz Sikorski ukończył 85 
lat.

K. Sikorski kształcił się w uczel
niach Warszawy i Lwowa, studia uzu
pełniał w Paryżu, m.in. pod kierun
kiem Nadii Boulanger. Jako kompo
zytor zadebiutował w 1915 r., zaś w 
6 lat później podjął działalność pe
dagogiczną. Po wojnie pełnił funkcję 
rektora Państwowej Wyższej Szkoły 
Muzycznej w Łodzi, a następnie w 
Warszawie.

W gronie kilkudziesięciu wycho
wanków prof. Sikorskiego znajduje 
się kilka pokoleń kompozytorów i teo
retyków. Jubilat jest autorem prac 
naukowych z dziedziny teorii i muzy
ki. Sporo czasu i sił poświęca rów
nież działalności społecznej. Przez 
wiele lat piastował godność prezesa 
Związku Kompozytorów Polskich, a 
obecnie — Towarzystwa im. Fryde
ryka Chopina.

Wielkie Złoża Gazu
Ogromne złoża gazu ziemnego (tzw. 

naturalnego) odkryte zostały na Morzu 
Urlandzkim, zaledwie 20 mil od brze
gów brytyjskich w zatoce Morecambe. 
Wiercenia rozpocząć się mają na 
początku 1981 r. a pełna produkcja 
osiągnięta będzie w 1984 roku.

Rezerwy są tak duże, że — zdaniem 
ekspertów — wystarczą na zaopatrze
nie w gaz dwóch wielkich miast przez 
80 lat. Projekt kosztować będzie 1 mid. 
funtów, ale dyrekcja gazowni znajdzie 
bez trudu pieniądze i bez zwracania 
się o pożyczki.

Firmy brytyjskie walczą teraz o 
otrzymanie kontraktów na budowę 
platform wiertniczych i na zakładnie 
rurociągów.

Konsumpcja Koniny
Zajadanie się końskim mięsem ni

gdy nie było bardzo popularne w 
Brytanii. Wiele osób ma obrzydzenie 
do takich potraw. Inaczej jest w re
szcie zachodniej Europie, gdzie w 
1979 spożycie doszło do imponującej 
liczby 147,000 ton. Kto to wszystko 
zjada? W czołówce mamy Belgię 
i Luksemburg, które choć razem sta
nowią tylko 1/26 ludności Wspólnego 
Rynku, spożyły jednak jedną piątą 
całej koniny. Krzyż koński uchodzi
za największy przysmak, a w bruk
selskich księgarniach można znaleźć 
wieki wybór książek kucharskich dla 
amatorów koniny.

NOWOŚĆ skorzystajcie z okazji 
2 Kolorowe — $4.95 
2 Biało-czarne $3.95

Tylko z Tym Ogłoszeniem 
ważne do 15-go sierpnia

INTERCONTINENTAL 
TRAVEL LTD.

3055 N. Milwaukee Ave.
5047 S. Ashland Ave.

Telefon do Centrali:
772-8010

ZDJĘCIA PASZPORTOWE

N
ajtaniej 

ajłatwiej 
AJSZYBCIEJ

PRAWO
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego i córki Grażyny

ZAPISY codziennie od 9-tej do 7-ej wieczorem; w soboty 
dogodź. 1-ej po południu.

Progressive Driving School
5621 W. FULLERTON TEL.: 889-7181
6050 S. PULASKI TEL.: 581-0040

PULASKI
TRAVEL AGENCY

6050 S. PULASKI RD. TEL.: 581-1200 
BIURO PODRÓŻY J. i G. Olszewskich

AUTORYZOWANY DEALER P.K.O.

GWARANTUJE
najniższe ceny i uczciwe traktowanie klientów.

PRZYJDŹ! SPRAWDŹ! PRZEKONAJ SIĘ! 
Załatwiamy: Zaproszenia na pobyt stały i czasowy.

Wizy i przedłużenia paszportów. Bilety lotnicze i morskie. 
Akty notarialne. Tłumaczenia dokumentów.

Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nie posiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.

MY MAMY
Jabłka, Brzoskwinie, Morele, 

Kapustę, Ogórki, Słodką Kukurydzę

TWIN MAPLE ORCHARDS
3 mile na północ od Galien, Mich 

Na Cleveland Rd.

LAKE 
MICHIGAN

§
Z .TWIN MAPLE

ORCHARDS

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY 
prowadzi najnowocześniejszy system korespondencyjny nauki języka 
angielskiego.
Już w ciągu 5 miesięcy można opanować znajomość języka angielskiego. 
Nasz adres:

ENGLISH LANGUAGE STUDY LABORATORY
P.O. Box 4431 — Chicago, IL. 60680

i ra sb m ara anai mb. bm m wbtwbb armwai bm bm bbm aa u» bb

Załączam swój

Adres  Teiefon 
Imię i nazwisko

Bucktown “5000” Race
Kids Parade on Wheels
Free Entertainment, featuring: Hotspurs, Rzeszowiacy,

Roberto Clemente Steel Band, Orchestra Typica Real ’79 
Children’s Stage with Spike Bones All Chicago Rodeo 
Food
Arts and Crafts
Free Balloons, Buttons, Visors, Popcorn and Toys

BRING YOUR FRIENDS AND FAMILY TO 
MILWAUKEE AND ARMITAGE THIS SUNDAY

Cosponsored by the Mayor's Office of Special Events 
and the Bucktown Businessmen's Association

Bucktown Neighborhood Festival
Milwaukee and Armitage

Sunday, July 27
11 A.M. to 7 P.M.

FURNITURE
2915 N. Milwaukee

LETNIE OKAZIE

tnninp furnitureL U U111U Telefon: 772-3404

KANAPA i “LOVE SEAT,” Zwykle $350 - SPECJALNA OKAZJA $250 
EKSTRA BONUS - ZA PÓŁ CENY - FOTEL TYLKO $39

KANAPA i “LOVE SEAT,” Zwykle $800 - SPECJALNA OKAZJA $575 
EKSTRA BONUS - ZA POL CENY - FOTEL TYLKO $89

KANAPA i “LOVE SEAT,” Zwykle $900 - SPECJALNA OKAZJA $675 
EKSTRA BONUS-ZA PÓŁ CENY-FOTEL TYLKO $125 

Oszczędźcie Dodatkowo 30% Na Stolikach 
z Kupnem Mebli Do Pokoju Frontowego

NADZWYCZAJNE OKAZJE:
LAMPY, ZEGARY I OBRAZY ZA 1/2 CENY

ANDRZEJ DUSZA MÓWI PO POLSKU / POMOŻE WAM W WYBORZE MEBLI 
2915 N. MILWAUKEE • Otwarte w Niedzielę • Tel. 772-3404 -



6

Józef Marcinkowski
DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 25-26 LIPCA (JULY 25-26), 1980 

Alfred Kolator

MACIEJ RATAJ
W 40 Rocznicę Męczeńskiej Śmierci w Palmirach

Maciej Rataj był obok Wincente
go Witosa najwybitniejszym przywód
cą Ruchu Ludowego i wychowawcą 
chłopów w okresie międzywojennym; 
po drugie: obok urzędu ministra 
oświaty (1920-21) i marszałka Sejmu 
(1922-28) dwukrotnie pełnił obowiązki 
głowy państwa w najtrudniejszym 
momencie jego historii (1922, 1926); 
i po trzecie: był założycielem i kie
rownikiem konspiracyjnej organiza
cji chłopów, znanej jako “Trójkąt” 
lub ROCH-BCh, która pod koniec 
okupacji liczyła ok. 200 tys. człon
ków i na co dzień realizowała Ko
ściuszkowskie zawołanie — “żywią 
i bronią”.

Droga życiowa M. Rataja była po
dobna do tej po jakiej przed nim 
i po nim kroczyli inteligenci chłop
scy, późniejsi luminarze nauki, lite
ratury, sztuki a także i polityki, sta
nowiącej w czasie zaborów obowiąz
kowy sprawdzian ich przydatności 
społecznej. To ta sama droga, po 
której wspinali się: Kasprowicz, Or
kan, Reymont, Jaracz, Wiktor, czy 
Bujak, Pigoń, S. Kot, S. Panaś, I. 
Solarz, K. Swiątkówna czy nam bliż
si, bo współcześni: J. Dąbrowski, Mił- 
kowski, N. Wiatr, H. Cikotowa, H. 
Sciborowska, W. Kołder i wielu, wie- 
luinnych.

Prowadziła ona Rataja z zapadłej 
wsi Chłopy, pow. Rudki, gdzie się 
urodził 19 lutego 1884 r. w rodzi
nie 8-morgowego rolnika — do gim
nazjum w miasteczku Komamo, a 
następnie do Lwowa, gdzie zdał ma
turę w 1904 r. We Lwowie też stu
diował i ukończył filologię na Uni
wersytecie Jana Kazimierza i roz
począł pracę w zawodzie nauczyciel
skim w VI Gimnazjum w 1909 r. 
Stamtąd we wrześniu 1918 r. prze
niesiony został do Gimnazjum w Za
mościu, gdzie pracował niecały rok, 
gdyż w 1919 r. wysunięty został na 
posła z listy PSL “Wyzwolenie” i 
to na pierwszym miejscu. Lista ta 
zdobyła 8 mandatów, (na 10).

Rataj z chwilą wyboru na posła 
zakończył swoją pracę nauczycielską. 
Jeszcze w tym samym roku prze
niósł się z rodziną do Warszawy, 
gdzie bez reszty poświęcił się “po
lityce”, w tym najlepszym słowa 
znaczeniu. Wybrany do władz Klubu 
Poselskiego PSL — zainicjował i prze
prowadził połączenie obydwu tych 
klubów (“Wyzwolenia” i “Piasta”), 
a po jego rozbiciu pozostał do koń
ca w “Piaście”. Był w nim rzecz
nikiem całkowitego zjednoczenia ru
chu ludowego oraz opracowania dla 
niego nowoczesnego programu spo
łeczno-gospodarczego i wreszcie po
pierania i wciąganie do ruchu mło
dzieży zarówno studiującej na wyż
szych uczelniach (PAML), jak i pra
cującej na roli (ZMW-WICI). Zanim 
wybrany został marszałkiem Sejmu, 
redagował tygodnik PSL “Wola Lu
du” (1920-22, a po zakończeniu ka
dencji marszałkowskiej już na stale 
poświęcił się publicystyce, jako na
czelny redaktor “Woli Ludu”, a na
stępnie “Zielonego Sztandaru”. Pisy
wał również do innych czasopism 
SL i ZMW (“Piast”, “Młoda Myśl 
Ludowa”, ‘Wici”), a jego artykuły 
były znakomitym wzorem dla młod
szych publicystów ludowych. Ponad
to wypowiadał się publicznie na zja
zdach, kongresach i kursach oraz 
wiecach, zyskując sobie wśród słu-

Wpływ Tacyta 
Na Sienkiewicza

Zmarły niedawno poeta angielski 
i profesor na Uniwersytecie w Oks
fordzie, C. S. Lewis pisze w swoich 
wspomnieniach, że czytał “Quo Va- 
dis”, będąc w szkole. Wtedy nagro
da Nobla (1905) przyczyniła się do 
ogromnej popularności tej książki 
w świecie. C. S. musiał czytać ją 
dokładnie i uważnie, bo w jakieś 
10 lat później, donosząc.w liście 
swemu przyjacielowi o lekturze Ta
cyta, przypomniał mu, że księga 14 
i początek 15 “Annałów”, dotyczą 
Nerona i stanowiły źródło do “Quo 
Vadis”.

Rzeczywiście Sienkiewicz, przygo
towując się do pisania powieści o 
pierwszych wiekach chrześcijań
stwa, już wiosną 1894 r. zwierzał 
się, że studiuje gruntownie Tacy
ta. W 1912 Sienkiewicz tak wyraził 
się w liście do francuskiego archeo
loga, Boyer d’Agen. “Pomysł do 
“Quo Vadis”, powstał we mnie przy 
czytaniu “Annałów” Tacyta, który 
jest jednym z najulubieńszych moich 
pisarzy”.

W.T. 

chaczy miano jednego z najlepszych 
mówców w gronie polityków ludo
wych.

Głośnym echem odbiły się w kraju 
jego przemówienia w procesie brze
skim, mowy na Kongresie SL w Kra
kowie i Warszawie oraz wystąpienia 
na walnych zjazdach młodzieży aka
demickiej i Wiciowej. Rataj był 
rzecznikiem jedności ruchu ludowego 
i stale czuwał nad jej utrzymaniem 
i pogłębianiem. Gdy w 1935 r. więk
szość b. przywódców i działaczy 
“Wyzwolenia” i Stronnictwa Chłop
skiego wbrew uchwałom Kongresu 
zgłosiła akces do sanacji (chodziło

Maciej Rataj

o mandaty poselskie), Rataj był tym, 
który nie tylko najmocniej potępił 
odstępców, ale dokonał reorganizacji 
władz naczelnych SL, powierzając 
odpowiedzialne funkcje młodym Wi- 
ciarzom. Dzięki temu Stronnictwo 
nie tylko nie straciło na znaczeniu, 
ale wzrosło liczebnie i umocniło swo
je wpływy, czego wyrazem była w 
następnym roku (1936) wielka mani
festacja w Nowosielcach.

W stosunku do W. Witosa M. Ra
taj był nie tylko lojalnym współpra
cownikiem, ale często też doradcą 
w najtrudniejszych dla niego i Stron
nictwach chwilach. Przygotowywał 
mu niektóre ważniejsze przemówie
nia sejmowe i uczestniczył we wszy
stkich manifestacjach ku jego czci 
(dożynki w Wierzchosławicach). Nie 
rywalizował z nim o wpływy, a kie
rownicze funkcje we władzach trak
tował jako obowiązek i służbę dla 
wsi i państwa. Od 1933 do 1939 r., 
po emigracji Witosa do Czechosłowa
cji kierował Stronnictwem w najtrud
niejszym okresie. Gdy zaś Witos po
wrócił z tułaczki do kraju w kwiet
niu 1939 r., przekazał mu prezesu
rę SL, deklarując pełną współpra
cę. Zajął się wyłącznie redagowa
niem “Zielonego Sztandaru” i akcją 
organizowania uniwersytetów ludo
wych. Nie reagował na zarzuty nie
których zawistnych mu działaczy, że 
szuka wyjścia z kryzysu polityczne
go przy poparciu działaczy z PPS 
i “Naprawy”.

Wracając do jego działalności pań
stwowej jako ministra oświaty, a 
następnie marszałka Sejmu, nale^ 
podkreślić jego niezwykle poczucie 
praworządności. Obejmując urząd 
marszałka Sejmu podkreślił z mocą, 
że pragnie “reprezentować interesy 
całego Sejmu, całego narodu”, nie tyl
ko jednej partii. Swoim humanistycz
nym poglądem na szkolę — jako 
minister oświaty — dał wyraz w 
ustawie o szkolnictwie w Polsce. Już 
wtedy był zwolennikiem 7-klasowej 
szkoły powszechnej i wyrównania jej 
poziomu tak w mieście, jak i na 
wsi. Pamiętał dobrze swoje boryka
nie się i dobijanie do wiedzy w wiej
skiej szkółce, która właściwie zamy
kała drogę do rzetelnej nauki.

W sejmie zaś należał do najpra
cowitszych członków komisji konsty
tucyjnej, którym zawdzięczamy 
konstytucję marcową, najbardziej 
wówczas postępową w Europie. Jego 
też podpis widnieje pod obowiązują
cym jej tekstem. Ta konstytucja wy
zwoliła wewnętrzne siły narodu, umo
żliwiła mu szybką odbudowę kraju 
i bogaty rozwój życia kulturalnego. 
Jako marszałek Sejmu w tragicznych 
dniach 1922 i 1926 roku Maciej Ra
taj pełniąc obowiązki głowy państwa, 
nie dopuścił do chaosu i anarchii: 
po zamordowaniu pierwszego prezy
denta RP — G. Narutowicza i po 
zamachu majowym, gdy groziła kra
jowi dyktatura jednostki. Po ustą
pieniu nieudolnego rządu Nowaka, 
Rataj powierzył premierstwo gen. W. 
Sikorskiemu. Nowy prezydent Wojcie
chowski mógł w spokojniejszej atmos
ferze pełnić urząd głowy państwa. 
Trudniej natomiast przyszło Ratajowi 
unormowanie sytuacji po przewrocie 
majowym. Związany ideowo z Wito
sem, nie mógł od razu zerwać wię
zów sympatii z Piłsudskim. Ale uda
ło się w końcu Ratajowi uratować 

i w tym wypadku konstytucję marco
wą i parlament, gdy Piłsudski za 
jego namową zgodził się powrócić 
na drogę legalizmu i choćby dla 
pozoru zachować demokratyczne in
stytucje państwa. Sejm wybrany w 
1922 r. przetrwał całą swoją kaden
cję (do 1927), a konstytucja obowią
zywała formalnie aż do 1935 r. Do 
opozycji przeciw sanacji M. Rataj 
przeszedł zdecydowanie po ustąpieniu 
ze stanowiska marszałka Sejmu. 
Wcześniej zaś bronił prerogatyw sej
mu i konstytucji. Opowiada o tym 
zresztą bardzo zwięźle w swoich 
“Pamiętnikach”, w których daje wy
raz poglądom na państwo, prawo
rządność i demokrację. Poglądom 
tym pozostał wiemy do końca życia.

Przekazując władzę w Stronnictwie 
Ludowym Witosowi, Rataj pozostał 
w Warszawie, aby po kilkudniowej 
“wycieczce” wrześniowej skupić wo
kół siebie tych wszystkich działaczy, 
którzy podejmą walkę z najeźdźcą 
w nowych, konspiracyjnych warun
kach. Po uzyskaniu wiadomości, że 
Witos ranny pod Rzeszowem został 
przez gestapo aresztowany, że więk
szość członków władz naczelnych SL 
podzieliła jego los, względnie zginę
ła lub wyjechała za granicę Rataj 
ze swojego mieszkania przy ul. Hożej 
rozesła “wici” po kraju przy pomocy 
najbliższych współpracowników i 
przygotował ich do nowych zadań 
— walki niepodległościowej. Jego mę
żami zaufania a zarazem kurierami 
byli działacze młodszego pokolenia: 
S. Miłkowski, F. Kamiński, J. Gru
dziński, L. Lutyk, M. Szczawińska, 
M. Maniakówna, W. Kojder, a także 
niektórzy starsi, jak S. Osiecki, J. 
Piekałkiewicz, J. Nietko, Z. Zaleski 
i inni.

Już w październiku nawiązał stały 
kontakt z Niedziałkowskim (PPS) i 
z gen. Tokarzewskim (SZP-ZWZ) i 
uzgodnili wspólnie, że powołana zosta
nie Rada Obrony Narodowej, później
szy Porozumiewawczy Komitet Po
lityczny (PKP) dla współpracy z woj
skiem, oraz Delegat Rządu emigra
cyjnego, którego zamianuje gen. Si
korski. Dla siebie Rataj zastrzegł 
Kierownictwo podziemnym R/uchem 
O/poru Ch/łopskiego — “Trójką
tem”, jako kontynuacją Stronnictwa 
Ludowego i “Wici”. Ich statutową 
działalność bowiem została na czas 
okupacji zawieszona. Rataj z Nie
działkowskim sformułowali zasadę, 
że na czas wojny “Kraj winien mieć 
jeden rząd i jedną armię”. Po zwol
nieniu z więzienia, gdzie przebywał 
w listopadzie 1939 r., Rataj zdołał 
jeszcze powołać w marcu roku na-, 
stępnego roboczą “Trójkę” ROCh-a 
w składzie: J. Grudziński, J. Niecko 
i S. Osiecki. Po ponownym areszto
waniu z końcem marca, niestety, nie 
mógł już uczestniczyć w pracach 
kierownictwa ROCh-a, gdyż pozostał 
pod inwigilacją okupanta i został 
zmuszony do zamieszkania w Otwoc
ku, pod Warszawą.

Za pośrednictwem córki Hanny i 
łączników usiłował nadać organizacji 
właściwy kierunek i sterować nią na
wet z odległości. O ile aresztowanie 
pierwsze, listopadowe, można uznać 
za prewencyjne — z obawy Niem
ców przed manifestacjami z okazji 
11 listopada, to aresztowanie marco
we spowodowane było donosami i kon
kretnymi podejrzeniami, że b. prezes 
SL prowadzi podziemną robotę kon
spiracyjną. Świadczy o tym surowy 
reżim więzienny, jakiemu go podda
no, uwięzienie innych działaczy (wśród 
nich Niedziałkowskiego, Kusocińskie- 
go, Cierniaka) oraz stosunkowo wcze
sna ich egzekucja w Palmirach.

Macieja na tę egzekucję wyniesio
no na noszach ze szpitala więzien
nego. Zbitego i ciężko chorego roz
strzelano w lasku palmirskim w dniu 
21 czerwca 1941 r., a następnie wrzu
cono do zbiorowej mogiły. Dopiero 
po wojnie, w 1946 r. zidentyfikowano 
jego zwłoki i pochowano w odręb
nej mogile obok setek innych bo- 
hateskich więźniów podziemia.

Przedwczesna, męczeńska śmierć 
Macieja Rataja, wielkiego Marszalka 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, 
inicjatora zjednoczenia Ruchu Ludo- 
wgo i późniejszego jego kierownika 
i przywódcy była natchnieniem i dro
gowskazem dla tysięcy oddanych 
sprawie niepodległości Polski i jej 
demokratyzacji działaczy i żołnierzy 
ROCh-BCh. Pozostał on zawołaniem 
dla polskich chłopów w ich ofiarnej 
pracy dla budowy sprawiedliwszego 
ustroju ukochanej naszej Ojczyzny. 
Maciej Rataj był jej najofiarniejszym 
i najwspanialszym budowniczym w 
latach międzywojennych.

Tygodnik Powszechny

0 “Wileńskim Mateczniku
Dosyć Licznie ukazujące się w kra

ju pamiętniki z przebiegu działań 
wojennych w 1939 roku i późniejszej 
okupacji omawiają jedynie działania 
na terenie Polski do Bugu, a co dzińło 
się za Bugiem — pokrywa milczenie. 
Lukę tę znakomicie wypełniają publi
kacje Instytutu Literackiego w Pa
ryżu w “Zeszytach Historycznych.” 
Taki silny snop światła na to, co 
działo się w tym czasie na Wileńsz
czyźnie rzuca książka Bronisława 
Krzyżanowskiego 1). Jest to szcze
gólny pamiętnik, można by go nazwać 
“kroniką czynności codziennych,” 
sprawozdaniem czy raportem. Nie po- 
daje w nim tak zwykłych w pamiętni
kach ogólników, jeśli opisuje jakąś 
akcję, to poda je miejsce, czas i wynik 
akcji, niezależnie od tego, czy była 
udana czy nie. Takiemu pamiętnikowi 
się wierzy.

Aczkolwiek tematem pamiętnika 
jest opis konkretnych działań, to 
jednak jest w nim wiele ubocznych 
refleksji i spostrzeżeń, które dosko
nale ilustrują ówczesną atmosferę, 
osądzają fakty w aktualnej rzeczywi
stości, ukazują przemiany myślowe, 
które godzą w dotychczasową posta
wę psychiczną bodajże silniej, niż 
niedostatki materialne w egzystencję 
fizyczną.

Po powrocie z działań wojennych 
autor wraca do Wilna i od razu ude
rza go tu: “szara brzydota, masy 
wojska bure i smutne. ”

Ogólnie przyjmowało się, a na Za
chodzie i nadal przyjmuje się, że 
bolszewicy, to ludzie zrodzeni przez 
rewolucję postępu, a więc każdy lewi
cowiec będzie mile przez nich widzia
ny, że miano lewicowca będzie nie
jako puklerzem chroniącym przed 
niebezpieczeństwem w walce klaso
wej. Naiwni. Bolszewicy po zajęciu 
Wilna nie rzucili się “na wrogów 
klasowych,” a na polską kulturę. W 
pierwszych nocnych łapankach wy
wieźli z Wilna 344 osoby (nie licząc 
oficerów, wywiezionych przez bol
szewickie władze wojskowe), elitę 
umysłową Wilna; profesorów uni
wersytetu, naukowców, literatów, 
lekarzy, adwokatów, kierowników 
urzędów. Gdzie tu walka klasowa?

Wilno miało być przekazane Litwi
nom, ale bolszewicy nie śpieszyli się 
z tym ... bo Wilno nie było jeszcze 
doszczętnie przez nich obrabowane. 
Chociaż głosili, że “u nas wsio jest,” 
wywozili pośpiesznie ubogie urzą
dzenia przemysłowe i bogate dobra 
kulturalne; opróżniano skrzętnie bi
blioteki i archiwa — skarby kultury 
polskiej. Rewizje w domach prywat
nych ograniczały się do poszukiwania 
pieniędzy, złota, biżuterii, znane 
skądindziej polowania na “czasy” 
(zegarki).

Objęcie Wilna przez Litwinów wy
bawiło ludność z ciężkich tarapatów. 
Litwa chwilowo stała się wyspą ocale
nia, bo z terenów nie wcielonych do 
Litwy wciąż wywożono ludność na 
Syberię i do Kazachstanu.

W semtonowskiej Litwie zapanował 
małostkowy nacjonalizm, wszystko 
na gwałt litwinizowano. Śmiesznie 
wyglądało, gdy zamiast nazwiska 
Wróblewski bezceremonialnie zapisy
wano “Zwirblis,” a zamiast Zającz
kowski “Kiśkis.” Te drobne a niej) 
mądre dokuczliwości codzienne spo
wodowały, że wcielenie Litwy jako 
17-tej republiki do Sowietów ludność 
przyjęła z pewną ulgą (15.6.1940). 
Teraz przycichły lokalne nacjona
lizmy.

Zadziałała polska konspiracja, 
wkrótce przyszły wielkanocne aresz
towania: Sulika, Kamińskiego, ks. 
Kucharskiego. Ludzie nie nocowali 
we własnych mieszkaniach (nawet 
Litwini), żyli nadzieją, pocieszali się 
wróżbami i przepowiedniami. Jedyne 
konkretne wiadomości pochodziły od 
kolejarzy, ale i te ograniczały się do 
. . . skąd wywożą^ Wywózki doty
czyły nie tylko Polaków z Wilna i 
z Wileńszczyzny, ale w ogóle ludności 
z krajów bałtyckich. Wywózki ludno
ści i ewakuacje więzień zabrały cały 
tabor kolejowy, tak, że zabrakło go 
na ewakuację armii i urzędów, gdy 
uderzyli dotychczasowi sprzymie
rzeńcy. 24-go czerwca 1941 roku 
Niemcy zajęli Wilno (w dwa dni po 
wybuchu wojny).

Niemcy rozpoczęli swe panowanie 
od likwidacji Żydów. W końcu wrze
śnia 1941 roku z 70-ciu tysięcy miesz
kańców getta pozostało 20 tysięcy. 
Żydów rozstrzeliwano masowo z kara
binów maszynowych, a dokonywali 
tego tzw. “Strzelcy Ponarscy.” Autor 
skupia wokół siebie kolegów i znajo
mych i za aprobatą Warszawy orga
nizuje w Wilnie grupę dywersyjną. 
(Baza — “Miód” jako sektor “Wach
larza”) nie podlegająca komendzie 
Okręgu AK.

Za podstawę polityczną przyszłej 

Polski przyjęto federalizm Piłsud
skiego. Na przyszły blok federacyjny 
miały złożyć się: Polskie Ziemie 
Piastowskie, Litwa, Białoruś i Ukrai
na. Na razie działanie Bazy ogranicza 
się do zdobywania materiałów wybu
chowych, sprzętu saperskiego, doku
mentów. Materiały wybuchowe Baza 
zdobywa między innymi i po przez 
Żydów, robotników fizycznych, za
trudnionych w niemieckich magazy
nach wojskowych. Szczególnie wydaj
nym w tej pracy był Eliasz Baran 
(Andrej, Edyp). Stał się on głównym 
dostawcą sprzętu i materiałów (bez
interesownie oczywiście jako członek 
ideowy). Baran też wskazał innego 
Żyda Ajzyka Brancowskiego (Asfalt), 

/mechanika samochodowego, zatrud
nionego przez Gestapo przy sądach 
i więzieniu Łukiskim. Dostarczał on 
cennych wiadomości z Łukiskiego 
więzienia.

Z opisów działalności dywersyjnej 
Bazy są opisane szczegółowo trzy 
akcje (“ciecia”) na linie kolejowe 
z podaniem miejsca, czasu i wyniku 
akcji. Wyprawy po sprzęt jak spłonki, 
zapalniki, kabel, lonty i t.p. oraz po 
materiały wybuchowe do magazynów 
pod Wilnem (Burbiszki), jak również 
i do Jaszun, gdzie były magazyny 
zdobycznego sprzętu sowieckiego. 
Były to głównie 100 i 250 kilogramowe 
bomby lotnicze i stanowiły surowiec 
dla własnej produkcji. Z wydobytego 
z nich trotylu sporządzano ładunki, 
potrzebne do niszczenia torów kole
jowych. Niezwykle trudnym zagad
nieniem był transport, ze względu na 
wagę bomb potrzebne były furmanki, 
potem melinowanie tego materiału, 
wreszcie jego przeróbka na odpowie
dnie ładunki. Przy zdobywaniu tych 
materiałów Baza ponosiła ciężkie 
straty w ludziach, ale ciągłość pracy 
nigdy nie ustawała.
. Równie ważnym zagadnieniem 
była kwestia dokumentów, szczegól
nie dla Żydów. Największą trudno
ścią były tu cechy rasowe, dzielono 
Żydów na “podobnych” i “niepodob
nych.” (Ten rozdział książki powinien 
przeczytać Menachem Begin i inni 
oszczercy Polaków).

Ludzie Bazy. Sylwetki ludzi ukaza
nych w pamiętniku, to nie urojeni 
bohaterowie powieściowi, a ludzie 
rzeczywiści, realni z ogromnym ła
dunkiem ideowym, który umożliwiał 
im pokonywanie nadzwyczajnych wy
siłków fizycznych. Praca ich wyma
gała przezorności, inteligencji, taktu 
i dużego zasobu umiejętności tech
nicznych przy operowaniu materia
łami wybuchowymi. Mieli też w swym 
zespole specjalistów; chemika, me
chaników, konstruktorów, a nawet sa
morodnych wynalazców. Zespół ce
chowało duże zgranie w działaniach, 
kolejne dowodzenie w akcjach, we- 

. wnętrzna dyscyplina, a najciekawsze, 
że w gronie tym nie było ani jednego 
zawodowego wojskowego, stąd też nie 
było takich spraw jak starszeństwo, 
awanse, odznaczenia. Podziwać nale
ży rozwagę, przezorność a przy tym 
pewną zuchwałość, no i chyba przy
słowiowy łut szczęścia dowódcy Bazy, 
inżyniera Bronisława Krzyżanowskie
go, który potrafił wymijąć wszelkie 
zasadzki, pułapki, jakie na Bazę za
stawiali okupanci. Osobiście trzy razy 
był aresztowanyl i wymknął się 
oprawcom, a za trzecim razem wrócił 
z opresji ze zdobycznym karabinem.

Za przykład ofiarności i poświęce
nia może służyć lekarz, dr Szczepan 
Ławcewicz (Koń), Polak z Litwy, 
świadomie własnym życiem przypła
cił za uwolnienie więźnia. Ale chyba 
szczytową postacią w tej heroicznej 
akcji jest drobna, słaba fizycznie po
stać Komarowej (Stanisława Gortyń- 
ska). Na równi z mężczyznami bierze 
udział w “cięciach” kolejowych, wy
padach po materiały wybuchowe, 
znosząc ponadludzki zdawałoby się 
wysiłek fizyczny, jak 20 kilometrowy 
marsz nocny z obciążeniem po werte
pach i roztopach przy dwukrotnym 
przekraczaniu Wilii po zalanym wodą 
lodzie.

Autor ukazuje wiele postaci, bra
wurowych bojowników, ofiarnych ko
biet, w tym zakonnice i nigdy do tego 
grona nie przeniknęła żadna obca 
wtyczka, żaden szpieg czy prowaktor, 
a nawet człowiek słaby. Choć były 
wpadki, które powodowały ciężkie 
straty w Bazie.

Książkę swą kończy autor krótkim 
opisem zdobycia Wilna przez oddziały 
AK. (Operacja “Ostra Brama”). 
Wzmiankuje też o kilkudniowej idylli 
z Sowietami. 17-go lipca 1944 roku 
dowódca Okręgu Wileńskiego AK ge
nerał Wilk (Aleksander Krzyżanow
ski) został podstępnie aresztowany, 
to samo spotkało jego oficerów, a 
część oddziału uszła wtedy na połu
dnie do nowogródczyzny. Nad od

działem tym objął dowództwo ppułk. 
Kotwicz (Maciej Kalenkiewicz), sto
czył jeszcze bitwę z bolszewikami ko
lo Radunia w dniu 21-go sierpnia, 
1944 roku i tam poległ wraz z 32-ma 
żołnierzami. Tamże wszyscy zostali 
pochowani we wspólnej mogile.

Autor podaje, że bolszewicy swoim 
zwyczajem ogłosili o zdobyciu Wilna 
w czym rzekomo wydatnie pomogli 
im partyzanci litewscy 2). To tak dla 
bolszewickiej prawdy historycznej.

♦ ♦ *

Tyle Wysiłku, tyle trudu i ofiar, 
czy to wszystko na darmo? U Pola
ków to przechodzi w legendę, stwarza 
mit, skarb duchowy, a w sprzyjają
cych okolicznościach mit staje się rze
czywistością.

1) Bronisław Krzyżanowski. Wileń
ski Matecznik. 1939-1944. Instytut 
Literacki. Paryż. 1979. (Z dziejów 
“Wachlarza” i Armii Krajowej) Bi
blioteka “Kultury.” Tom 304. Tegoż 
autora obszerny artykuł pt. “Kampa
nia wrześniowa w oczach dowódcy 
plutonu” ogłosiły “Zeszyty Historycz
ne.” Zeszyt 48-my za rok 1979.

2) Zdobycie Wilna przez oddziały 
AK omawia szczegółowo Jan Erdman 
w “Zeszytach Historycznych,” zeszyt 
52-gi, 1980, w artykule pod tytułem: 
“Osierocone natarcie, operacja 
“Ostra Brama.”

Conrad i ‘Pan Tadeusz"
i

W nr 41 angielskiego literackiego 
“Notes and Queries”, ukazał się arty
kuł Carla Tighe pt. “Conrad’s Prince 
Roman”. Autor artykułu przeprowa
dził badania nad postacią Żyda Jan
kiela, który występuje w noweli Con
rada, opublikowanej w 1925 r.

Carl Tighe ustalił; że źródłem z któ
rego czerpał Conrad był “Pan Tade
usz”, w którym również występuje 
Zyd Jankiel. Conrad, w czasie swego 
pobytu w Krakowie, latem 1914, udzie
lił wywiadu red. Marianowi Dąbrow
skiemu, w którym powiedział: “Nie 
raz i nie dwa mój ojciec czytał mi 
“Pana Tadeusza”, nie raz kazał też, 
żebym sam czytał mu tę epopeję na 
głos”.

Carl Tighe tak kończy swoje rozwa
żania: “Jankiel nie jest postacią o 
większym znaczeniu w tych utworach, 
lecz źródło, z którego czerpał Conrad, 
dostarcza nam jednego więcej szcze
gółu do pełnego obrazu Conrada, jako 
Polaka, jako romantyka i jako pisa
rza”.

W. T.

Środowiska 
Uniwersyteckie

Prof. Czesław Hernas w rozmowie 
z Ignacym Rutkiewiczem (“Bez ase
kuracji”, Odra 1980, nr. 5) mówiąc o 
związkach środowisk uniwersyteckich 
ze środowiskami miasta zauważa: “W 
środowisku uniwersyteckim obserwuję 
od dłuższego czasu rozluźnienie związ
ków ze środowiskiem miasta. Przy
czynę byłbym skłonny upatrywać w 
zbytnim zaprogramowaniu życia wyż
szych uczelni.

Wszystko tu się robi według planu 
i niemal dla planu. Działania sforma
lizowane zdominowały pracę naukową 
i dydaktyczną, proces twórczy i edu
kacyjny. Nadmierny centralizm i uni- 
formizm odebrały środowisku uniwer
syteckiemu poczucie autonomiczności, 
samodzielności. W konsekwencji 
osłabła więź ludzka, towarzyska, a 
wymiana opinii, autentyczna krytyka 
naukowa ustępuje miejsca posunię
ciom taktycznym”.

Cenne Polonika
Marian Szczepanowski z Greenacres 

w Australii jest prezesem Polskiego 
Towarzystwa Historycznego w tym 
kraju. Jego działalność obejmuje rów
nież Nową Zelandię.

Towarzystwo — poza działalnością 
odczytową i badawczą — zajmuje się 
gromadzeniem dokumentów dotyczą
cych historii Polonii na antypodach. 
Archiwum PTH dysponuje m.in. kom
pletami wszystkich czasopism polo
nijnych.

Ze względu na zbyt szczupły lokal 
Towarzystwo nie mogło udostępnić 
zainteresowanym ani konserwować 
bogatego zbioru dzieł i naukowych 
wydawnictw periodycznych dotyczą
cych Polski i polskiej emigracji. Z tej 
przyczyny ta część biblioteki przeka
zana została do biblioteki uniwersy
teckiej w Canberrze.

Zarząd Towarzystwa doszedł do 
wniosku,, że w tak dużym ośrodku 
naukowym zbiory mogą przynieść 
więcej pożytku niż w niewielkiej 
Greenacres.
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Warszawskie
Komedio-Dramaty

Kazimierz Wierzyński

musu jej użycia”. Maksymy tej nie 
uwzględni! pewien wybitny Francuz 
naszych czasów, który poleciał 18 
maja do Warszawy, nader zaszczy
cony, iż na spotkanie pospieszy! mu 
sam władca Rusi Wielkiej, Małej 

wiodło mi się zorganizować komite
ty opieki we Francji i w Wielkiej 
Brytanii. Postaram się o to i tu
taj....”.

Paderwski bierze również aktywny 
udział w tworzeniu oddziałów polskich 
ochotników na terenie Stanów Zjedno
czonych. Wówczas też powstała pieść
— hymn bojowy — “Hej orle biały”, 
w którą pianista przelał swą wiarę 
w silną i niepodległą Polskę.

Poświęcenie i nieustanna praca 
kompozytora wśród społeczeństwa 
amerykańskiego i Polonii na rzecz 
pomocy dla cierpiącego Kraju dopro
wadziła do zainteresowania “sprawą 
polską” ówczesnego prezydenta USA
— Wóodrowa Wilsona. Wyrazem te
go było oświadczenie prezydenta — 
słynny 13 paragraf “Orędzie Wilsona”
— o konieczności odbudowy niepo-

czności własnego losu i świadomość 
różnych możliwości człowieka leży u 
podstaw dzieła Tatarkiewicza.

Zgoda na własną tradycję stała się 
zgodą twórczą, świadomą jedyności i 
niepowtarzalności tej tradycji w 
ogromnym dorobku ludzkości. Profe
sor miał za swój obowiązek — nie — to 
słowo jest nieodpowiednie — miał sobie 
za radość pisać o pomnikach polskiej 
kultury — i o wielkich obszarach 
myśli i piękna, powstających z bie
giem historii. A co miał za swój 
obowiązek uczonego? Tylko jedno. 
Jasność i rzetelność tłumaczenia. “Nie 
trzeba oczekiwać od uczonych genial
nych pomysłów, ale można i trzeba 
oczekiwać i domagać się ładu. Ładu w 
myśleniu i w pisaniu. Ładu i jasności. 
Inteligencja i smak są dezyderatami, 
ale ład jest obowiązkiem uczonego”. 
W efekcie spełniania tego obowiązku 
przed księgarniami w dniu, w którym 
ukazuje się książka profesora, usta
wiają się kolejki. Jakbyśmy wyglądali 
bez tych książek, powstających dla 
przyjemności, z przypadkowych przez 
życie podsuniętych zainteresowań 
człowieka tak wychowanego, że 
wszystko, co napisał, stało się dla jego 
czytelników konicznością?

lat jest przeciwnie: reżym się umac
nia, a społeczeństwo niewiele z tego 
ma (ma za swoje, a raczej za cu
dze). Mimo to, mimo negatywnych 
doświadczeń, Zachód trwa w swej 
koncepcji — widać na inną go nie 
stać, choć na wyrzucanie pieniędzy 
go stać. Ludzie Zachodu myślą, że 
pomagając na Wschodzie rządom, po
magają społeczeństwom. Tymczasem 
cele jednych i drugich są odmien
ne. Ludzie naszych krajów machnęli 
już ręką na suwerenność, chcą tylko 
żyć możliwie i spokojnie. Rządy na
tomiast chcą: a) umocnić na mur 
swą władzę; b) przypodobać się Ro
sji. Zaś inne sprawy to przy okazji 
i jeśli nie kolidują z poprzednimi. 
Do rozmów zaś z zagranicznymi ban
kierami (mają oni podobno wziąć 
pod kuratelę polskie wydatki inwe
stycyjne — rychło w czas!) deleguje 
się, jak mówiłem, cwaniaczków-poli- 
glotów, potrafiących nawet wykrzy
wiać się pokazowo na Rosję — to 
wszakże nic nie kosztuje, przeciwnie, 
przynosi forsę, a społeczeństwo, bie
dne dudki, i tak o niczym się nie 
dowie. W ten sposób nabija się na 
Wschodzie w butlę zachodnich fraje
rów, czego oni nigdy nie pojmą. 
Nie pojmą też, że jedyną, bezcenną 
zresztą rzeczą, jaką dali polskiemu 
społeczeństwu, nie reżymowi, jest ra
dio Wolna Europa. Jakże bo mogli
by wychowani w demokracji i w tra
dycyjnej szkole dyplomatycznej lu
dzie Zachodu pojąć, że naród i jego 
rząd to nie to samo, zwłaszcza gdy 
na ulicach nie widać oznak buntu, 
a nawet pan Bromke zapewnia, że 
ilość wolności przydzielona Polakom 
jest najzupełniej wystarczająca i za
dowalająca. Wprawdzie naród afry
kański Zimbabwe miał gwarantowa
ne przez mocarstwa wolną, a decydu
jące wybory, jakich w Polsce nie 
było od lat 50 i pewno długo jeszcze 
nie będzie, lecz po cóż Polakom ta
kie wybory?! Toć Polska nie Afry
ka!

dległego państwa polskiego z dostęp
em do morza.

Po zawieszeniu broni, w listopa
dzie 1918 roku, wyruszył Paderew
ski do Kraju. Droga prowadziła przez 
Gdańsk, Poznań do Warszawy. Z 
jego przyjazdem, 26 grudnia 1918 
roku do Poznania, związane były wiel
kie patriotyczne manifestacje ludno
ści polskiej, które stały się zaczynem 
Powstania Wielkopolskiego. Dla Pola
ków był on uosobieniem patriotyzmu, 
żywym symbolem polskości, najżar
liwszym obrońcą jej sprawy na fo
rum międzynarodowym. Przejawem 
służby Narodowej i Ojczyźnie było 
objęcie przez Paderewskiego najwyż
szych stanowisk politycznych w pań
stwie — premiera rządu i ministra

“Praojcom na chwałę, rodakom 
na otuchę” — tak głosił napis na 
pomniku w Krakowie, ufundowanym 
przez Ignacego Jana Paderewskiego 
w pięćsetną rocznicę zwycięstwa pod 
Grunwaldem. W tych prostych sło
wach zawarty jest gorący patriotyzm 
i wiara pianisty w niepodległą zje
dnoczoną Polskę.

Paderewski to nie tylko sławny 
pianista, wirtuoz, natchniony kompo
zytor, ale także mąż stanu. Jego 
nazwisko zapisało się na trwałe w 
sprawę odzyskania niepodległości 
przez Polskę. W czasie I wojny świa
towej, gdy nadeszła dziejowa chwila 
dla “sprawy polskiej”, Paderewski 
nie waha się zrezygnować z karie
ry artystycznej na rzecz działalności 
“pro patria”. W 1914 roku, razem z 
H. Sienkiewiczem zakłada w Szwaj
carii i we Francji Komitet Pomocy 
dla Polaków. Z jego inicjatywy po- 
wstaje w Londynie “Polish Victims 
Relief Fund”. Jego willa w Riond 
Bosson staje się gościnną przystanią 
dla Rodaków, których los rzucił na 
ziemię szwajcarską.

W 1915 roku udaje się Paderewski 
do USA. Na spotkaniu z Polonią 
i społeczeństwem amerykańskim tak 
oto przedstawia cel podróży: “od 
czasu wybuchu wojny nie grałem ani 
razu i nie przyjechałem tu, aby kon
certować. Wszystkie myśli i uczucia 
moje, całe jestestwo moje do głębi 
przejęte jest straszliwą niedolą naro
du polskiego. Brzemię wojny dotknę
ło nasz naród najbardziej ze wszyst
kich na świecie. Dziewięć milionów 

W prasie zachodniej przecytałem 
takie zdanie, zaczerpnięte iście ze 
złotych myśli Andrzeja Korbońskie- 
go: “Gdy udostępnimy Rosji zdoby
cze najnowszej technologii, reżym 
polityczny w tym kraju złagodnie
je”. I znowu to samo wbij zęby 
w ścianę! Dlaczego, skąd to nonsen
sowne przekonanie, że rząd wzmacnia
ny z zewnątrz łagodnieje na we
wnątrz, gdy w dodatku nie stawia 
mu się publicznie żadnych warun
ków? Jeśli w Polsce jest “łagodniej” 
niż w Czechosłowacji, to dlatego, 
że samiśmy to sobie wywalczyli: 
wywalczył Kościół, wywalczyła bez
kompromisowa młodzież, wywalczyli 
chłopi. Stalin złagodniał i przypom
niał sobie o rosyjskiej cerkwi jak 
już miał nóż na gardle, jak mu 
wiarołomny hitlerowski sojusznik sie
dział pod Moskwą. W systemie to
talnym, kierującycm się doktryną, 
oficjalne wsparcia finansowe idą 
kanałem rządowym, wzmagając tyl
ko i wyłącznie pewność siebie te
goż rządu. Toć to system totalnie 
uwarunkowany, oni łagodnieją tylko 
na pokaz, w rozmowie z dyploma
tami i gośćmi zagranicznymi. Na
bieranie Zachodniaków to ulubiony 
dziś sport w kołach rządowo-dzienni- 
karskich Warszawy. A jakżeż się 
udaje! Amerykanów troszeczkę otrze
źwił Afganistan, zachodnich Europej
czyków nie za bardzo, bo to daleko 
.(TNie będziemy ginąć za Afgani
stan!”). Wobec czego propozycja fin- 
landyzacji, czy, jak się teraz mówi, 
szwedyzacji europejskiego Zachodu 
nadal jest aktualna. Zwłaszcza gdy 
Giscard ochotniczo obniża cenę. Ka
pitał zaś nie rozumie, że jego rola 
to rywalizować a nie kolaborować 
z socjalizmem, który mieni się wszak
że ustrojem lepszym, skuteczniej
szym i w ogóle jedynym. Niechże 
się więc wykaże: czyż nie pora dać 
mu tę szansę a zaniechać maniakal
nej idei zwyciężania przez kolabora
cję?! Do Ciebie mówię, o nieszczę
sny Zachodzie! 

Mówię, ale odpowiedzi nie słyszę. 
Mówić do słupa i do ściany to moje 
wieloletnie rzemiosło. Odpowiedzi nie 
słyszę i nie usłyszę, nie mam żad
nych złudzeń. Chciałbym jednak po
jechać na Zachód przed szwedyza- 
cją-finlandyzacją, lecz nie dla żadnej 
polityki, tylko dla przyjemności — 
pożyć jeszcze parę miesięcy w nor- 

i malnie burżujskim świecie., Gdy 
bowiem tam nastąpi szwedyzacja, 
to u nas restalinizacja, pora więc 
korzystać z życia, póki jeszcze czas. 
Jednakże paszportu nie dają, a więc 
nic z tego. Pomyślmy zatem o Wscho-

W duszy codziennie wesołe mam święta. 
Na pocałunki Uczę rok upojny, 
Wszystkie kochają się we mnie dziewczęta. 
Bo jestem — mówcie co chcecie — przystojny.
Młody i zdrowy i najradośniejszy,
Z gwiazd pieczęciami, jak koniak i morze. 
Renesansowe — helleńsko — dzisiejszy. 
Bezczelny w latach i jasny w kolorze.
I jeszcze, jeszcze!... Ach, zarozumiały 
Na każdym punkcie — choćby marnym, życia. 
Nigdy nie syty jego świetnej chwały, 
Megalomański ekstatyk użycia!
Bo cóż mi więcej do szczęścia potrzeba. 
Gdy mi wyznała prawda niezawodna. 
Że wychylając wielki puchar nieba. 
Niebieskiej ziemi nie wypijam do dna?

miała, że prezydent Francji dał się 
zażyć, niczym jaki Polak (ten, wia
domo, musi, ale Francuz . . .). 
Po chwili ogłuszenia prasa warszaw
ska przypomniała sobie o swych obo
wiązkach i wybuchnęła zachwytem, 
jaką to Polska wielką i konstruktyw
ną odgrywa w świecie rolę. Po-, 
myślcie to sobie: sam prezydent 
Francji . . . (dał się zrobić w ko
nia — dopowiadają ludziska). Choć 
motywował rzecz umiłowaniem fran
cuskiej suwerenności...

O Polsce dużo dobrze się ostatnio 
słyszy — z ust własnych. Dygnitarze 
nasi w depeszy wysłanej na 60-lecie 
Ojca Świętego piszą, że naród nasz 
“podziwiany jest w świecie za tyta
niczną pracę nad odbudową i rozwo
jem kraju”. W istocie naród nasz 
podziwiany jest dziś przede wszyst
kim za iście tytaniczne marnotraw
stwo zrealizowane przez swych rząd
ców, którzy nie wiedzieć jak prze- 
putali pożyczone 20 miliardów dola
rów. Co prawda wiadomo, że komu
nizm drogo kosztuje i finansować 
go muszą kapitaliści. Gdybyśmy, za
miast budować hutę “Katowice” i 
400 kilometrów szerokotorowej Linii 
Hutniczo-Sarkowej, kupowali po pro
stu potrzebne nam wyroby stalowe 
za granicą, bardziej by się to nam 
chyba opłaciło. Ale prawda, socjalizm 
nie jest do przynoszenia zysków, naj
ważniejsza jest sprawa władzy, zaś 
problemy gospodarcze to dla rządzą
cych uboczna klapa bezpieczeństwa. 
(A ja wciąż proponuję, aby komu
nizm dla porządku i świętego spoko
ju nazywać socjalizmem, lecz propo
zycja ta wciąż pozostaje nieuwzględ- 
niona).

Finasowanie socjalizmu, chuchanie 
nań, aby się nam tylko nie przezię
bił, to nadal najważniejsze zmartwie
nie przybywających wciąż do War
szawy możnych kapitalistycznych cu
dzoziemców. Polska Ludowa akredy
tuje przy nich największych dzien
nikarskich cwaniaków, którzy znako
micie odgrywają komedię, że niby 
rząd bardzo by chciał liberalizmu i 
wolności dla “kontestatorów”, lec? 
boi się Rosji, więc, aby się od niej 
uniezależnić, potrzebuje forsy. Ame
rykany płaczą ze wzruszenia i bulą. 
Od lat Zachód sądzi, że jak pomagać 
komunizmowi gospodarczo, to on zła
godnienie politycznie, tymczasem od 

Zbiory E. Zegadłowicza
W Porąbce-Kozubniku, woj. bielskie, 

została otwarta wystawa “Emil Zega
dłowicz — pisarz i kolekcjoner”.

W czasie uroczystości córka pisarza, 
Atessa Rudel-Zegadłowicz przekazała 
państwu wielomilionowej wartości 
zbiory malarstwa, grafiki, litografii, 
rzeźby i cenne pozycje bibliofilskie, 
znajdujące się w dworku rodzinnym 
zmarłego pisarza w Gorzeniu Górnym 
k. Wadowic.

Wystawa obejmuje część kolekcji, 
zebranej przez autora “Zmór” i “Mo
torów”. Szczególnie bogaty jest dział 
poświęcony twórczości E. Zegadło
wicza. Podczas otwarcia wystawy 
powołano społeczny obywatelski 
komitet odbudowy dworku pisarza w 
Gorzeniu Górnym. 

Szumi w Mej Głowie
Szumi w mej głowie, jak w zielonym boru. 
Przez włosy radość wielka mi się dymi. 
Jam niebieskiego cały jest koloru, 
Wypiwszy niebo, jak puchar olbrzymi.
Słońce, jak monokl złoty, noszę w oku. 
Księżyc w pierścionku, gwiazdy w butonierce. 
Siedem mil robię w każdym moim kroku 
/ ze czternaście ma lat moje serce.
Na śmiechu jeżdżę przez świat, jak na koniu. 
Wszędzie ponosząc i zawsze z kopyta. 
Turnieje z wichrem wyprawiam na błoniu 
/ każda brama w triumfie mnie wita.

spraw zagranicznych (w styczniu 
1919 roku).

Wiele uczynił wielki wirtuoz dla 
sprawy polskiej na terenie państw 
Ententy. Był reprezentantem Polski 
na Konferencji Pokojowej w Paryżu, 
jego poczynania skupiły się na wal
ce o zagrożone prawa Państwa Pol
skiego do Górnego Śląska; prowadził 
rokowania w sprawie Gdańska i Po
morza. W 1920 roku mianowany zo
stał delegatem Rzeczypospolitej do 
Ligi Narodów.
Lata 1921-1934 to okres mniejszej ak
tywności politycznej Paderewskiego. 
Poświęcił się twórczości artystycznej. 
Daje szereg koncertów w Europie 
i Stanach Zjednoczonych. Wiele czasu 
ten “poeta fortepianu” przeznacza na 
pracę pedagogiczną. W Riond Bosson, 
pod okiem Mistrza, doskonalą swe 
umiejętności tacy pianiści jak: Zyg
munt Dygat, Witold Małcużyński, Hen
ryk Sztompka.

W 1937 roku Paderewski przejmu
je redakcję edycji dzieł Chopina. Jed
nakże pogarszający się stan zdrowia 
eliminuje go z bardziej czynnego 
udziału w życiu politycznym i arty
stycznym.

Ale gdy przychodzi zawierucha II 
wojny światowej, Paderewski mimo 
sędziwego wieku, nie waha się wyru
szyć do USA, aby znowu podjąć 
“sprawę polską”. Opuszczając w 1941 
roku Szwajcarię, pianista powiedział: 
“Poświęciłem życie dla mojej Ojczy
zny. Służyłem jej z całego serca 
i ze wszystkich sił. To ona wezwała 
mnie znowu do “służby”. W takich 
okolicznościach nie liczy się ani czło
wiek, ani stan zdrowia, ani ryzyko 
ciężkiej i długiej podróży . . .”

Do ostatnich chwil życia służył swej 
Ojczyźnie. Zmarł 29. VI. 1941 r. w 
Nowym Yorku, Ciało jego spoczywa 
w krypcie na cmentarzu Arlington, 
w Washingtonie.

Wiersze ks. Jana 
Twardowskiego

W warszawskim PEN-Clubie odbyło 
się niedawno zebranie literackie 
poświęcone wręczeniu nagrody poe
tyckiej za rok 1980 z fundacji Roberta 
Gravesa, znanego angielskiego pisa
rza. Nagrodę uzyskał ks. Jan Twar
dowski za cykl świetnych, pięknych 
wierszy zawartych w dużym tomie 
“Poezji zebranych”. Słowo o laurea
cie wygłosił Jerzy Zagórski. Teksty 
poetyckie "interpretowała znana 
aktorka Maja Komorowska. 

Wiesława Grabkowska

"Poświęciłem Życie 
Dia Mojej Ojczyzny...

Warszawa, maj 1980 Kisiel
Dnia 13 maja po południu w War

szawie nastąpiła Godzina Prawdy. 
Na dziwnie wyludniowych ulicach po
jawiło się ostentacyjnie mnóstwo po
licji (milicji?) tajnej i mundurowej, 
przemykać jęły jakieś wielkie, zasło
nięte auta, odezwały się niezwykłe : 
syreny i sygnały. Ulica warszawska 
od razu już wiedziała: zjechała się 
oto grupa starszych ponurych face- : 
tów, od których nie wiadomo dlacze
go zależy nasz los. Inaczej mówiąc 
w Warszawie zebrał się Doradczy i Wszelkiej Sąsiedniej. Warszawa onie- 
Komitet Polityczny Państw-Stron 
Układu Warszawskiego o Przyjaźni, 
Współpracy i Pomocy Wzajemnej z 
samym Breżniewem na czele.

Nazwa Komitetu, tasiemcowa, nie- 
całkiem w duchu polszczyzny utrzy
mana, zawiera pewną osobliwość: 
owe Państwa-Strony, co to takiego?! 
Sprawa jest freudowska, chodzi o to, 
aby ludzie przypadkiem nie myśle- 
li, że członkowie Układu mogliby 
być nierówni, że ktoś tam mógłby 
być równiejszy, jak niektóre zwie
rzęta u Orwella. Nie, właśnie dla
tego “państwa-strony”. Tylko że, 
jak ktoś nadmiernie pieczołowicie 
chce coś zasłonić, to właśnie zwra
ca na rzecz uwagę i wychodzi ko
mizm zaraźliwy, bo niezamierzony. 
Podobnie jak owemu wybitnemu 
profesorowi prawa, który napisał w 
Życiu Warszawy, że polskie wybory 
demokratyczniejsze są niż wybory 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, bo 
są bezpośrednie, podczas gdy amery
kańskie są pośrednie. Dobry kawał, 
ale nikt się już nie śmiał, chyba 
baranim głosem. Śmiech czasem za
styga w gardzieli...

Mnie też nie było do śmiechu, gdym 
patrzył na drewniane twarze naszych 
wschodnich władców (“stron”) w te
lewizji. Zastanawiam się, o ile los 
nasz i świata naprawdę jest zdeter
minowany, a o ile rządzi tu bluff 
i sugestia. Czy władcy Rosji napraw
dę gotowi są walczyć o swą władzę 
za cenę atomowego zniszczenia ludz
kości? Bo oni pod względem atomo
wym nie ustępują ani na krok, choć 
żądają tego od innych. Cały Zachód 
woła, że trzeba im ustąpić, gdyż 
los ludzkości jest w grze, a oni z 
kamienną twarzą przytwierdzają, że 
trzeba, nie nadmieniając ani słowem, 
że to oni też mogliby ustąpić. Czyż
by więc los ludzkości leżał na ser
cu tylko jednej ze stron? Czy też 
jest to gra? Taka sama, jak pomi
nięcie w deklaracji uchwalonej na 
warszawskiej naradzie choćby słowa 
“Afganistan””. O wszystkim mówio
no, tylko nie o tym, o czym mó
wi cały świat! Metoda to czy znowu 
Freud?

Francuski marszałek Lyautey po
wiedział w czasach, gdy Francuzi 
myśleli jeszcze nie tylko o konsump
cji wina, sera i benzyny: “Trzeba 
umieć pokazać siłę, by uniknąć przy-

dzie, z którym z laski hojnego Zacho
du współżyć będziemy aż po kres 
naszych dni. Brr, nudno — ale 
trzeba. “Cóż robić, Panie, kiej trze
ba”.

Tu wracam do mojej z kolei ma
niakalnej idei, czy można współżyć 
ze Wschodem, z Rosją, na naszych, 
ludzkich i polskich warunkach, bez 
pośrednictwa komunistów? Za ideę 
tę wielokrotnie mnie ochrzaniano (w 
Kulturze też), bądź to traktując rzecz 
jako mrzonkę, bądź też jako zdra
dę. Ja jednak pieszczę się z tą kon
cepcją nadal, boć nie mam żadnej 
innej, skoro nie wierzę, jak wierzy 
pan M., że pewnego dnia Bozia ze- 
śle nam pełną niepodległość, suwe
renność oraz cudowne, .nietykalne te
rytorium. “Cóś” ja tego nie widzę, 
wobec czego, niepoprawny, wciąż 
przemyśliwam o pozakomunistycz- 
nym dialogu z Rosją . . . Choćby 
przez telefon, ale bezpośredni (linia 
Biało-Czerwona ?).

Lecz tu nasuwa się szkopuł okrop
ny, moralny, wychowawczy, narodo
wy, podstawowy. Czy warunkiem dia
logu z Rosją jest, żeby ciągle i bez 
przerwy kłamać, tak jak to robi na
sza propaganda?! Mieliśmy ostatnio 
ogromną masę świąt narodowych (35 
lat od zakończenia wojny!), sztandary 
narodowe łopotały świątek czy pią
tek, mowy lały się z głośników w 
nieskończoność (zapomniano tylko, 
co bystro zauważyć nieoficjalny Biu
letyn Dolnośląski, o 75 rocznicy re
wolucji 1905 — znaczące przeocze
nie!). Ale jakież to były mowy i 
jakiż się z nich wyłania obraz hi
storyczny? !

Rosjanie zakłamują swą historię 
bez miary i litości, widziałem w 
Moskwie Muzeum Rewolucji bez 
Trockiego, Tuchaczewskiego, Bluche- 
ra, Bucharina i . . . Stalina (1961),
widziałem w leningradzkim “Ermi- ludzi żyje bez dachu nad głową. Po
tażu” salę “Wielkiej Wojny Ojczy
źnianej”, gdzie pokazano, jak o na
rody słowiańskie z Polską włącznie 
a pod przewodem Wszechrosji boha
tersko walczyły z inwazją wrażych 
sił zgniłego Zachodu, prowadzonych 
przez niejakiego Napoleona Bonapar
te. Ten rosyjski orwellizm, kierowany 
przez ichnie Ministerstwo Archiwów, 
łykałem gładko i ze śmiechem: nie 
moje to wszakże kłamstwo, nie moja 
komedia. Ale czy my też musi- 
my?!

Kłamstwo historyczne w tegorocz
nych naszych nieustających obcho
dach osiągnęło swoistą doskonałość. 
Ktoś widać orzekł, że po 35 latach 
sprawa 17 września 1939 i jego kon
sekwencji we wschodniej Polsce doj
rzała do zapomnienia. I oto, we wszel- 

.kich mowach, artykułach, audycjach,
rozważaniach historyczno-politycz- : 
nych od Machejka i Szwewczyka do 
Kowalskiego i Stefanowicza znikło 
wszystko. Nie było paktu Ribbentrop- 
Mołotow, wkroczenia Armii Czerwo
nej, walk i internowania polskiej ar
mii, współpracy Rosji z Niemcami 
na linii Bugu, wywózki 1,5 miliona 
Polaków do Związku, wymordowania 
oficerów w Katyniu, problemów armii 
Andersa i Berlinga. Nie było też 
nigdy żadnego Wilna i Lwowa, nie 
było niczego takiego. Nie było też 
zgoła żadnych problemów ze Wscho 
dem i Stalinem (nawet czczony po
śmiertnie Tito ich nie miał!). By
ła tylko historyczna Polska po Odrę 
i Nysę i jej restytucja przez brat
ni zawsze Związek Radziecki.

Czy musimy?! Czy to jest cena 
niezbędna, warunek sine qua non?! 
Czy nie przesadzono w kłamstwie? 
Młodzież patriotyczna, powstała jak 
Feniks, reprezentowana przez grupki 
wypchniętych na margines beruf sver- 
boten ryzykantów, oceniła, że tego 
już za wiele. Że utrata narodowej 
pamięci równa się utracie narodowej 
tożsamości. Że ta cena za geopoli
tykę jest zbyt wysoka. Rozpoczęto 
kontrakcję, w druku, w słowie, w 
rozpędzanych demonstracjach, przy
pominając prawdziwy, ponadpoli- 
tyczny sens narodowych rocznic. Włą
czył się i Kościół, który, tak nieraz 
ostrożny w stosunkach z Państwem, 
nie mógł tym razem wyrzec się mo
dłów w 40-lecie wymordowania pol
skich oficerów. Katyń to może nie
najlepszy początek aktualnego dialo
gu z Dziwnym Sąsiadem, lecz tu wi
na równie dziwacznej nadgorliwości 
naszych władców: akcja wywołuje 
reakcję, gwałt niech się gwałtem 
odciska!

Wzruszająca walka naszej młodzie
ży o odrodzenie narodowej tożsamo
ści przysłoniła mi “chwilowo” wszy
stko inne. Nie poszedłem też na od
czyt kol. Bromkego “Detente czy 
druga zimna wojna”. Bo o sprawach 
światowych zdecydują inni. Lecz o 
sprawach naszej tożsamości zdecydu
jemy tylko my i tutaj. Tak jak zde
cydował szanowany dziś w świecie na
ród Zimbabwe!

Kultura (Paryż)

Obowiązek Uczonego
W nowym zeszycie “Twórczości” 

(1980, nr 5) piękne omówienie przez 
Marię Deranłowicz książki Teresy i 
Władysława Tatarkiewiczów “Wspom
nienia”, która ukazała się nakładem 
PIW-u w niewspółmiernie małym na
kładzie w stosunku do potrzeb czytel
niczych. “Wspomnień ludzi aprobują
cych swoją tradycję jest bardzo wiele 
— pisze Dernałowicz. Ale nie zawsze 
aprobata ta łączy się z życzliwą otwar
tością na inność innych kultur i in
nych postaw.

Wspomnienia Tatarkiewiczów są 
dowodem, że tradycja stanowiąca 
najsilniejszy element wychowania, 
może otwierać świat, stając się posta
wą harmonii w nim, spokoju w ocenie, 
poczucia niezależności. Gdyż niezależ
nością wobec losu i świata jest przeko
nanie, “że to, czym jestem i co robię, 
jest konieczne, że po prostu nie ma 
tu wyboru”. Końcowe konkluzje 
autorki recenzji “Wspomnień”: “Wy- 
daje mi się, że poczucie konieczności 
tego, czym jest i co robi, stało się w 
wypadku Tatarkiewicza pomocne do 
jego zrozumienia' innych uwarunko
wań, innych kultur, innych sposobów 
myślenia i pojmowania świata. Co 
nigdy nie oznaczało, że łatwo przyj
mował cudzy punkt widzenia. Ale go 
szanował. I z całym szacunkiem starał 
się go sobie i innym wyjaśnić.

Postawa uznawania cudzej racji 
spowodowała może, że kwestionował 
swoje prawo do tytułu folozofa, a 
przynajmniej, że przyjmował go z 
oporem. Nigdy nie należał, jak pisze, 
do “tych, którzy formułują teorię bytu, 
ani do tych, co dowodzą, że tej teorii 
uformować niepodobna”. Pociągało 
go wyjaśnienie bytu przez zrozumie
nie jego wielorakości, przez poznawa
nie odmian i typów świata, na podsta
wie historii wyjaśnić sobie, jakie są 
możliwości tego świata, możliwości 
myśli i twórczości”. Poczucie konie-

Ignacy Paderewski
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5221 W. BELMONT • Tel. 266-1410

Półroczna Wyprzedaż
RB

Express.

$1.90
Nie we wszystkich rozmiarach.

REG. DO $14

7 dużo, dużo więcej. Za wiele ażeby wymienić wszystko.

barczyk. . . . Nadine, a Continuing 
Education Student, donated many 
hours to SXC while caring for her 
family and pursuing a successful ca
reer as a freelance writer. She helped 
organize several reporters’ work
shops; wrote feature articles for the 
Xavierite, student newspaper; and 
was one of the founders of the English 
Club and served as its president in 
1978-79. Nadine also was elected pres-

Council and provided peer counseling 
to fellow-CEC students. . . . Joanne, 
an English major, was co-editor of 
Opus literary magazine and a mem
ber of the SXC English Club. Active 
in St. Casimir Parish, Grabarczyk 
coordinated youth group activities 
and assisted with other events, rang
ing from Toys for Tots to parish fund 
drives. Joanne also is a guitarist and 
coordinator for the St. Casimir Folk 
Music Choir.

CONGRATULATIONS to friends in 
the Sports Information Department 
at the University of Notre Dame 1 
Reason ? Four more of their publica
tions have received competitive 
awards. The Notre Dame Sports In
formation Department is headed by 
Roger 0. Valdiserri, assistant athletic 
director and sports information di
rector, and his assistants are John 
E. Heisler and Karen S. Croake. Dur
ing Valdiserri’s tenure at N.D., his 
publications have won 31 awards in 
national and district competition from 
the College Sports Information Direc
tors of America (CoSIDA) and from 
the NCAA. The latest four winners 
are the football and basketball pro
grams as well as the basketball and 
soccer press guides. . . . And so it 
comes to pass that it’s just about 
time to say farewell to this quickly 
fading seventh month of 1980, which 
to me will remain ever memorable 
because I went camping with my 
daughters over the last weekend. I 
had a most wonderful time, but like 
a typical male dodo at first I balked 
at the idea. Thanks, Cheri and Juli, 
I’m glad I went!

TYLKO 62 PARY
Męskich Kalesonów/ 

PODKOSZULEK 
100% Bawełna 

99ę

RB 4131 N. Harlem Ave.
Przy Irving. 457-1500

Otwarty: Piątek 10-9; 
Sobota 10-6

BĄDŹCIE PIERWSI, AŻEBY SKORZYSTAĆ 
Z TYCH FANTASTYCZNYCH OKAZJI!

Zabytkowe Ruiny
Rytro — wieś letniskowa w Nowosą- 

deckiem — znana jest także narcia
rzom, którzy często podążają tędy na 
szczyt Przehyby. Pierwsza wzmianka 
o miejscowości leżącej przy ujściu 
Roztoki do Popradu pochodzi z 1240 r. 
W XIII w. wznosił się tu już zamek. 
Jego właściciel — Piotr Wydżga — 
był sądeckim kasztelanem.

Niewiele pozostało z zamku do 
naszych czasów; okrągła wieża z ka
mienia, fragmenty murów z częścią 
portalu i otworami strzelniczymi, 
resztki ziemnego wału. . .

Ale i te skąpe relikty przeszłości 
wystarczą, by oczami wyobraźni 
ujrzeć minione czasy świetności 
zamku. By usłyszeć turkot wozów wy
ładowanych towarami i gwar rozmów.

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU-Od 6 Rano do 9 Wieczór

DUŻY WYBÓR 
MĘSKICH I DAMSKICH 

płaszczy skórzanych i kurtek; 
również kożuchy męskie po przy
stępnych cenach. Otwarte co
dziennie (niedziela od 10 rano do 
6 wieczorem).

PRZYJDŹCIE
i PRZEKONAJCIE SIĘ!

SZORTY I GÓRY DLA PAŃ Z FROTTE
$5.88

Honorujemy Karty Kredytowe Master
charge, Visa, lub American

TEL. 631-9000
POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA -

U NAS SĄ NAJWIĘKSZE TANIOŚCI. Zabezpieczamy przed rdzewieniem za $95.00.

MĘSKIE GARNITURY
SŁYNNEJ FIRMY 

“RATNER OF CALIFORNIA” 
REG. $185-$250 

$89 do $129 
Świetnie Uszyte z Najlepszych 

Materiałów!

SZORTOW 
DLA DZIEWCZĄT 

REG. $7

SEPTEMBER will be a big month 
in the life of the Polish National' 
Alliance because great Centennial 
events are being planned and they’ll 
be centered in Chicago. As a matter 
of fact, the PNA Executive OFficers, 
under the direction of President Aloy- 
sius A. Mazewski already have ini
tiated preparations for events which 
will stretch from Sept. 18 to Sept. 21. 
Highlights will include the Centennial
Banquet in Przybylo’s House of the' ident of the Continuing Education 
White Eagle on Sept. 20. and the Sol
emn Concelebrated Mass of Thanks
giving on Sept. 212 in Holy Trinity 
Church, 1118 N. Noble, with Bishop 
Aloysius A. Wycislo of Green Bay, 
Wis., as the principal celebrant. . . . 
And more on Centennial doings: An 
exhibit depicting the exciting 100 
years of Polish National Alliance his
tory will be on display at the Richard 
J. Daley Center, starting on Aug. 10 
and continuing to Sept. 18, when it will 
be transferred to the House of the 
White Eagle for the Centennial Ban
quet.

THE POLISH Museum of America, 
984 Milwaukee, is now showing “The 
Polish Wedding,” a fascinating ex
hibit depicting the events surrounding 
a typical wedding in rural Poland. 
Two regions of Poland are included 

( —the areas around Łowicz and Kra
kow—and will be shown through Sep
tember. ... Sue Mroz has been named 
to the honor roll at Quincy (Ill.) 
College. . . . The Institute of Urban 
Life at Loyola University has pub- 
fished the eighth edition of the “Direc
tory of Community Organizations of 
Chicago, according to Ed Marciniak, 
the institute’s president. . . Janice 
Marie Gembara earned her Bachelor 
of Arts in psychology with high honors 
from DePaul University. . . . Con
gratulations and many happy returns 
to Mr. and Mrs. Joseph Lushnia, who 
celebrated their 50th wedding anni
versary last month. The former Marie 
Nietupski became the bride of Lushnia 
on May 31, 1930, at St. Stanislaus 
Kostka Church. An afternoon recep
tion followed the jubilee Mass at St. 
Pancratius Church and was attended 
by the Lushnias’ six children, 13 
grandchildren and one great-grand
child. . . . Laurie Kozubowski was 
graduated from Mundelein College 
last month with department honors 
in speech and language disorders.

THE COPERNICUS Cultural and 
Civic Center’s arts program began 
earlier this month with a photographic 
exhibit of the art and architecture 
of Polish churches in Chicago. If you 
haven’t had a chance to see the exhibit 
at the present site of the Gateway 
Theater, 5216 W. Lawrence, be sure 
to get over there; it’s worth seeing. 
Times are 9 a.m. to 8 p.m. daily and 
1 to 6 p.m. Saturday and Sunday. .. . 
Michael H. Krawczak, Navy Aviation 
Electronics Technician Second Class, 
has returned from a six-month de
ployment in the Mediterranean Sea. 
A member of Tactical Electronics 
Warfare Squadron 130, Krawczak is 
based at Whidbey Island Naval Air 
Station, Wash. . . . Sonia Wierenga 
has been chosen for inclusion in the 
1979-80 volume of Who’s Who Among 
American High School Students. . . . 
Robert Sucholaski, chairman of the 
43rd annual Knights of Columbus- 
Catholic Youth Organization fund 
drive, has been inducted into the CYO 
Club of Champions, for his achieve
ment of spearheading the drive to 
proceeds of $108,079, the second high
est on record. . . . Karen Sendziak 
and Angelinę Wacław were two of the 
graduates of the 59th home health 
aide class at Holy Cross Hospital.

AMONG the 15 St. Xavier College 
graduating seniors receiving Dis
tinguished Student Service Awards 
are Nadine Filipiak and Joanne Gra-

TYLKO 31
SUKIENEK DLA PAŃ
Wyselekcjonowana grupa.

REG. $28432... $6.88

MĘSKIE KOSZULE 
SPORTOWE I WYJŚCIOWE
Jednolite i w desenie. Rozmiary do 
17% i dla
wysokich. aa no ój QQ
REG. $8-$12.Q0.OO-Q4.OO

UWAGA WIELBICIELE PRODUKTÓW MORSKICH
Prawdziwa uczta z wędzonej ryby, przygotowanej w Waszej 
kuchni. Wyśmienita, krucha, świeża, ekonomiczna i łatwa 
do przygotowania. Coś fantastycznego! Za $3 możecie otrzy
mać wypróbowany przepis na wędzenie ryb we własnej kuchni..

Wyślijcie $3 Czekiem lub Money Orderem Do:
MAJA’S GALLEY, P.O. BOX 91, DEPT. P

HUBBARD WOODS, ILLINOIS 60093

TKANE WDZIANKA DLA DZIEWCZĄT
Nie zwlekajcie! n -
REG. $2.50...........................................

TYLKO 42
MĘSKIE MARYNARKI

SPORTOWE 
REG. $50 

$14.88 
Fantastyczna Okazja!

OFERTA w NAPRAWIE TV
Pierwsze wezwanie BEZPŁATNIE

( W domu lub w warsztacie)
Przy podpisanej umowie obsługi — $59.95 z tym ogłoszeniem. 

Naprawy są gwarantowane przez 30 dni przy zwykłych wezwaniach. 
Podpisane umowy gwarantują naprawy przez 1 rok. 

Całkowita obsługa — 13 mieś, za $59.95 
Płacicie tylko za nowe części.

Należność w całości pobieramy z góry 

CLEAR-VIEW TV 
5637 W. 63rd. Str. Tel.: 767-4777

Powyższa oferta wygasa z dniem 31.8.1980 ______

JEANSY I BLUZKI DLA PAŃ
Wspaniały wybór! z»n oo
REG. $17-422..................................93.00

DAMSKIE PŁASZCZE
NA KAŻDĄ POGODĘ

TERAZ % CENY I TANIEJ! a^a oo
REG. $45485..............................913.00

ZDJĘCIA ŚLUBNE
• w żywych kolorach
• bezpłatna konsultacja
• całkowite pokrycie 

ceremonii
• umiarkowane ceny
Specjalizujemy się w robieniu 
portretów rodzinnych i indywi
dualnych w Waszym domu.
Telefonujcie Ron Cash 883-8719 

pomiędzy 1 a 5 po południu, 
poniedziałek do piątku.

TYLKO DWA DNI
PIĄTEK I SOBOTA, 25-26 LIPCA, 

W OBU SKLEPACH RB

APTEKA 
hGLASZERA

Zamknięte w Niedziele 
Otwarte Pon. do Piątku 

Od 11 do 7
W Soboty 10 do 5 

Środa 11 do 5
Specjalne Zawiadomienie 

Dla Wszytkich 
Wysyłających Lekarstwa 

Do Polski i Zagranicę
Tysiące naszych stałych i w pełni zadowolo
nych odbiorców, którzy wysyłają lekarstwa 
do Polski i zagrąnicę-niejednokrotnie prze
konali się, iż zaoszczędzili wiele czasu, pie
niędzy i zmartwienia wysyłając je prez 
naszą firmę.Dzięki Nim, oraz sumiennemu, 
fachowemu i taniemu obsługiwaniu naszych 
wszystkich klientów—firma nasza stała się 
jedną z największych i najpopularniejszych 
w Stanach Zjednoczonych. Jako dowód świad
czy o tym setki codziennych zamówień, które 
otrzymujemy ze wszystkich środowisk pol
skich w Ameryce I Od samego bowiem zało
żenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy się 
jednym dążeniem—“OBSŁUGA SZYBKA, 
FACHOWA I SUMIENNA, PO NAJNIŻ
SZYCH CENACH”! Dzięki temu zyskaliśmy 
sobie dziesiątki tysięcy zadowolonych od
biorców, oraz ich pełne zaufanie i szczere 
poparcie.

957 N. ASHLAND AVE.
Tel. AR 6-8429/Chicago, IL 60622

TYLKO 52 PARY
DAMSKICH 

KOSZULEK I KOSZUL 
W jednolitych kolorach i w 
desenie. OO QQ
REG. $5 :.........9Z.OO

MĘSKIE KOSZULE 
SPORTOWE FIRMY “LEVI”

Słynne z nazwy i kroju. Z krótkimi £ — aq 
rękawami. REG. $12...................... 9 u. O O

TYLKO 24
14 K. ZŁOTE 
ŁAŃCUSZKI

REG. $60

$15.88
15-calowe, 

serpentynowe.

DOWNTOWN . 
WEST EUROPEANZefe 
HAIR STYLING <
5313 W. Lawrence Ave. Xj' /TO

Tel.: 286-9185
Dla osób na emeryturze: mycie i 
ułożenie $2.50 z tą reklamą. , 

Umówienie niekonieczne. 
Mówimy po polsku.

DOSTĘPNA POMOC PRAWNA W SPRAWACH:
• Zamknięcie kupna-sprzedaży realności
• Testamenty • Rozwody • Wykroczenia drogowe
• Problemy między gospodarzem a lokatorem domu
• Obrażenia cielesne przy wypadkach.

Dzwońcie Po Umówienie:
ANTHONY P. MONTEGNA, ADWOKAT 

5255 N. CENTRAL AVE., CHICAGO • TEL. 685-1899

JEANSY Z DENIMU DLA CHŁOPCÓW
Rozmiary 8-16, regularne i dla ac nn
szczupłych. REG. $12..................9U.3U

2-CZĘŚCIOWE PIŻAMY 
DLA CHŁOPCÓW

W różnych rozmiarach. aa ««
reg. $10............... ......................pz.yuMęskie Spodnie Na Codzień

Kupcie kilka par zanim wyczerpie
się zapas! AA O O
REG. $12415...................9 O. O O

WIELKA WYPRZEDAŻ
TEGOROCZNYCH MODELI POKAZOWYCH

Za gotówkę lub na łatwe spłaty do lat 4. Dodatkowo za darmo 
otrzymacie 3 prezenty od naszej firmy. Mamy również wiele innych 
samochodów po bardzo przystępnej cenie.

Wszelkie sprawy dla Was załatwi przedstawiciel 
polskiego działu — JAN BAŃKA.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

CAŁA KOLEKCJA 
SUKIENEK DLA PAŃ

W rozmiarach misses, a a o/ 7k||7|f| 
junior i pół rozmiary... DII /O ŁnlŁRl

TERAZ $9.88412.88418.88

CODZIENNIE ŚWIEŻE OWOCE I WARZYWA W

TOM'S VE6ETABLE MARKET
10214 Algonquin Rd., Huntley, ILL • Tel. 669-3421 

Kierunek do farmy: 1-90 do trasy Nr. 47 (wyjście) potem w kierunku 
północnym po trasie 47 3 mile do Algonquin Rd., potem na wschód m 
mili do samej farmy.

Otwarte 7 Dni w Tygodniu od 8 Rano do 3 Po Południu

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI, i

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
: doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ

DLA WAS TO PARZONE BABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie 
czekać na udekorowanie tortu.

, SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 
ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 

CHLEBA.

B. & B. PHOTO INC.
32SS WEST 63rd STREET TEL.: 471-1SW

Wykonuje całkowicie zdjęcia fotograficzne, kolorowe i czarno-białe. 
Przynieście Wasze rolki ze zjęciami do wykonania odbitek. Proszę 
zwrócić uwagę na nasze specjalizacje w oknie wystawowym. Laboratorium 
na miejscu. Wykonanie tego samego dnia.
Godziny: Codziennie od 9 do 5. Poniedziałki i Czwartki od 9 do 8 wiecz.

News and Views
By Ken Konrad

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ 

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181 
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

LETNIE SANDAŁY DLA PAŃ
Bogaty asortyment fasonów.
REG. $22........................................90.9U

14 K. ZŁOTA BIŻUTERIA
Łańcuszki, wisiorki, pierścionki, kolczyki
^g°$Ż2%.......60% ZNIŻKI

Prof. W. Drzewieniecki 
dysława Andersa. Kampanię Wrze
śniową odbył jako zawodowy oficer.

Po osiedleniu się w Stevens Point, 
Wis. rozpoczął studia, jak też pracę 
w redakcji tygodnika “Gwiazda Po
larna”. W 1957 r. otrzymał dyplom 
bakalarza Uniwersytetu Wisconsin, 
a następnie studiował w University 
of Chicago, zdobywając dyplomy ma
gistra i doktora historii ze specjalno
ścią w zakresie historii Europy 
Wschodniej.

TYLKO 18 PAR
SZORTÓW/KOSZyLEK 

DLA CHŁOPCÓW
2-częściowe komplety. Ro
zmiary 4-6x.
REG. $6.......... 9Z.DU

TYLKO 24
DAMSKIE KURTKI SKÓRZANE 

W PATCH WORK
Kupcie teraz i zaoszczędźcie a « n a
$30! REG. $50............................ 9 13.00

Prof. W. Drzewieniecki 
Wyróżniony

Stevens Point, Wis. (Inf. wł.) — 
Prof. Walter Drzewieniecki z State 
University of New York-College of 
Buffalo, został wyróżniony przyzna
niem mu “Distinguished Alumnus 
Award” Uniwersytetu Wisconsin — 
Stevens Point. Drzewieniecki ukoń
czył tę uczelnię, zdobywając dyplom 
w zakresie historii.

Prof. Drzewieniecki jest 26-tą oso
bą, wyróżnioną przez Uniwersytet 
Wisconsin od ustanowienia tego ho
norowego wyróżnienia w 1969 r. Jest 
on specjalistą w dziedzinie historii 
Europy Wschodniej oraz prezesem 
Polskiej Fundacji Kulturalnej w Buf
falo, N.Y. Stanowy Uniwersytet w 
Buffalo uhonorował go, w okresie 
obchodów 125-ej rocznicy istnienia 
uczelni w 1971 r., odznaką “For Dis
tinguished Services”.

Dzewieniecki przybył do Stanów 
jako uchodźca polityczny po wojnie, 
w której uczestniczył w ramach 2-go 
Korpusu pod dowództwem gen. Wla-

TYLKO 48
OPALACZY \ 
DLA PAŃ \

REG. $16

$2.88
1 - częściowe, znanych
firm. Pospieszcie się!

fachowców wyuczonych z

Jan Bańka

RB 1243 N. Milwaukee Ave.
Przy Ashland. 486-4700
Otwarty: Piątek 9:30-7:00;
Sobota 9:304:00

TYLKO 18



JAN PAWEŁ II 
w IRLANDII 
i AMERYCE

Tekst angielski lub polski do wyboru A 
Słowo wstępne Kardynała Włady- a 
sława Rubina Okazja do uszcześli- P 
wienia krewnych i znajomych w p 
Kraju, cierpiących na brak publi- 0 
kacji o Ojcu Świętym * 120 stron g 
* 70 kolorowych fotografii * Re- J 
portaź wzbogacony słowem Jana p 
Pawła II.

PAMIĄTKA, KTÓREJ NIE g 
POWINNO ZABRAKNĄĆ W J 
ŻADNYM POLSKIM DOMU!

*1
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WIELKI WYBÓR OD DIAMENTÓW 
POCZYNAJĄC SZLACHETNYCH 

I SYNTETYCZNYCH KAMIENI NA PREZENTY. 
Skorzystajcie z okazji! Uzupelnijcie swoją kolekcję łańcuszków na 
szyję, jako bransoletki, lub do wisiorków.

NA NIEKTÓRYCH ŁAŃCUSZKACH I PIERŚCIONKACH 
Z 14 KARATOWEGO ZŁOTA ZNIŻKA 00 ..... 40%

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)..................... $139.00

ZOBACZCIE’!!
Zniżka do '/3 ceny na diamentach i obrączkach

SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 rokuAycia. lub starszym)

. . . przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. 
W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL.

Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

TEL: 235-1041

Naprawa zegarków i biżuterii 
. przez ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

1256 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, ILL. 60622

POLSKIE KSIĄŻKI
Nową listę wyprzedawanych ksią
żek wysyłamy na życzenie, każ
demu DARMO.

NEW CITIZENS AID 
SERVICE REG’D.

P.O. Box 844 — St. B, H3b, 3K5 
Montreal, Canada

Łapki Karakułowe • Błamy Karakułowe
w różnych kolorach oraz

Błamy Z Norek \
Możesz obejrzeć i kupić Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

SŁUŻYMY POLONII

1200 N. ASHLAND AVE.
Phone: BR 8-4040

Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone Do $100,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

WIELKIE OTWARCIE! NOWI WŁAŚCICIELE
FARMLAND FRUIT MARKET

4438 N. Milwaukee Ave. (1 blok na północ od Montrose) Tel. 283-3525
CODZIENNIE ŚWIEŻE OWOCE I JARZYNY

Mamy również jajka i nabiał 
Przyjdźcie i zobaczcie nasze specjalności tygodnia.

0’Malleyi McKay INC.

ZDJĘCIA PASZPORTOWE

SOPHIE’S ASHLAND WAGON RESTAURANT

TEL.: 523-0415

Cali 763-1777 Aft. 4 P.M.

DUBOIS

po

{^POLSKI

LEKARSB
PIENIA!
RZEZ

LONDON5.W.5. ENGLARn

świecie, spada obowiązek przypomi
nania naszego wkładu do walk o pra
wo do wolnego, niezawisłego bytowa
nia na własnej ziemi. Siadem wiel
kich tradycji oręża polskiego na prze
strzeni ponad tysiącletniej historii 
Polski Chrześcijańskiej, Bohaterów 
z roku 1920, żołnierz polski II wojny 
światowej wpisał na karty historii 
zwycięstwa — pod Narwikiem, To- 
brukiem, Monte Cassino, Falaise; 
bitwę powietrzną o Wielką Brytanię; 
bitwy na morzach i oceanach, krwa
we zmagania w Powstaniu Warszaw
skim.

Czcząc Żołnierzy-Bohaterów tych 
zwycięskich bitew i ofiarnych zma-

. Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe

BERNICE’S MAID SERVICE 
A crew of Polish Ladies to clean 
your home. Our own equipment, 
supplies and transportation.

ADWOKACI
WERESZCZYNSKI

4228 N. HARLEM AVE. 
Tel. 452-5910

NOVAK & COMPANY, INC.
SHEET METAL CONTRACTORS AND FABRICATORS 

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, Hl.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

Uczestnik
Wielu Olimpiad

Moskwa (UPI) — Amerykanin 
greckiego pochodzenia z New Yorku, 
88-letni Nick Paul, wywiesił w czasie 
otwarcia Olimpiady w Moskwie ame
rykański sztandar.

Władze sowieckie zorganizowały 
dla niego konferencję prasową, w cza
sie której Paul otrzymał w upominku 
książkę o pierwszym kosmonaucie 
; sowieckim Juri Gagarinie.

Podczas konferencji Paul ujawnił, 
że od wznowienia Olimpiad w 1896 r. 
w Atenach, Grecja, uczestniczył on 
we wszystkich Olimpiadach z wy
jątkiem trzech.

wanych przez sowieckich zbrod
niarzy w Katyniu, złożymy żałobny 
hołd ich pamięci w 40. rocznicę ich 
męczeńskiej śmierci.

Komitet Obchodów Święta Żołnie
rza Polskiego gorąco apeluje do wszy
stkich organizacji, do każdego Pola
ka i Amerykanów polskiego pocho
dzenia o wzięcie udziału w tej naro
dowej uroczystości w niedzielę, 17 
sierpnia, w Amerykańskiej Często- * 
chowie w Doylestown (Pennsylvania), 
złożenie hołdu poległym za ojczyznę 
i zamordowanym w Katyniu i zama- 
nistowania naszej solidarności z naro
dem w walce o przywrócenie Polsce 
prawdziwej wolności i niepodległości.

Komitet Obchodów
Święta Żołnierza Polskiego

* * *
Na trybunach spodziewano się co

TOTAL PHOTOGRAPHY STUDIO
4016 S. California 847-1221JUNIORZY WISŁ Y BI JĄ 

JUNIORÓW SLOVAKS 4:2
W niedzielę, 20 lipca zaczęły się 

mecze o Puchar Lata, ufundowany 
przez N.S.L. Youth Divisio. Juniorzy 
Wisły na pierwszy ogień trafili na do
brą drużynę juniorów Slovaks, prowa
dzoną przez słowackiego działacza 
sportowego, Franka Kmet. Pomimo 
niezwykłego upału mecz grano w do
brym tempie, co nie było Wiśle na 
rękę, ponieważ czterej jej zawodnicy 
poprzedniego dnia grali w reprezen
tacji Youth Division w meczu z dru
żyną z Niemiec Zach.

* * *
Większa rutyna Wisły pozwoliła ju

niorom tego klubu zdobyć prowadze
nie, a po następnym pięknym podaniu 
od M. Mazura do Z. Milewskiego, 
ten ostatni podwyższył na 2:0, będąc 
również autorem pierwszej bramki. 
Po przerwie — Slovaks stojąc na stra
conej pozycji, atakowali więcej i zmu
szali obronę zespołu polskiego do po
myłek; równie wertepy pod bramką 
Wisły utrudniały kontrolowanie piłki, 
w konsekwencji presja Slovaks zakoń
czyła się wyrównaniem wyniku. W ta
kiej sytuacji juniorzy Wisły znowu' 

. wzięli się do pracy. Rezultatem była 
trzecia bramka Z. Milewskiego (hat- 
trick). Wynik dnia ustalił M. Mazur, 
kiedy po rzucie rożnym Wymyslow- 
skiego, główką pięknie posłał piłkę 
do siatki przeciwnika.

* * *
Ze względu na porę letnią i waka

cje — brakowało kilku graczy w ze-

Tel. 486-4588
ROBOTY

Baldachimy i Daszki 
Ścieki
Rynny
Ogrzewanie 
Ochładzanie
Przewody
Wentylacja

najmniej półtora tysiąca ludzi. Ze 
względu na upał frekwencja była że
nująco mała. Upał zawiódł nadzieje 
organizatorów. Również reprezentant 
Stanu Illinois, drużyna San Francisco, 
— jak się potocznie mówi — nie do
rosła — do drużyn reprezentujących 
inne stany. Należy również podkreślić 
bardzo złe rozreklamowanie turnieju 
przez władze urządzające ten turniej. 
I.S.A. chyba nie dopłaci do tej impre
zy, ponieważ miejscowe ligi otrzyma
ły po kilkaset przymusowych do roz- 
przedaży biletów. Przy umiarkowanej 
temperaturze i lepszej reklamie, by
łoby to naprawdę ciekawe widowisko. 
Ale czy można przewidzieć pogodę? 
szczególnie w Chicago? Głównym or
ganizatorem z ramienia Illinos Soccer 
Association był prezes tej organizacji, 
Joseph L. Rodrigues.

* * *
W Meczu Pucharowym

do: Obywatelskich Papierów
• Zielonej Karty • Rejestracji Broni
• CTA Legitymacji • ID Legitymacji

w kolorze, na poczekaniu.

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

For Custom
Insurance Programs & Service

GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

MAYERS
Możecie rozmówić się 
polsku. We wtorki od 6 do 
8 wiecz. W soboty od 9 rano 
do 1 po południu.

PTEI 
W/ \NGI

Z Bocznej Trybuny Sportowej
■ ZYGMUNT P RORIN —

MECZPUCHARO WY 
WISŁA - VALE DE! GULLA

Yi niedzielę, dnia 27-go lipca na 
boisku Hanson Park Stadium o godz. 
4-ej po południu oglądać będziemy 
następny mecz piłkarski Wisły, z serii 
rozgrywek pucharowych o tytuł mi
strza Stanu Illinois. W rozgrywkach 
tych biorą udział drużyny z różnych 
miejscowych lig: N.S.L., Young Sports
men League, Pan-American League, 
C.L.A.S.A. i Hispanic League.

* * *

Drużyna Vale Dei Gulla jest z His
panic Lieague i musi chyba dobrze 
grać skoro znana jest z posiadania 
duże grupy kibiców. Nazwa drużyny 
jest trochę niezwykła, ale z pewno
ścią nazwa “Wisła” w ocenie prze
ciwnika też nie należy do łatwych 
do zapamiętania. Trudno jest o pro
gnozy tego spotkania.

Wisła po dobrym meczu z Roosters 
może mieć tendencję niedoceniania 
przeciwnika. Wolelibyśmy, aby prze
ciwnik “zapamiętał” nazwę Wisły nie 
dlatego, że udało mu się Wisłę wy
eliminować z dalszych rozgrywek pu
charowych, ale raczej dlatego, że z 
powodu Wisły był to ich ostatni mecz 
w Pucharze. Ale — jak to porze
kadło mówi — piłka jest okrągła — 
i na zielonej murawie padnie odpo
wiedź na pytanie: kto lepszy? — w 
niedzielę, 27-go lipca w Hanson Parku.

* * *
TURNIEJ GUBERNA TORA

W pierwszej rundzie tego turnieju, 
obecnie znanego jako “Fred Netto 
Cup 1980 — padły nast. wyniki: San 
Francisco — Aurora Kickers 6:0, Spar
ta — Athletic 1:0; Winged Bull — 
Trebol 8:0; Cali — Spurs 2:1; Lions — 
United Serbs 1:0; H-F United — Ciu
dad Madero 2:0; Maroons — Fichte 
Rams 6:0; W.I. Jets — Liths 1:0; 
Adria — Azteca 4:3; Valee De Igualla 
— Blue White 4:1; Vikings — Olym
pics 1:0 oraz Wiła — Roosters 3:0. 
Następnym przeciwnikiem Wisły z lo
sowania będzie drużyna Valle De Igu
alla w Hanson Parku, w niedzielę, 
27 lipca, o godz. 4-ej po południu na 
boisku Hanson Park Stadium.

* * *
MIĘDZYSTANOWY 

TURNIEJ I.S.A.
W niedzielę, 20 lipca na stadionie 

w Hanson Parku rozegrano finał roz
grywek Międzystanowych piłki nożnej, 
w ramach turnieju zorganizowanego 
przez miejscowe władze stanowe I.S.A. spole Wisły, ale ci, co byli na boisku, 
Turniej poprzedzony był mało rekla
mowanymi rozgrywkami eliminacyj
nymi, jakie w formie skróconych me
czów rozegrano na tymże stadionie 
w sobotę, 19 lipca.

* * *
W eliminacjach tych odpadły dru

żyny reprezentujące stany Illinois, In
diana, Michigan i Ohio. Reprezentant 
Illinois za rok 1979 — drużyna San 
Francico, nie wygrała ani jednego 
meczu. W niedzielę, w niezwykłym 
upale, grano między zdobywcami pie- 
wszych i drugich miejsc w sobotniej 
eliminacji. Trzecie miejsce zajęli pił
karze Serbs ze Stanu Wisconsin, bijąc 
w finale 2:1 zespół z Nebraski (skła
dający się wyłącznie z Irańczyków). 
W wielkim finale spotkały się dwie 
doskonałe drużyny: Bush zs.a.c. z St. 
Louis, Missouri i Bozos A.C. ze stanu 
Minnesota. Ten mecz był nader cie
kawy; do przerwy 1; 1, końcowy wynik 
2:2. Wygrała Minnesota na rzuty kar
ne 5:4.

na posiłki kuchnia otwarta 11-ta przed południem 
do 10-ej wieczorem. Podajemy piwo i koktajle. 
Otwarte codziennie 11 przed południem do 2-ej 
w nocy. Zamknięte w soboty, niedziele i święta, 
ale możemy być otwarci na prywatne przyjęcia.

3750 S. ASHLAND AVE.

Cena albumu $8.50 t
Prosimy wystawić czek lub money £ 
order na Dziennik Związkowy i 
przesłać wraz z zamówieniem na g 
adres

Dziennik Związkowy j 
6100 N. Cicero Ave. g
Chicago, IL. 60646

Na C.O.D. nie wysyłamy 1
. w. W. W.'W W. V

IDEALNY J 
PREZENT 

DLA BLISKICH \
W POLSCE i 

BAJECZNIE KOLOROWY ALBUM i 
WYDAWNICTWA LE CORRE W i 
PARYŻU NA TEMAT PIELGRZY- g 
MEK OJCA ŚW. JANA PAWŁA II S

17 Sierpnia 1980 
Święto Żołnierza Polskiego 

w Amerykańskiej Częstochowie
W tradycyjnym już miejscu, w Ame

rykańskiej Częstochowie, sanktua
rium Pani Jasnogórskiej, Królowej 
Polski — w niedzielę, 17 sierpnia, 
staraniem organizacji weterańsko- 
kombatanckich, obchodzić będziemy 
Święto Żołnierza Polskiego.

Tegoroczne Święto Żołnierza ma 
szczególne znaczenie, ponieważ jest 
to 60. rocznica wiekopomnego zwy
cięstwa oręża polskiego, odniesione
go 15 sierpnia 1920 roku tuż u wrót 
Warszawy nad bolszewicką Rosją.

Ten wielki dzień chwały Narodu 
Polskiego, bitwę warszawską — tak 
ważny i brzemienny w ogólnoświato
we następstwa — nazwał lord d’Aber- 
non—' “osiemnastą decydującą bitwą ? gań i Polaków bestialsko wymordo- 
świata”. Powiedział on: “Historia 
współczesnej cywilizacji nie zna wy
darzenia większej wagi, jak warszaw
ska bitwa roku 1920”. A mimo to 
została ona w obecnej zniewolonej 
Polsce wymazana z kart historii.

Toteż na nas, Polaków w wolnym

grali naprawdę z sercem i ostatecz
ny wynik jest naprawdę zasłużony. 
Juniorzy Slovaks grali ambitnie, czy
sto i z poświęceniem. Ich pociesze
niem może być tylko to, iż przegrali 
z drużyną lepszą.

* * *
W Wiśle grali: K. Drabik (bramka), 

M. Szewc, M. Garbarz, R. Molenda, 
P. Gawron, H. Habina, W. Czyszczoń, 
W. Wymusłowski, Z. Milewski, R. Żmi
grodzki, A. Kowalkowski, K. Świst, 
M. Habina, M. Mazuir. Trener — J. 
Płaszewski z Polski. Następny mecz 
juniorów w następną niedzielę. Ten 
mecz juniorów Wisły sponsorowany 
był przez T. Osadzińskiego (S & T. 
Heating and Air Conditioning). To był 
dobry początek juniorów Wisły w Pu
charze Lata.

??? ROOFING PROBLEMS ???
CALL FOR: IMMEDIATE 

FREE ESTIMATES
** DEPENDABLE HOME ♦*

♦ MAINTENANCE *
DAYS OR EVES. 545-0633 

Complete Roofing & Siding Services

OBCHODZIMY 72-go ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908

WSZELKIEGO RODZAJU 
BLACHARSKIE

P E

ORIGINAL BRIDAL SHOPPEI “ ii
j| Stroje Projektowane Przez JANINE STASIAK, Właścicielkę t 
n Suknid Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknię D(ą Matki Panny Młodej n 
n Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne t
s Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię U 
U jl
jj 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL 60618 jj

. 0 TELEFON: 227-1647

Manufacturers Bank

ELAINE 
KOSOWSKI

Asystent 
Kasjera

THOMAS J.
PAWELSKI

Asystent 
Wiceprezesa

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

Lasko & Lasko
5244 West Belmont Ave.

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

Imigracyjnymi
MÓWIMY PO POLSKU

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT 

2649 West 63rd Str. 
Chicago, Dl. 60629

Mówiący po angielsku tel. 776-5162 
Mówiący po polsku tel. 925-6565 
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów 
Bankructwa — Rozwody — Testa
menty — Odszkodowania za usz- 
dzenia cielesne — Sprawy emi- 
gracyjne.

„ 'CO DZIEŃ'
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago.
Co-Dzień $5.00. Apteka Glaszera, 
957 N. Ashland Ave., Chicago, 
D. 60622_______________ ______

Ml-BET CHARTERS, 
SALMON & TROUT FISHING 

OR PLEASURE CRUISING 
WITH CAPT. MIKE

Aboard a 38 ft. Chris Craft Cruiser out of 
Burnham Harbor or Marina City. All Equip
ment furnished.

COAST GUARD LICENSED 
For Reservations Call:

485-8660 The Boat: 329-0696

GOLDBLATT’S
DZIAŁ DROGICH METALI

Kupujemy jakiekolwiek złoto, srebro, monety, brylanty, cenne antyki i t.p.
$ NAJWYŻSZE CENY $

7975 S. Cicero Ave. Tel.: 838-5774
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wczas odwołany z dowództwa armii 
i wysłany do Moskwy na studia do 
sowieckiej Akademii Sztabu General
nego. Po wydelegowaniu przez Sta
lina Rokossowskiego do Polski, Ber
ling został usunięty na boczny tor. 
Przez jakiś czas był ministrem pań
stwowym gospodarstw rolnych. Od 
szeregu lat był na emeryturze.

Look Leaner
Printed Pattern

4913
SIZES 34-48

z opłaconą pocztą jest jeszcze do nabycia w Administracji

Dziennika Związkowego
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Dl. 60646
dokąd należy kierować zamówienia

$1.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams. Dept. 10; Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 
>10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZF 
and STYLE NUMBER.

Busy women, the fastest-(o-$ew 
fashions are in our NEW SPRING
SUMMER PATTEN CATALOG! 
Dresses, tops, jackets, papt& 
Plus $1.75 free pattern coupon. 
Send $1 for Catalog.
127-Afghans ’n’ Doilies.. $1,50
129- Quick/Easj Transfers.$1.50
130- Sweaters-Sizes 38-56. $1.50 
132-QuHt Originals..... $1.50

f Światłemu Polakowi...
Nie wystarcza znać literaturę ojczystą. 
Trzeba także znać jaką opinię mają o niej 
sami pisarze.
Ciekawość tę może w poważnym stopniu 

zaspokoić książka p.t.

O LITERATURZE POLSKIEJ 
której autorem był już nieżyjący wybitny poeta — 

Jan Lechoń
Książka ta w cenie

Zmarl Gen. Z. Berling
11 lipca zmarł w Warszawie gen. 

Zygmunt Berling. Przeżył 84 lata. 
Miał wszystkie wyższe odznaczenia 
PRL i bolszewicki Order Lenina. Wyż
sze studia wojskowe kończył w so
wieckiej Akademii Sztabu Generalne
go-

Już w okresie pobytu w obozie 
jenieckim w Starobielsku ówczesny 
płk. Berling nawiązał kontakt z 
NKWD. Pod koniec 1940 r. został 
powołany do tworzenia grupy ofice
rów polskich, którzy by zgodzili się 
zorganizować polską dywizję pod ko
mendą sowiecką. Wybuch wojny hi- 
tlerowsko-sowieckiej i umowa Sikor- 
ski-Majski przekreśliła te plany so
wieckie. Berling został przyjęty do 
armii gen. Andersa, ale w końco
wym okresie jej ewakuacji do Iranu 
zdezerterował i oddał się ponownie 
w opiekę NKWD. Sprowadzono go do 
Moskwy, gdzie otrzymał swego rodza
ju stypendium i był przetrzymy
wany do przyszłych planów polsko- 
wojskowych Stalina. Przez cały czas 
pozostawał pod opieką NKWD.

Później gdy Wanda Wasilewska za
częła tworzyć Związek Pariotów Pol
skich, Berling otrzymał polecenie zor
ganizowania Dywizji Kościuszkow
skiej. Po mianowaniu go'dowódcą tej 
dywizji otrzymał wkrótce od Stalina 
awans na generała. Dowodził Dywizją 
Kościuszkowską w bitwie pod Leni
no. Dowodził źle, gdyż dywizja miała 
25% strat i została wycofana z fron
tu.

Był jako polski generał potrzeb
ny Stalinowi przy tworzeniu pierw
szej armii polskiej, z którą wkroczył 
w lipcu 1944 r. do Polski. Jego do
wodzenie w akcjach bojowych na Wi
słą pod Puławami i na Pradze 
przyniosło wysokie straty. Został wó-

Shoulder Buttoned skimmer.
Printed Pattern 4913: Wo

men’s Sizes are 34 (38-inch bust 
with 40-inch hip); 36 (40 bust, 
42 hip); 38 (42 bust, 44 hip); 40 
(44 bust, 46 hip); 42 (46 bust, 
48 hip); 44 (48 bust, 50 hip); 46 
(50 bust, 52 hip); 48 (52 bust, 
54 hip).

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

POLSKA MSZA ŚW. 
z kazaniem 

przeznaczona specjalnie dla ludzi 
starszych, nadawana z kaplicy 
Domu Misyjnego Ojców Jezuitów' 
pod kierownictwem Ks. Zbigniewa 
Góreckiego.

Migała Commucation Corp. 
WCEV 1450 AM

w każdą niedzielę rano

PROGRAM APOSTOLSTWA 
MODLITWY

W Każdą Niedzielę 7:30-8:30 Rano
WCEV 1450 AM

Migała Communication Corp.
Ks. Zbigniew Górecki, S.J. 

Kierownik i Moderator.

GODZINA RELIGIJNA
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacja WJOB 1230 AM
i Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę
Od 12 do 12:30 Po Południu

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy program radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela — 10:00 — 11:00 rano 
Zofia Boris — kierownik programu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdą Niedzielę 
1 do 2 Po Pol.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI I EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Pol.

STAN BORYS

“RADIO VARIETE” 
W Każdą Niedzielę 
3:00—4:00 Po Pol.

Migała Communication Corp. 
Stacja WCEV 1450 AM

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF - REN, Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 Wiecz. 
WUIC 88.1 FM

Mąrjna Polak
Andrzej Szczesniewski 

Marek Wasilewski 
Producenci

POLSKA PANORAMA 
Stanislaw Łobodziński 

Kierownik
W Każdą Sobotę Od 

5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ
Migała Communication Corp.

WCEV 1450 AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem
ADAMOCYTKO

Kierownik i Anonser

GODZINA MIĘDZYNARODOWA
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
“Jak Się Masz” 

Stacja WOPA 1490 KHC AM
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 
00. Salwatorianów 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
. 5:00 Po Pol. - 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południe 
31-szy Rok Bez Przerwy 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK

PODZIĘKOWANIE

Objawienie św. Jana Roz. 14, Ustęp 13

Wielce nieprzewidziane są Plany i Wyroki Boże.

(Syna śp. Jakuba i śp. Ludwiki (z domu Pabisińskiej), brata śp. Czesława, szwagra śp. Bill Kendzior)

A

S.p. Jan Baran

Błogosławieni umarli, którzy umierają w Panu. Odtąd zaprawdę — mówi Duch św. aby 
odpoczęli od prac swoich, albowiem uczynki ich idą za nimi.

Podobało się Panu Naszemu i Stwórcy Najwyższemu w Niebie powołać do Siebie najukochańszego męża mojego, ojca, 
dziadzia, brata, szwagra, siostrzeńca, bratanka i kuzyna naszego, śp.

Komie chylimy czoła przed Najwyższym Majestatem Bożym, Jego nieodwołalną Decyzją i Jego Wysokim Wyrokiem Boskim. 
Tak bardzo boleśnie dotknięci wielką i niepowetowaną stratą z głębi serc naszych pragniemy wyrazić podziękowanie 

wszystkim krewnym, znajomym, organizacjom i instytucjom, którzy w jakikolwiek sposób oddali Jemu ostatnią ziemską usługę, 
odwiedzając Jego zwłoki w kaplicy pogrzebowej biorąc udział w nabożeństwach żałobnych w tejże kaplicy, oraz w kościele św. Stanisława 
B. i M., oraz odprowadzając Go na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz Wszystkich Świętych w Des Plaines, Ill., do mauzoleum 
rodzinnego. Przede wszystkim pragniemy najserdeczniej podziękować Ks. Eugeniuszowi Szarek, C.R., proboszczowi parafii św. Stani
sława B. i M. za odwiedzenie Jego zwłok w kaplicy pogrzebowej, odprawienie modlitw żałobnych i złożenie nam kondolencji i słów 
współczucia, za odmówienie ostatnich modłów żałobnych w kaplicy pogrzebowej i wyprowadzenie zwłok z kaplicy do kościoła św. 
Stanisława B. i M.; za odprawienie Mszy św. żałobnej koncelebracyjnej w kościele św. Stanisława B. i M. za spokój Jego Duszy; 
za udzielenie Mu ostatniej absolucji; za wygłoszenie podniosłej homilii w której podkreślił Jego pracę i zasługi podczas Jego 
wędrówki życiowej na ziemi; za odprawienie ostatnich modłów żałobnych i wyprowadzenie Go z kościoła podczas śpiewu żałobnego; 
oraz za odprowadzenie Go do konduktu pogrzebowego; za odprowadzenie na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarz Wszystkich 
Świętych w Des Plaines, Ill. do mauzoleum rodzinnego; za odprawienie w Jego miejscu wiecznego spoczynku ostatnich modlitw 
i obrządków żałobnych na cmentarzu Wszystkich Świętych przy mauzoleum rodzinnym.

Bardzo serdecznie dziękujemy Ks. Andrzejowi Kloska C.R. z domu Wyższej Szkoły Webera za odwiedzenie Go w kaplicy 
pogrzebowej i za modlitwy żałobne za spokój Jego Duszy, za złożenie nam kondolencji i współczucia w naszej żałobie i smutku; 
za współudział w koncelebracyjnej Mszy św. w kościele św. Stanisława B. i M.; za odprawienie ostatnich modłów żałobnych za spokój 
Jego Duszy, oraz wyprowadzenie Go z kościoła do konduktu pogrzebowego.

Ks. Leonardowi Prusińskiemu C.R., asystentowi z parafii św. Stanisława Kostki, najserdeczniej dziękujemy za odwiedzenie 
Go w kaplicy pogrzebowej, za odmówienie modlitw żałobnych, za złożenie nam kondolencji i współczucia w naszej ciężkiej żałobie i tak 
wielkim smutku; za współudział w Mszy św. koncelebracyjnej w kościele św. Stanisława B. i M., za spokój Jego Duszy; za odprawienie 
ostatnich modłów żałobnych podczas udzielania Mu ostatniego absolutorium; za wyprowadzenie Go z kościoła przy żałobnych 
modlitwach i śpiewie do konduktu pogrzebowego; jak również za odczytanie stosownej Ewangelii św. przed Homilią.

Bardzo serdeczną podziękę składamy Diakonowi Walterowi Klemcke za udział w żałobnej koncelebrowanej Mszy św. za 
spokój Jego Duszy i pełnienia funkcji lektora, za udział w modlitwach żałobnych w kościele podczas udzielania Mu ostatniego 
absolutorium i odprowadzenie z kościoła do konduktu pogrzebowego.

Dalej, najserdeczniejszą podziękę składamy Ks. George Jendrach C.R., Ojcowi Przełożonemu z parafii św. Stanisława B. i M. 
za odwiedzenie Go w kaplicy pogrzebowej, za modlitwy żałobne za spokój Jego Duszy; za złożenie nam kondolencji i współczucia 
w naszej ciężkiej żałobie i smutku oraz za udział w Mszy św. koncelebrowanej za spokój Jego Duszy w kościele św. Stanisława B. i M.; 
za udział podczas modłów żałobnych, udzielanie mu ostatniego absolutorium i odprowadzenie Go do konduktu pogrzebowego.

Także bardzo serdecznie dziękujemy Ks. Franciszkowi Uzdrowskiemu C.R., z domu Wyższej Szkoły Webera za odwiedzenie 
w kaplicy pogrzebowej, odmówienie modlitw żałobnych za spokój Jego Duszy; oraz za złożenie nam kondolencji i współczucia 
w naszej tak ciężkiej żałobie i smutku; za udział w kościele św. Stanisława B. i M. podczas koncelebrowanej Mszy św. za spokój Jego 
Duszy; za udział w modlitwach żałobnych podczas udzielania Mu ostatniego absolutorium i odprowadzenie Go do konduktu pogrzebowego 
z kościoła św. Stanisława B. i M. przy śpiewie pieśni żałobnych.

Dalej bardzo serdecznie podziękę składamy Ks. Janowi Wodniak, proboszczowi Parafii św. Jakuba za odwiedzenie Go w kaplicy 
pogrzebowej, za odmówienie modłów żałobnych za spokój Jego Duszy; za złożenie nam współczucia i kondolencji w naszej tak wielkiej 
żałobie i tak największym smutku; za udział w Mszy św. koncelebrowanej żałobnej w kościele św. Stanisława B. i M. za spokój Jego 
Duszy; za udział w modlitwach żałobnych podczas udzielania Mu absolutorium i odprowadzenie Go przy śpiewie żałobnych pieśni do 
konduktu pogrzebowego.

Pragniemy jak najserdeczniej podziękować z głębi serc następującym Księżom: Ks. Feliksowi Miliszkiewiczowi C.R., asy
stentowi z parafii św. Jana Kantego; Ks. Mieczysławowi Pawelko C.R., asystentowi par. św. Trójcy; Ks. Władysławowi Żmija, 
proboszczowi par. św. Władysława; Ks. Edmund Siedleckiemu, proboszczowi par. św. Wacława; Ks. Thomas Maher, proboszczowi 
par. św. Genowefy; Ks. Kazimierzowi Wronka, asystentowi par. św. Jakuba; Ks. Robertowi Burnell, asystentowi par. św. Benedykta 
i ks. Tadeuszowi Twaróg, asystentowi par. św. Władysława, za odwiedzenie Go w kaplicy pogrzebowej, odmówienie modlitw 
żałobnych, za złożenie nam kondolencji i wyrazów współczucia w naszej niepowetowanej stracie i w naszym tak wielkim smutku 
i głębokiej żałobie.

Pragniemy jak najserdeczniej podziękować Czcigodnym Siostrom Zakonnym ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Błogo
sławionej Kunegundy i Czcigodnym Siostrom Zakonnym ze Zgromadzenia Sióstr Felicjanek za odwiedzenie Go w kaplicy pogrzebowej; 
za odmówienie modlitw,żałobnych; za wykazania nam tak wiele zrozumienia w naszym tak wielkim nieszczęściu; za złożenie nam 
serdecznych słów pociechy, kondolencji i współczucia w naszymn tak wielkim smutku i niepowetowanej stracie z powodu Jego śmierci.

Pragniemy bardzo serdecznie i szczerze podziękować organistce z parafii św. Stanisława B. i M. za tak rzewny i piękny 
śpiew, oraz za grę na organach podczas żałobnej koncelebrowanej Mszy św.

Jak najserdeczniej pragniemy podziękować Panom Pogrzebowym a mianowicie: Stanisławowi J. Kulasik, dyrektorowi 
i głównemu kierownikowi Jego pogrzebu; Aleksandrowi Gazda, oraz James Wolf i Joseph Gallagher za tak zgraną asystę, a szczególnie 
za tak bardzo staranne, troskliwe, umiejętne i szczere zajęcie się Jego pogrzebem, oraz tak dokładne nim pokierowanie.

Bardzo serdecznie i szczerze pragniemy podziękować tym, którzy nieśli trumnę z Jego doczesnymi zwłokami z kaplicy 
pogrzebowej, aż na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu Wszystkich Świętych w Des Plaines, Ill., do mauzoleum rodzinnego.

Z głębi serc naszych składamy podziękowanie organizacjom i ich Członkom za odwiedzenie Go w kaplicy pogrzebowej, 
odprawienie ceremonii żałobnych i modltiw za spokój Jego Duszy; za złożenie nam kondolencji i szczerego współczucia w naszym 
tak wielkim bólu z powodu Jego śmierci; za asystę przy trumnie w kaplicy pogrzebowej, podczas pogrzebu, w kościele św. Stanisława 
B. i M. na cmentarzu Wszystkich Świętych w Des Plaines, Ill., przy mauzoleum rodzinnym; oraz za odprawienie ceremoniałów 
żałobnych, a to następującym organizacjom: Lafayette Council No. 361 K of C, Tow. Najśw. Imienia Jezus przy par. św. Stanisława 
B. i M.; św. Jakuba i św. Władysława; Catholic Circle; Ground Hog Club; Polsko-Amerykańskiemu Klubowi Handlowemu; 
Jimmies S.A.C.; Illinois Funeral Directors Assoc.; Funeral Directors Services Assoc.; Klubowi Niedźwiada i Alliance Savings & Loan 
Assn.

Bardzo serdecznie dziękujemy tym wszystkim, którzy tak licznie nadesłali bukiety duchowne na Msze św. za spokój Jego 
Duszy; za tak bardzo wiele kwiatów, za listy i telegramy kondolencyjne; tym którzy odwiedzili Go w kaplicy pogrzebowej; wyrazili 
nam swe współczucie i złożyli kondolencję, oraz i pocieszali nas w naszym wielkim smutku i głębokim żalu rodzinnym.

W końcu wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do upiększenia Jego pogrzebu i oddaniu mu ostatniej 
ziemskiej usługi, składamy z głębi serc naszych najserdeczniejsze podziękowanie i nasze staropolskie “BÓG ZAPŁAĆ.”

W nieutulonym ąmutku, ciężkim żalu oraz wielkiej żałobie pogrążeni:

Stanisława (z domu Kamaski), żona; Jan A. (Donna), syn i synowa; Christine S. i John G., wnuczka i wnuk; Józefina Kendzior, 
Stanisław (Wanda), Steve (Franciszka), Felicja (Bill) Stańkę, siostry, bracia, bratowe i szwagier, Siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki, 
bratanice oraz kuzyni i kuzynki; wraz z całą rodziną.

JANA BARAN
(Pogrzebowego)

r. '■>
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Lillian Szalacka, żona

Jan

jedynie z czysto przyjacielskich po
budek.

Zaburzenia Na Filipinach
Manila (UPI) — Specjalne oddziały 

policji do uśmierzania demonstracji, 
rozproszyły 1,500 studentów, prote
stujących przeciw podwyżce czesnego 
i amerykańskiemu “imperializmowi”. 
Kilkanaście osób zostało rannych, 
nikt poważnie. Demonstracja odbyła 
się przed gmachem Ministerstwa 
Edukacji.

Weterani Oskarżyli 
Kompanie Chemiczne

New Orleans (UPI) — 84 weteranów 
wojny wietnamskiej wniosło do sądu 
oskarżenie przeciwko kompaniom, 
które sprzedawały rządowi substan
cje chemiczne, domagając się odszko
dowania w wysokości $84 milionów.

Weterani ci, brali udział w akcji 
wyniszczania dżungli i lasów wiet
namskich, silnie trującym środkiem 
chemicznym, zwanym “agent orange”.

Wszyscy twierdzą, że długotrwałe 
wystawienie na działanie tej substan
cji wpłynęło poważnie na ich zdrowie.

Wielu narzeka na notoryczne bóle 
głowy, stawów, puchnięcie stóp, scho
rzenia żołądków. Niektórzy lekarze 
potwierdzają opinie o rakotwórczych 
właściwościach “agent orange”.

Przypisuje mu się także czynniki 
powodujące rozdrażnienie nerwowe i 
wpływ na narodziny kalekiego lub nie
dorozwiniętego potomstwa. Weterani 
utrzymują, że bóle jakich rzekomo 
doświadczają niemal każdego dnia, 
nie pozwalają im na normalne wyko
nywanie obowiązków służbowych.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
brat, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Franciszek Rafa 
£mąż śp. Anny, z domu Dziubak) 
(ojciec śp. Marii Adamczewskiej) 
Członek Tow. Serca Jezusa Nr. 308 
ZPRK; długoletni Marszałek Ko
ścielny par. Sw. Jana Bożego; 
po ciężkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. 
Sakramentami, dnia 24-go lipca 
1980 roku, przed południem, w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w so
botę od godz. 2-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 28-go lipca, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 1256 W. 51 ul., do kościoła 
Sw. Jana Bożego, a stamtąd ną 
cmentarz Zmartwychwstania Pań
skiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisław (Maria), Weronika 
Alfons) Michalak, Władysław 
(Leokadia) i Edward Adamczew
ski, synowie, córka, synowe i zię
ciowie; Rozalia Rafa, siostra w 
Polsce; oraz wnuki, wnuczki, pra
wnuki i prawnuczki, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Jan Patka Funeral Home. 
Telefon: 268-5257 lub 735-4242.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
słychanego rozgłosu, kiedy okazało 
się, że świadcząc “przyjacielskie” 
usługi dla rządu Libii, pobierał od 
niego kosztowne prezenty i wysokie 
“pożyczki” pieniężne.

Po ujawnieniu tych danych, De
partament Sprawiedliwości wezwał 
go do zarejestrowania się jako agenta 
obcego państwa. 11 lipca Billy Carter 
złożył wszelkie dokumenty i został 
zarejestrowany.

Cały czas utrzymuje on, że wszelkie 
jego kontakty z Libią miały “wy
łącznie przyjacielskie podłoże”.

Rzecznik Białego Domu, Jody Po
well powiedział wczoraj, że “prezy
dent zastosuje się do żądań komitetu 
dochodzeniowego”.

Wczoraj rozeszła się pogłoska jako
by żona prezydenta, Rosalynn Carter

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, że najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Magdalena 
Burdick-Michalec

(z domu Krzykowska, 
żona śp. Joseph Michalec, 

matka śp. Margaret Greenwood) 
Członkini Ligi Morskiej, pożegnała 
się z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 20-go lipca 
1980 roku w Kalifornii. Dawniej 
zamieszkiwała w Chicago na Hele- 
nowie.

Pogrzeb odbył się we wtorek, 
22-go lipca w Kalifornii.

W ciężkim żalu pogrążeni:
John, syn; Helen, synowa; Bill 

Greenwood, zięć; 4 wnucząt, 4 pra- 
wnucząt; wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, teść i dziadek nasz, syn mój i brat nasz, 
śp.

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1980 DESIGNS

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

PRZYJĘCIA
Popogrzebowe

FAMILY STYLE $4.50 OD OSOBY

JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE 
647-7949

bprawa 
Billy Cartera 

Nabiera Rozgłosu 
(UPI) — Biały Dom ujawnił w 

środę, że Prezydent Carter odbył 
w grudniu ubr. spotkanie z tym sa
mym dyplomatą libijskim, który wi
dział się na dziewięć dni przed tym 
z jego bratem, Billy.

Sekretarz prasowy Białego Domu 
Jody Powell oświadczył, że celem 
spotkania było złożenie przez Prezy
denta protestu w sprawie spalenia 
ambasady amerykańskiej w Tripolisie 
na cztery dni wcześniej.

Kontrowersja wokół powiązań bra
ta Prezydenta z przedstawicielami 
libijskiego przemysłu naftowego za
tacza coraz szersze kręgi. Zarówno 
republikańscy jak i demokratyczni 
przywódcy senatu zapewnili, że prze
prowadzone będzie w tej sprawie do
chodzenie. Narazie jednakże nie 
doszli do porozumienia na temat 
szczegółów planowanego śledztwa.

Powell oświadczył, że odbyte w dniu 
6 grudnia w Białym Domu spotkanie 
pomiędzy Carterem a libijskim Charge 
D’Affairs Ali Houderi trwało pięć 
lub dziesięć minut. Zostało ono za
aranżowane przez doradcę Prezy
denta Zbigniewa Brzezińskiego.

Powell oświadczył także agencji 
prasowej UPI, że Prezydent wyraził 
swe uznanie dla rządu Libii z racji 
stanowiska, jakie zajął przywódca 
libijski Muammar Khadafy, wywie
rając nacisk na Khomeiniego w spra
wie uwolnienia zakładników amery
kańskich.

Zgodnie z oświadczeniem Brzeziń
skiego, Billy Carter spotkał się z 
Houderi’m w dniu 27 listopada.

Powell przyznał w środę wieczo
rem, że Brzeziński rozmawiał po 
20 listopada trzy razy z Billy Carte
rem. Chodziło o odbycie spotkań w 
sprawie ewentualnego uwolnienia za
kładników amerykańskich.

Popiół Wulkaniczny 
Może Wpłynąć 

Na Zmianę Klimatu
Boulder, Colo. (UPI) — Chmura 

wulkanicznego popiołu, która została 
wyrzucona w powietrze podczas ma
jowej ekspolozji, obiegła kulę ziem
ską dwukrotnie i została wykryta 
w stratosferze nad Wyspami Hawaj
skimi, na wysokości powyżej 49,000 
stóp nad poziomem morza.

Naukowcy uważają, że popiół wul
kaniczny może wpłynąć na zmianę 
klimatu, jeśli jego obecność w powie
trzu będzie się przedłużała.

Obserwatoria astronomiczne zau
ważyły popiół wulkaniczny nad wie
loma obszarami kuli ziemskiej.

Wybuch w Fabryce 
Nowojorskiej

Nowy York. (UPI) — Wybuch, jaki 
nastąpił w jednej z fabryk nowo
jorskiej dzielnicy Queens, spowodo
wał śmierć pięciu osób oraz obraże
nia dalszych 41.

Pożar spowodowany został prawdo- 
jpodobnie iskrą palnika spawniczego. 
Dym oraz gazy spalinowe wypełniły 
wszystkie piętra budynku, przedo
stając się przez szyby wentylacyjne.

Wśród 41 poranionych osób, 16 jest 
strażakami.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia nasza, siostra moja i szwa- 
gierka nasza, śp.

Rozalia L Mazgay
(z domu Zdziarski) 

(córka śp. Jana i śp. Weroniki 
z domu Romankowicz; żona śp. 
Franciszka J. Sr.; siostra śp. Lottie 

Zdziarski i śp. Józefa) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 23-go lipca 1980 
roku, wieczorem w starszym wie
ku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
2-ej po południu do 9-ej wlecz.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 

dnia 26-go lipca, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Mid
way Funeral Home pnr. 5948 S. 
Archer Ave., (narożnik Major), do 
kościoła św. Anny (Msza św. o 
10-ej), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Franciszek J. Jr. (Georjean), 
syn i synowa; Paulette, Sandy i 
Frankie, wnuczki i wnuk; Stani
sław (Joan) i Charlotte Zdziarski, 
brat i bratowe, oraz bratanki, bra
tanice z rodzinami; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Midway Funeral Home 

Wołowiec, dyrektror,
Telefon 767-8807.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec mój 
i narzeczony mój, śp.

Bolesław F.
Chlebowski

po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 23-go lipca 1980 
roku, o godzinie 6:30 wieczorem 
w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 2-ej po południu do 9:30 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 26-go lipca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
834 N. Ashland Ave., do kościoła 
św. Trójcy.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Bolesław, syn; Mildred Wilson, 
narzeczona; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
Telefon 421-5800.

Stanisław Przybyszewski
(syn śp. Józefa)

Prezes Koła Nr. 19 im. Andrzeja Ducha Knapczyka Związku Podhalan 
w Półn. Am.; Członek Tow. Białego Orła Grupa 2737 ZNP, prezes Tow. 
Generała Wł. Sikorskiego Grupa 304 ŻNP i członek Klubu Przyjaciół, po 
długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. 
Sakramentami, dnia 23-go lipca 1980 roku, po południu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26-go lipca, o godzinie 9-ej rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 5749 Archer Ave. (narożnik Lorel Ave.), do 
kościoła św. Kamila, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Elżbieta (z domu Jakubiec), żona; Helena (Karol) Stmad, córka i zięć; 
Deborah i Karol Jr., wnuczka i wnuk; Helena Przybyszewska, matka; 
Tadeusz, Halina, Eleonora i Stefania, brat i siostry z rodzinami w Polsce; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Richard Funeral Home, Ryszard i Wanda 
Grochowscy, pogrzebowi. Telefon 767-1840. 25,26

Zakończenie Strajku 
w Mobile, Ala.

Mobile, Ala. (UPI) — Strajkujący 
policjanci i strażacy zgodzili się pójść 
na ustępstwa, powracając do swych 
obowiązków. Strajkujący znajdowali
się w obliczu groźby uzyskania zawie- działał z rozkazu rządu Libii lecz 
szenia w czynnościach służbowych za 
każdy dzień przebywania na strajku. 
Tym samym zakończył się najbar
dziej dotkliwy strajk w dziejach 
miasta Mobile.

Policjanci zgodzili się powrócić do 
służby w czwartek wieczorem, krótko 
po tym, jak strażacy wyrazili zgodę 
na zakończenie trwającego od jede
nastu dni strajku.
Konwencja Meksykańskich 

Amerykanów
Albuquerque, N.M. (UPI) — Pod 

hasłem odnoszącym się do własnej 
potencjalnej siły politycznej, Ame
rykanie pochodzenia meksykańskiego 
otworzyli trzecią z kolei, doroczną 
konwencję.

Konwencja będzie poświęcona spra
wom ludzi posługujących się języ
kiem hiszpańskim, ich politycznej 
sile, prawach cywilnych, równoupraw
nieniu i poprawy warunków bytu.

Raul Yzaguirre, prezes rady kon
wencji, w przemówieniu otwierają
cym pierwsze posiedzenie podkre
ślił, że ludzie ci będą stanowili w 
latach osiemdziesiątych największą 
grupę etniczną, co z pewnością wpły
nie na wiele decyzji rządu federal
nego.

Katastrofa Kolejowa 
w Holandii

Utrecht (UPI) — W północnej Ho
landii doszło do zderzenia dwóch 
pociągów pasażerskich. W katastrofie 
zginęło 7 osób. Liczba rannych jest 
dotąd nie znana. Zawiodły sygnały 
świetlne a widoczność z powodu silnej 
mgły była b. mała. Katastrofa wy
darzyła się na północ od wsi Sauwerd 
w rejonie Groningen.

Władysława Bednarowicz
(żona śp. Władysława, matka śp. Jana)

po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 24-go lipca 1980 roku, o godzinie 10:30 wieczorem 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś w piątek po 6-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26-go lipca, o godzinie 9:15 

rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Jacka (Msza św. o godz. 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Alfred Wojdyła, siostrzeniec z żoną; Ludwika Wojdyła, Maria Kos
tecka i Kazimiera Czachowska, siostry z rodzinami w Polsce; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

Ewy Perlińskiej
(Z DOMU MICZYŃSKIEJ)

z głębi serca pragniemy wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie 
wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy wzięli udział 
w Jej pogrzebie, lub w jakikolwiek sposób przyczynili się do oddania 
Zmarłej ostatniej ziemskiej przysługi.

Przede wszystkim pragniemy podziękować Jego Ekscelencji Bisku
powi Alfredowi L. Abramowiczowi za modlitwy w kaplicy pogrzebowej, 
za wyprowadzenie zwłok z kaplicy do konduktu pogrzebowego, oraz 
za wyrażenie słów szczerego współczucia Rodzinie. Wiel. Ks. Włady
sławowi Szczypuła za odwiedzanie Zmarłej i dawanie Komunii św. co 
miesiąc podczas Jej długiej i ciężkiej choroby; za odwiedzenie zwłok 
w kaplicy pogrzebowej i wyrażenie współczucia Rodzinie, oraz za 
modlitwy na cmentarzu nad grobem. Wiel. Ks. Norbertowi Waszak, za 
odprawienie Mszy św. Rezurekcyjnej, za wzruszającą eulogię, za odwie
dzenie zwłok w kaplicy pogrzebowej i za słowa współczucia Rodzinie. 
Wiel. Ks. Stanisławowi Shaw i Wiel. Ks. Eugeniuszowi Winkowski 
za odwiedzenie Zmarłej w kaplicy pogrzebowej i wyrażenie współczucia 
Rodzinie Zmarłej.

P. Teresie Matejko za śliczną grę i śpiew podczas nabożeństwa.
Panom: Carl Nawrot, Nick Ponce, Anthony Perlinski, Lee Butler, 

Dan Dziedzic i Frank Dzieidzic za niesienie trumny na miejsce wiecznego 
spoczynku.

Członkom towarzystw do których śp. należała, a mianowicie: Tow. 
Różańca św. przy par. św. Barbary, Korpusu Pomocnicego Pań przy 
Flanders Post No. 734 A.L. i Białego Orła Grupa 280 ZNP, za modlitwy, 
usługi i towarzyszenie zwłokom na cmentarz; wszystkim tym, którzy 
odwiedzili zwłoki i wyrazili nam swe współczucie; tym którzy ofiarowali 
bukiety duchowne i śliczne kwiaty; pogrzebowemu panu Frank A. 
Ocwieja, za wzorowe i troskliwe pokierowanie pogrzebem, w ogóle 
wszystkim tym, którzy przyczynili się do upiększenia pogrzebu, skła
damy nasze najszczersze podziękowanie staropolskimi słowami “BOG 
ZAPŁAĆ.”

W ciężkim żalu pogrążony:
Józef Perlinski, mąż; wraz z całą rodziną.

PODZIĘKOWANIE
Dotknięci bolesną stratą po śmierci najukochańszej żony mojej, 

matki, siostry, babci i prababci naszej, śp.

PODZIĘKOWANIE
Organizacjom: SPK Nr. 31 im. 2-go Korpusu, oraz Kołu Lotników Polskich 
Skrzydło-Chicago, jak też przyjaciołom, śp.

Władysława Szałackiego
którzy okazali mi pomoc, życzliwość i współczucie, serdecznie dziękuję.

Specjalne podziękowanie składam Ks. Kapelanowi Wronka z Koła SPK
Nr. 31 za udział w ceremonii pożegnalnej. Bardzo dziękuję Staropolskim 

Bog Zapłać.”

Fachowe Porady Bez Zobowiązania
z

Chicago Monument Co
George Piwowarczyk, właściciel

2121 N. Pulaski Rd. 
Tel. 227-0404

Czy potrzebujecie pomocy w wyborze ro
dzinnego pomnika? Skorzystajcie z naszego 
.doświadczenia bez zobowiązania. Pora
dzimy Wam i pomożemy w każdy sposób. 
Specjalizujemy się z pełną gwarancją w 
wykonywaniu pomników na zamówienie.

Biuro Otwarte w Niedzielę od 11 Rano do 3 Po Pld.

TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our deadline for accepting obituaries is as follows:

IN THE MORNING — Daily (Monday thru Friday) 7:00 do 7:45 A.M. 
ONLY, for the same day publication.

From 8:00 a.m. to 3:00 p.m. for following day. OBIT. DEPT. 
TELEPHONE - 286-0141

ADDRESS—6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

REZOLUCJA ŻAŁOBNA
TOW. GEN. WŁADYSŁAWA SIKORSKIEGO

GRUPA 304 ZNP 
Z powodu Zgonu śp.

Stanisława Przybyszewskiego
Długoletniego prezesa naszego towarzystwa, dla którego tak ofiarnie 
z sercem pracował.

Dotknięci tą bolesną stratą z głębi serc naszych wyrażamy najser
deczniejsze słowa współczucia RODZINIE.

Niech Mu Światłość Wiekuista Świeci na Wieki Wieków.
ZARZAD:

Józef Badon, wiceprezes Edward Górski, sekr. fin.
Władysław Krzystofiak, sekr. prot. Stefan Klimek, skarbnik 

Ronald Badoń, marszałek

Anna Pawinska
z domu Brenko

po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
sw. Sakramentami, dnia 23-go lipca 1980 roku, o godzinie 11:30 rano w star
szym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 10-ej wieczorem. .
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26-go lipca, d godzinie 9:30 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48 ul., do kościoła św. 
Jozefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwych wstania Pańskiego na parcele 
familijną. .

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław, mąż; Janusz (Maria), Masia (Artur) Fasten, Jacek 
(Maria) i Ryszard (Sandy), córka, synowie, synowe i zięć; oraz 6 wnucząt; 
wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera 
telefon YA 7-3388. (24-25)-

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

Dochodzenia w Sprawie 
B. Cartera

odegrała pewną rolę w zrekrutowaniu 
Billy’ego do skontaktowania się z 
rządem Libii. Powell powiedział, że 
rzeczywiście, wkrótce po zajęciu 
ambasady amerykańskiej w Tehera
nie Rosalynn Carter zatelefonowała 
do swego szwagra, którego powiąza
nia z Libią już wtedy nabierały roz
głosu, pytając czy nie zna sposobu 
na pomoc w uwolnieniu zakładników. 

Pani Carter przypomina sobie, że 
Billy udzielił jej pozytywnej odpo
wiedzi.

Prokurator generalny, Benjamin 
Civiletti, bronił wczoraj stanowiska 
Departamentu Sprawiedliwości, któ
remu zarzuca się, że nie wytoczył 
Billy Carter sprawy kryminalnej za 
to, że pracując dla obcego rządu, nie 
zarejstrował się jako jego agent.

Civiletti twierdzi, że rząd nie mógł
by wytoczyć takiej sprawy, nawet 
gdyby okazało się, że kłamał on na 
przesłuchaniach FBI, ponieważ nie 
ma wystarczających dowodów do ta
kiego oskarżenia.

Philip Heymann, szef Wydziału 
Kryminalnego doniósł, że brat pre
zydenta najprawdopodobniej złoży 
wiarygodne dowody na to, że nie

kre'ł'n-™.i znajomym donosimy tę smutną wiadomość 
ajukochansza zona moja, matka. teściową i babcia nasza, śp. ’

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza ciocia i siostra nasza, śp.
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Pomoc Domowa
TOWARZYSZKA, zamieszkać. 5 dni. 
lekka praca domowa i gotowanie. An- 
gielsk konieczny. Dzwonić po angiel
sku. 631-6156 po 6-tej wieczór.

POTRZEBNA GOSPODYNI
(Umiejąca obchodzić się z dziećmi). 
Musi sama dojeżdżać. 2 lub 3 dni 
tygodniowo. Okolica Skokie. Dzwonić 
w języku angielskim.

674-5846

GOSPODYNI 
z ZAMIESZKANIEM 
Potrzebna jednostka aby opiekowała 
się pracodawcą. Pomagać w osobis
tych potrzebach na przykład w ubra
niu, w kąpieli i w osobistej higienie 
aby zmieniać bieliznę prać i prasować 
i sprzątać jej mieszkanie. Przygoto
wać posiłki i podawać według specjal
nej diety. Musi mówić po polsku. 
3 miesiące doświadczenia. 40 godzin 
na tydzień. $3.10 na godzinę.

Dzwonić do pani Zero.
237-3823

GOSPODYNI - PILNOWANIE 
DZIECKA Z ZAMIESZKANIEM 

Własny pokój z telewizorem i łazienka. 
Musi mieć referencje i mówić po an
gielsku lub po francusku. Proszę 
dzwonić w języku angielskim. 

835-5291

CHILD CARE 
AND LIGHT HOUSEKEEPING 
Evanston location. Must speak Eng
lish. Non-smoker, must drive.

 728-7296

GODPODYNI Z ZAMIESZKANIEM 
Potrzebna do pół-inwalidki. 5 dni i 
6 nocy. Przyjemne warunki pracy. 
Na północno-zachodniej stronie mia
sta. Gotowanie i sprzątanie. Musi 
mówić trochę po angielsku.

675-4838

TOWARZYSZKA i opiekunka do cho
rej kobiety. Zamieszkać, mieszkanie i 
wyżywienie. Zapłata do uzgodnienia. 
Okolica Irving Pk. — Kedzie. 478-5452.

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Wymagana podstawowa znajomość 
angielskiego.
Netzer Employment Agency
5236 N. Oakview____________ 693-7621
POTRZEBNA pani do dwóch chłopców 
w wieku szkolnym. Wolimy dochodną. 
Niles. 823-5297.

GOSPODYNI - ZAMIESZKAĆ
5 dni w tygodniu. Soboty i poniedziełki 
wolne. 2 dzieci, jedno 10 lat drugie 3 
latka. Własny pokój, łazienka. TV. 
Angielski niekonieczny. Natomiast 
dzwońcie po angielsku.
_____________564-2243_____________  
POTRZEBNA pomoc z zamieszka
niem do dwojga dzieci i pracy domo- 
wej. Od zaraz. 679-3469,

ZATRUDNIĘ
POMOC DOMOWĄ 

z zamieszkaniem, 5 dni. Wy
magana minimalna znajomość 
języka angielskiego. Dobra 
płaca.

297-7273

GOSPODYNI
Zamieszkać. Od niedzielnej nocy do 
soboty w południe. 2 dzieci. Wszyst
kie domowe obowiązki. Własny pokój 
TV, łazienka. Angielski, francuski, 
niemiecki jest plusem.

Dzwonić po angielsku: 
236-4500 — od 9-5 po poł. 

a po 5-ej i weekendy — 787-2931

PO NALEPIEJ PŁATNE 
PRACE DOMOWE 

PROSZĘ DZWONIĆ DO 
IRENES

DOMESTIC AGENCY 
5356 N. MILWAUKEE 

792-1343

HOUSEKEEPER live in. 2 days off- 
Mondays & Tuesdays. Must under- 
stand English. References. IR 8-7803.

RESPONSIBLE 
WOMAN 

W/References to live in, and care 
for Winnetka home and 8 year old.

For details call: 835-2218

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER - COOK 

Must drive.
Hours: 8 A.M. to3P.M. 
OR 3 P.M. to 10 P.M. 

North Shore Area. 
CaU 787-7070 
Mrs. Wadley

★ Praca Żeńska

★ Poszukuje Prący
DOŚWIADCZONY nauczyciel, wyższe 
wykształcenie, zna polski, angielski, 
niemiecki, (prawo jazdy). Szuka 
pracy guwematora lub innej. 777-9085.

DZIENNIKARKA, młoda, inteligent
na poszukuje pracy w biurze podró
ży, muzeum, księgami, polskiej or
ganizacji, polskiej prasie wydawni
czej lub innej. Tel. 463-1346 lub 
545-9193.__________________________
ARTYSTA malarz z polski wykonuje 
tanio porterty pozowane, i ze zdjęć 
fotograficznych, oraz inne tematy. 
___________725-6183 po 6.
KOBIETA w młodym wieku poszu
kuje pracy. 620-1562._______________

POLKA LAT 50.
Przyjmie pracę w dobrym do
mu, z zamieszkaniem. Lubi 
dzieci, dobrze gotuje. Odpo
wiedzialna osoba.

278-0596

* Praca Żeńska

REGISTERED 
NURSES

Needed in Canada!
TO WORK in a 31 BED ACTIVE 
TREATMENT HOSPITAL in East 
Central Alberta. 2 Practicing Physi
cians. Excellent Salaries according to 
AHA/UNA negotiated contract.

SALARIES $1,465-$1,717
Satisfactory recent experience recog
nized. Nurses residence for single 
females available. Must be licensed 
in Canada or eligible.

Please Send Resumć or Call
(403) 664-3526 COLLECT

BIG COUNTRY 
HOSPITAL

OYEN, ALBERTA, CANADA 
TOJ 2JO

EMPLOYMENT COUNSELOR 
Zarób aż około $300 tygodniowo. Musi 
mówić po angielsku i posiadać samo
chód. Wyuczymy. Zgłaszać się osobi
ście.

BERIS EMPLOYMENT AG. 
5356 N. Milwaukee Ave. 
_____________792-1343_____________  

EXPERIENCED 
SHAMPOO GIRL

2 Days a Week 
Must Speak English 

825-3355

CLERK TYPIST
Loop area publishig co., seeks detail 
minded clerk typist. Excellent bene
fits.
___________ CaU 372-1383___________

KOSMETYCZKA
Potrzebna od zaraz do eksluzywnego 
salonu w Austin, Tx. Wymagane 
świadectwo szkoły kosmetycznej, po
przedniego zatrudnienia minimalna 
znajomość angielskiego. Dobre wa
runki pracy, zarobki, możliwość awan
su. Proszę przesłać życiorys, fotogra
fię, kopie dokumentów.
HALINA P.O. BOX 9486

Austin, Tx. 78766 
Tel.: (512) 345-2626

Potrzebna także manikurzystka i fa- 
chowa masażystka________________

CLEANING LADY
To clean offices. 4 pm-midnight. 5 
days a week. Must speak some 
English. Many fringe benefits. 
6500 W. Cortland Chicago, IL. 
__________637-2828__________

WANTED
Experienced — Manicurist 

Top salary. Exclusive 
clientele. Busy shop.

CALL: 545-2800 
NA CZĘŚĆ DNIA 

SPRZEDAWCZYNI 
Musi mówić po angielsku i po polsku.

WISNIEWSKI SAUSAGE 
HU 6-0057 

2336 N. Western Ave.
AMBITNĄ KOBIETĘ 

ze znajomością języka angiel
skiego i pisania na maszynie, 
zatrudnię w biurze podróży. 

227-1935 —wiecz.

RECEPTIONIST
VARIETY OF DUTIES. 
MUST BE RELIABLE.

243-9383

FLIGHT NURSES
Flight transport teams being organized to support a 
multiple hospital medical center complex in Oklahoma 
City, OK.
Staffing will be to organize pediatric and adult trauma 
flight team. Applicants must be RN’s with minimum of 
2 years critical care experience.

Excellent salary and fringe benefits.
For additional information, write or phone 

Ms. Dorothy Jones (405) 271-5151
P.O. Box 26307, Oklahoma City, Oklahoma 73126

Praca

REAL ESTATE SALES 
(IJdany brokers have full or part 
time openings for inexperienced 
people. If you want to do R.E. sales 
work, we can show you how to find 
one who is willing to help a trainee 
get started. For info on a FREEl 
salsmen’s referral service write: 

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago. 60648 Phone: 9654776

REAL ESTATE SALES 
EXPANDING OFFICE 

NEEDS 5 SALES PERSONS 
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

FREE SALES TRAINING
B. FRIEND REALTORS 

7234 W. TOUHY 774L2500 

Wanted Woman 
Age 60 — 65, to live in Miami 
Beach, Florida, and take care 
of elderly gentleman. Cook, 
some nursing care. Own room 
& bath. Must have driver’s 
license & references.

Call from 9 — 5 
__________447-6460__________ 

PART TIME. Household help. Some 
English necessary. 761-6357 — 338-7900

ENGLISH AND POLISH 
Speaking conscientious person, to 
assist warehouse manager, in shipp
ing, receiving and inventory duties.

Can Mrs. Kay: 944-1133.
KOBIETA lub mężczyzna 30—60 lat, 
do zamieszkania i do zaopiekowania 
się starszym mężczyzną 90 lat. Sprzą
tanie i gotowanie. CO 7-1276 lub 
583-5126._________________________

OPERATORZY 
MASZYN DO SZYCIA 

Doświadczeni na lepszych sukniach. 
Doświadczenie fabryczne, płatne wa
kacje i święta. Na pełen etat. Chicago. 

Dzwonić: 586-3751
EXCELLENT OPPENINGS

IN CALIFORNIA!

MOLD MAKERS
PLASTA MEDIC

A beading Manufacturing of Medical 
Supplies Has Immediate Openings 
for Experienced Mold Makers. Must 
be experienced in the REPAIR and 
Maintenance of Plastic Injection Molds.

PLASTA MEDIC
Offers Excellent Company Benefits 
and Exceptional Starting Salaries. 
For further information Write or Call 
(213 ) 549-6100.

PLASTA MEDIC
1165 E. 230 St.

Carson, California 90745 
MAINTENANCE MAN 

WANTED
For General Repair of Commercial 
Heat Treat. Must have electrical 
welding and pipe fitting experience. 
Good benefits. Pay based on exper
ience.

TECH TREAT, INC. 
10 Newberry Ave. La Grange 
__________352-8334

Praca 
Janitorska 

Z Doświadczeniem
Własne Auto

Pełny etat lub częściowy etat. 
Musi mówić po angielsku. 

3150 N. Sawyer Ave.

PRIVATE 
SECRETARY 

New State Commission needs person 
with excellent shorthand, typing, of- 
ice, and communication skills to act 
as confidential Secretary to Chair
person and Administrator. Annual 
salary around $13,000 to start plus 
state benefits. Job begins August 1, 
1980 and is located in the Loop. 
Send resume and salary history to: 

MR. DAVID STRAUSS
Executive Assistant

Illinois Human Rights Commission 
179 W. Washington, Chicago, IL. 60602 

An Affirmative Action Eployer

NORTHWEST SIDE CHICAGO

WANTED: HIGH 
SCHOOL GRADUATE 
For Travel Agency Sec
retary. Must speak Polish 
and English fluently. Typ
ing 40 words per minute. 

caU 254-3545

PREVENT

GIVE TO

THIS SPACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

Praca Męska

922-8290

DayShift: 7 A.M.-2 P.M. Night Shift: After 3 P.M.

1

MACHINIST—Horizontal Boring Mill 
operator. Must have experience. 1st 
shift, part time or full time. 635-6679.

DAY SHIFT
7 A.M. - 3:30 P.M.

POTRZEBNY chłopiec 15-17 lat na 
okres wakacji i w godzinach poza
szkolnych do stock room. United 
Novelty, 1148 N. Milwaukee. Zgłaszać 
się w czwartek po 1 po południu lub 
piątek do 10 rano.

Immediate, newly created openings in our modem, progressive factory 
for qualified machinists with their own tools. All applicants must be 
able to read blueprints, use all gauges, micrometers, etc.

MACHINE 
REPAIR

You need at least 5 years set-up and layout experience.
Because of increased production stemming from increased business, 
we can offer you top wages, and outstanding benefits including 12 paid 
holidays and lighted off-street parking. APPLY:

Min. requirements: Master Degree from an accredited occupational 
therapy program; 2 yrs. exp. in psychiatric unit reg. by A.O.T.A.

•RECREATIONAL THERAPIST
Min. requirements: Bachelor’s Degree in recreational therapy; at least
1 yr exp. — preferably in psychiatric unit.

• PSYCHIATRIC NURSES

Package Liquor Store 
Needs Experienced Man As • 
ASSISTANT MANAGER 

Evening Hours. Call Fred 
7254151

WANTED 
PARTTIME 

WAITRESSES 
and COOKS 

Apply in Person 
MARQUETTE COFFEE SHOP 

200 E. Randolph, Chicago

MACHINE 
REPAIRMAN/MECHANIC

Northwest side manufacturing com
pany needs dependable person with 
good mechanical background to repair 
various machines in plant. Must have 
own tools. Please apply in person, or 
call:

Automatic Chucker Operator Set-Up 
Automatic Screw Machine

PERSONNEL DEPT.
HECO ENVELOPE 

COMPANY 
5445 N. Elston Avenue 

Chicago, IL. 286-6400 
Equal Opportunity Employer M/F/H

Mental Health Comprehensive Community Center In Upstate New York...
ST. MARY’Ś HOSPITAL at Amsterdam, offers exc. opp. for

• OCCUPATIONAL THERAPIST

Maszynista
Do ustawiania i obsługi tokarki, oraz 
frezarki. Musi mieć doświadczenie i 
umieć czytać “blue print”. Najwyższe 
wynagrodzenie. 10 dni płatnych świąt. 
Zgłaszać się osobiście, od 9 rano do 4 
po południu.

GASWAYCORP. 
5535 N. Wolcott

We are a modern, expanding Gear Manufacturer 
and currently have a need for several Machine 
Repair persons.
Qualified individuals for these positions will 
possess a knowledge of one of the following 
areas: Electrical Maintenance, Mechanical Repair 
or Hydraulics.
Qualified individuals will receive a starting wage 
commensurate with experience and ability, an 
excellent fringe benefits program and the oppor
tunity for rapid advancement. In addition, the 
work environment is very pleasant and we have 
not had a layoff in over 24 years.

PLEASE CALL OR COME IN

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY 
’osiadamy prace umysłowe i fizyczne 
ila osób do 65 lat. Świetna peaisja. 
lodatki i świadczenia

Maintenance & Construction Co. 
needs

A MECHANIC
Must speak English. Excellent job 
conditions.
CaU: 282-8717 - from 9 A.M. - 6 P.M.

MACHINISTS 
TOOL MAKERS

We have immediate openings for 
Tool Maker Machinists with a mi
nimum 5 years experience. Must be 
able to read blueprints.
We offer top salary, overtime and 
good benefits in our air-conditioned 
plant. Glenview location.

Call 729-4900
Equal opportunity employer m/f

Maintenance & Construction Co. 
needs

A SECRETARY
Good English necessary. Excellent 
job conditions.
CaU: 282-0717 — from 9 A.M. - 6 P.M.

NIGHT SHIFT
4 P.M. -12:30 A.M.

Utility Operator—A
Must be able to set up on Cinn. DriU, Cinn. MiU, Cleveland Tapper, 
Barnes Grinder, Potstown and Multi-DriU.

Min. Req.: Bachelor’s Degree preferred; at least 2 yrs. exp. in Mental 
Health Facility.

Please Write, or CaU, Administrator

ST. MARY’S HOSPITAL
AMSTERDAM, NY 12010 (518)842-1900

Potrzebni 
Kasjerzy(ki) 

Muszą mówić po polsku i po 
angielsku. Miejsca na pełen czas. 
Mogą być doświadczeni lub wy
uczymy. Konieczne choć trochę 
pisanie na maszynie. Dobre wy
nagrodzenie i świadczenia. Nowe 
otoczenie. Dzwońcie bezpośred
nio do Mary lub po umówienie 

PREFERRED
SAVINGS

& LOAN ASS’N
Tel.: 376-3800

Equal Opportunity Employer

^OVERTON GEAR & TOOL CORP
Rich De Ron, Personnel Director

543-9570
530 Westgate Drive Addison, Bl. 60101

An Equal Opportunity Employer M/F

KRESLARSTWO (Drafting) 
Producent metalowych szafek o 
wyrobionym interesie potrzebuje 
kreślarza (draft person) do biura 
inżynieryjnego. Osoba powinna 
umieć rysować “blue prints” i 
inne tego rodzaju rysunki zwią
zane z produkcyjnym ustawie
niem (set-up). Wolimy z 1 rocz
nym doświadczeniem, ale również 
możemy wyuczyć chętną osobę 
znającą się na kreślarstwie. Zna
jomość angielskiego pomocna.

Dzwonić Do Dane 
523-4804

MARVEL METAL 
PRODUCTS CO.

3843 W. 43rd Street
School Bus 

Drivers
• Part Time

Needed for North side and Southwest 
side of Chicago. You must have a 
vaUd Illinois Drivers License for 3 
years, with no revocations, not more 
than one moving violation in the past 
year, and you must be able to operate 
a manual transmission. Ideal work 
for the housewife (who wants to earn 
extra $$$, while having time to care 
for her home), and for retired persons 
wanting to supplement their income. 
Must speak and understand English. 
Apply in person, Monday through 
Saturday, 7 A.M. to 7 P.M.

NO PHONE CALLS

SPEARS
TRANSPORTATION INC. 

7149 S. EXCHANGE 
1204 W. THORNDALE AVE. 

Chicago, Ill.

Mental Health Comprehensive Community Center 
In Upstate New York...

ST. MARY’S HOSPITAL at Amsterdam, offers exc. opp. for:

• PSYCHIATRISTS
Clinical Director 

Staff Psychiatrists 
(Practice limited to Psychiatric Unit) 

All applicants must be board qualified or eligible. 
Please write or call Administrator

ST. MARY'S HOSPITAL
AMSTERDAM, NEW YORK 12010 (518)842-1900

PYLE - NATIONAL 
COMPANY 

1334 M. Kostnor
Equal Opportunity Employr M/F

TRAINEES
General office — Loop firm in a busy 
& fast paced industry is seeking train
ees. Requirements are dependability, 
good attitude & a willingness to learn. 
Will train. Call now for further infor
mation & an interview.

EXPERIENCED
Boring Mill Operator.

For job shop.
Air conditioned 

and plenty of overtime. 
2956 N. LEAVITT 

__________281-4200_________  
MASZYNISTA

Musi się znać na frezerce, szlifowa
niu i tokarce. Trochę angielskiego 
pomocne. Dzwonić między 5 a 6 

wieczorem: 543-6177.

631-8878

MACHINISTS
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PUNCH PRESS MECHANIC

★ Praca Męska Praca Męska

ZAKŁAD NAPRAWY 
SAMOCHODÓW 

Na północnej stronie potrzebuje za
wodowego blacharza samochodowego 
tylko ze specjalizacją przy zagra
nicznych samochodach. Angielski 
niekonieczny.

588-5141

; > Live and Work In Beautiful 11
• J LONG BEACH, CALIFORNIA <

RISE 
ii TO YOUR 
ii CAREER
POTENTIAL

1 at
!; MCC PACIFIC I; 
■: VALVES J
j!MCC Pacific Valves is on theij
I j move. It’s growing, innovating 5 
J i and developing new methods.«[
■ J This takes a lot of people and pre-I1 
Jisents many rewarding opportu-'!
• J nities. We are currently HIRING! [
J'AGAIN for the following posi-j! 
■Itions: « !'

■I TURRET LATHE !;
;! OPERATORS
I; N/C OPERATORS ;! 
? VTL OPERATORS !; 
5 MAINTENANCE H
:■ MECHANIC ;!
? (Swing Shift) :■

;« These positions require a mini- j! 
? mum of 18 months experience in ■! 
[■a Machine Shop, the ability to Ji
II read blueprints and use precision i j 
1 ’ measuring instruments. You must J ■

■ have your own tools. You’ll work •!
i J in a dynamic environment where !1 
i your knowledge will be constantly '! 
J stimulated and broadened. ![

J We offer an excellent salary, a !1 
> full range of benefits that provide J! 
J coverage to your entire family ' [
• and the visibility to keep your J > 
J career on the move. We are firm <
• believers in promotion from S
■ within and merit based salary 1!
J raises. J >

J To explore these challenging !'
■ opportunities, please •!
I Send Resumć or Call «’
J MITCHELL ROSENBERG !' 
; (213) 426-2531, Ext. 200 I;

MCC
: PACIFIC VALVES !;
! 3201 WALNUT AVE.
’ Long Beach, California 90807 ■ [
■ Equal Opportunity Employer (M/F) *|

“Work In California” 

MECHANICS/SR. 
Need top person to head' up repair 
shop. Exp. desired in repairing va
cuum pumps, use of guages, & leak 
detectors. Position requires strong 
background in mechanical repair ser
vice. Min. 3—5 yrs. electrical & weld
ing exp. desired. Must be able to work 
without supervision & direct other 
employees. Occasional service calls 
to customers.

EXCELLENT SALARY
& COMPANY BENEFITS

Write or Call:
(213) 772-5194 

KINNEY VACUUM CO.
2323 E. Rosecrans Ave.

El Segundo, California 90245 

MANAGER WANTED
Minimum 5-10 years experience, in 
general construction. Must know how 
to give estimates. Good salary.

262-3026 
Potrzebny

MECHANIK SAMOCHODOWY 
z dużym doświadczeniem na wozy 
europejskie.

973-0302

TOP HOURLY RATE PAID 
IF YOU CAN QUALIFY 

MACHINE 
MAINTENANCE 

Requires machine maintenance and 
heavy electrical ability. Must speak 
English. Many company benefits. Day ; 
or night shift. Northwest location.

CALL 889-3400

POTRZEBUJĘ dokładnego stolarza z 
Polski który rozumie przedwojenną 
stolarkę. 2764534.

PORTER: 
Need full time person to do ware- , 
house and porter work. (Must speak 
English.) Excellent pay and benefits.- ;

APPLY
KROCH’S & BRENTANOS 

2nd Floor Personnel Dept.
29 S. Wabash

f Maintenance Mechanic
PROGRESSIVE PACKAGING COMPANY

I is interested in hiring an additional person. Ideal candidate must 
I possess strong mechanical and electrical machine repairs experience.

STARTING RATE SAME AS LAST RATE 
OR EXISTING RATE 

| Call Mr. Samuels 281-3040
11 .......

NEEDED AT ONCE
Our growing company needs an experienced 
Punch Press Mechanic to work days. We offer a 
good salary and excellent company benefits. 
Steady work.

CALL 666-4200 Extension 472

ARRCO PLAYING CARD CO.
310 SOUTH RACINE, CHICAGO, ILL.

PIPE WELDERS/FITTERS
Must be able to certify to ASME Section 9 specs. 
6G positions. Several job locations. Good pay 
and benefits. Contact:

THE INDUSTRIAL 
COMPANY

PO. Box 9056
Steamboat Springs, Colorado 80477 

303/879-2561
f.O.f.

SECURE JOBS FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS 

Minimum 3 years experience, able to do Own Setups and Work to Close 
Tolerances.

GRINDERS
Both External and Surface, Capable of holding .0005 Tolerance 

DEBURR
Remove Burr and Sharp Edges from Precision Machined Parts 

INSPECTORS
Perform in Process Inspection of Machine Parts, utilizing Precision 
Measuring Equipment. G & Z provides a Clean Modem Shop, working 
50 hours per week. Applicants must have Own Tools & Green Card.

APPLY IN PERSON OR ASK FOR JESSE

G & Z MACHINE PRODUCTS CO., INC.
4916 NO. ELSTON AVE., CHICAGO, ILL. 60630

PHONE: 736-8286

Domy z Interesem

RESTAURACJA - 
TAWERNA-HOT DOG 
Plus 3 mieszkania. Garaż, parking. 
Do sprzedania lub wyrentowania. 
Przystępna cena kupna. Północny 
zachód. Tylko poważni kupcy. Dzwo
nić i pytać o właścicielkę. 

489-2224
TAWERNA I BUDYNEK 

DO SPRZEDANIA
Umiarkowana cena. Blisko 47 i Ash
land. Dzwonić po 6-ej: 
__________238-1692_________

ŚWIETNY INTERES
Murowany budynek z tawer
ną. “Beer Garden” plus 4 
apartamenty. Diversey-Cicero.

282-5692

JACKOWO
l-6ka l-5ka i salon piękności. Murowa
ny budynek. Lokatorzy sami ogrzewa
ją. Dochód $750 miesięcznie, cena tylko 
$55,000. Proszę dzwonić:

BUDA REALTY
2990 Milwaukee —1— 486-6363

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
NAROŻNIKOWY BUDYNEK 

8 apartamentów, tawerna i damski 
zakład fryzyjerski. Dzwonić po 7 wie
czorem.

685-8641
WILLA superkomfort z interesem. 
Właściciel nauczy i poprowadzi przez 
rok. Wiadomość. 286-6545.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

★ Domy

COŚ DOBREGO! 
COŚ ŁADNEGO!

4-y mieszkania, murowany (2x5 
i 2x4-ki) i garaż. Na ulicy Roscoe 
(3400 północ i 3800 zachód). Bli
sko kościoła św. Wacława, tran- 
sportacji i zakupów.

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. MILWAUKEE AVE. 

Tel.: 276-5333

OTWARTY
W NIEDZIELE 1-5
3828 N. PANAMA

Wdowiec musi sprzedać, 5-cio 
pokojową murowaną rezydencje. 
Duże pokoje. Pełny basement, 
gazowe gorącą wodą ogrzewanie. 
Garaż. Natychmiastowe objęcie. 
Blisko szkół i miejskiej komuni
kacji.

WOJCIK REALTY 
283-3316

5-cio POKOJOWY 
BUNGALOW 

W bardzo dobrym stanie. 
Okolica Addison i Central 

$62,500
Dzwonić: 498-1549

OPEN HOUSE 
SUNDAY 1-4 
4512 W. 63rd ST.

Brand new 2 flat. With 3 bedrooms, 
and 1% bath each. Basement zoned for 
store with % bath. Many extras. 
O‘BRIEN FAMILY REALTY 
___________ 434-7100___________  

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Nowszy dwu-mieszkaniowy, po dwie 
sypialnie w każdym mieszkaniu. Po
kój rekreacyjny. Patio. Osobne ogrze
wania. Garaż.

Okolica Milwaukee — Belmont 
777-8018

OKAZJA ZA $49,900!
Jednorodzinny, murowany z 
piwnicą i garażem. 6 pokoi — 3-y 
sypialnie na ulicy Springfield, bli
sko Diversey i blisko parafii św. 
Tanim

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. Milwaukee Ave.

Tel.: 276-5333

ZAMIEŃCIE SWÓJ DOM 
W CHICAGO

NA
DOMEK NA PRZEDMIEŚCIU

Po Informacje 
Proszę Dzwonić: 
NORB BORUCH

980-7733
RE/MAX 

CENTRAL REALTORS

ONE OWNER
BEAUTIFUL

ALL BRICK BI-LEVEL
3 bdrms., dining rm, family rm,
3 baths. Concrete patio i driveway. 
Central air, walk-in closet. Many 
extras. In Wood Dale $74,900. 
CENTURY 21—FORREST REALTORS 

773-1060

if Domy____________
BURBANK

OTWARTE W NIEDZIELĘ 1-5 
Możliwość Finansowania.

Nowa sub-division/8619 S. Rutherford 
3 sypialniowe bungalows i dwu-pozio- 

‘mowe domy, z dołączonymi garażami. 
Wjazd przy 86-ej i Oak Park.

HUGHES &ROWEN 
Dzwonić 284-0671 - 767-5149

PRZEZ właściela. 3 piętra, garaż na 
2,5 auta, 2x5, 1x3, piece, air cond., 
dywany od ściany do ściany, system 
spryskiwania, gazowe BBQ, pralka 
z suszarką. Właściciel finansuje. 
637-3840, 455-4542. Dom otwarty 
12a.m.-5p.m.______________________

OPERN DAILY 1-5 
8437 W. WINDSOR 

New deluxe 2 flats. 6% rms each. 
1% baths each. Country size kitchens. 
DAVID J. CAHILL BLDRS.

283-6789
PULASKI — ADDISON. Tawerna z 
budynkiem. 2x5 i 1x4. Osobne gazowe 
ogrzewanie. Garaż na 2 auta. Superior 
Realty. 235-3634.

Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
5013 W. GUNNISON

2x6% po 3 sypialnie i 2 pełne 
łazienki. Kuchnie jak marzenie. 
Pełna piwnica. Osobne systemy 
ogrzewania. 37-stopowa parcela. 
Budowniczy oferuje 11%% sfi
nansowanie. Musi być sprzedany.

AUSTIN i ELSTON
Czysty, murowany dom dla spo
krewnionych. 5 i 3 pokoje. Bardzo 
dobrze utrzymany. Wdowa musi 
sprzedać.

HOMEFINDERS
6257 MILWAUKEE..........763-2323

NOWSZY, MUROWANY RANCH 
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 6400 W.

2116 N. NAGLE
Super czysty, 5 pokoi, 2 sypialnie, 
formalna jadalnia, olbrzymia ku
chnia, wykończona piwnica z 
barem, centralne ochładzanie, 
nowy dach, garaż. Dodatki. Musi 
być sprzedany.
DEDES REALTORS 622-6200

1% PIĘTROWY, MUROWANY 
BUNGALOW

4 i 5 pokojowe mieszkania. Nowo
czesne łazienki. Szafkowe kuchnie, 
pełen basement. Sprężonym powie
trzem gazem ogrzewane. Garaż na 2 
auta. Dzielnica Belmont-Kostner.

Telefonować po 6-ej — 394-0605

PAR. ŚW. WŁADYSŁAWA 
5500 ZACHOD-3400 POŁNOC 

PIĘKNY, MUROWANY DOM 
Ten przyjemny, czyściutki dom 2- 
sypialniowy ma kuchnię z brzozowych 
szafek, nowsze gazowe ogrzewanie 
plus centralne ochładzanie. Możli
wość zrobienia 3-ej sypialni na pod
daszu. $66,500.
DEDES REALTORS________ 622-6200

3613 W. GEORGE STREET 
(2900 Północ)

Nie przeszkadzajcie lokatorom. 
2x6, murowany. Właściciel może 
sfinansować. Agent.

__________ 889-3633______________ 

4646 W. MONTANA 
(2500N.) 

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1-5 
Duży, czysty, murowany 7-pokojowy 
dom. Nowoczesna łazienka, piwnica, 
duża parcela, garaż. Cena w $50 tys. 
ASSET_____________________889-8824

MORTON GROVE
Cały murowany “split level” z 3 sy
pialniami, 2 łazienkami i garażem na 
2 auta. Wysokiej klasy kuchnia. Duży 
pokój familijny plus “sub-basement”.

M-G-M (332)
Dzwonić po angielsku

___________298-3366___________
TSkubowÓ"-“

2X5, MUROWANY
Na północ od Fullerton. Z wykoń
czoną piwnicą, którą można uży
wać jako 3-cie mieszkanie. Cena 
okazyjna. $8,000 wpłaty.

PRIME REALTY 
polskie biuro realnościowe 

3417 N. CENTRAL 
TEL.: 283-1234

PRZEZ WŁAŚCICIELA - 16-letni, 
dwurodzinny, na Jakubowie. 637-7307.

2164 MAJOR.___________

Fullerton-Lawndale
6-cio pokojowy dom do sprzedania. 
3 sypialnie. Pełny basement. Garaż 
na 2 auta. Piec gazowy i centralne 
ochładzanie. Bardzo czysty.

772-5277
MUROWANY BUNGALOW

5 pokoi, 2 sypialnie plus nowe 3-poko- 
jowe mieszkanie dla teściów. Garaż 
na 1% auta. Dom jest bez zarzutu. 
Par. SwCWładysława.—

JEFFERSON PARK 
2-mieszkaniowy, murowany: 2—6’ki 
po 3 sypialnie. Nowy dach, nowa 
elektryczność i nowe ogrzewanie. 
Piękny dom! $89,900.

HARWOOD HEIGHTS
Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 

4867 N. ORIOLE
Murowany, trój-poziomowy luksuso
wy dom. 7 pokoi, 3 sypialnie, pokój 
rodzinny, wykończona piwnica, 2 ła
zienki, centralne ochładzanie, garaż 
na 1% auta, aluminiowe ozdoby. Przy- 
jedźcie i zobaczcie ten piękny dom.

BEAULIEU
5341 BELMONT -29- 282-7979

if Domy _______
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

NA JACKOWIE 
3141N. RIDGEWAY 

Otwarty w Sob. i Niedz. 1-5 p.m. 
Murowany, dwu mieszkaniowy, wy
kon. basement. Ładna parcela. Garaż 
na 2 auta.
________ Tel.: 588-4942________  
PARAFIA SW. STANISŁAWA B.M. 
Murowany dwu piętrowy. W stylu 
“English T.”. Nowy dach, dywany, i 
kanalizacja. Odnowiona kuchnia. No
wy kominek i alarm przeciw włamy
wania. Dwa osobne piece centralne. 
Bardzo czysty budynek. Garaż na 2 
auta.

$77,000
W języku polskim 772-1596 

W języku angielskim. 637-3658

BELMONT-CENTRAL
Dochodowy, murowany, 4 duże 
czwórki i 2 trójki. Centralnie 
ogrzewany gazem gorącą wo
dą. Roczny dochód ponad 
$16,000! Musi być sprzedany! 
Po wszelkie dalsze informacje 
proszę dzwonić:

JANINA ZELEK 
Zelek R-TY/736-3787

TRZY MIESZKANIOWY
2x6-ki i lx4-ka, murowany, 2 
duże sypialnie. Formalna ja
dalnia. Pokój frontowy z ko
minkiem. Piękne naturalne 
drzewo. Centralne ogrzewanie 
gazem gorącą wodą. Wpłaty 
około $20,000.

Sprzedaje:
JANINA ZELEK 

736-3787

ŚWIEŻO ZGŁOSZONY - $69,900 
Dom Otwarty w Niedzielę 1:30 — 4 

3140 N. MAJOR (5700 W.)
Z żółtej cegły ośmiokątny. Naturalne 
wykończenie drzewa, szafkowa kuch
nia, formalna jadalnia. Witraże w 
oknach.

BEAULIEU
5341 Belmont 19-23 282-7979

BLISKO DEVON-MILWAUKEE 
Piękny nowoczesny, dwu sypialniowy 
murowany ranch. Duża luksusowa 
kuchnia, z piecem i z lodówką. Duży 
pokój rodzinny w basemencie. Cen
tralne ochładzanie. Garaż i wiele 
więcej. — Parafia Sw. Tekli.

COLOIAN REALTORS
792-3511

CADILLAC 
WŚRÓD BUNGALOW

OTWARTY W NIEDZ. 1:30-4 4350 w.
3446 N. LOWELL

Doskonały dla dużej rodziny łub 
możliwość dochodu. Ultra nowo
czesny, 9 pokoi, 5 sypialń, 2% 
łazienki, wykończona piwnica, 
garaż. Przepiękny!
DEDES REALTORS 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Przedmieście, blisko X-way, CTA. 
Trzy sypialnie, cały z cegły ranch. 2 
łazienki, pełny basement, air cond. 
Świeżo odnowiony. Przyległy garaż. 
Wiele dodatków. $112,000 lub najlep
sza oferta.
___________625-8120___________

HARLEM —IRVING
4-ro sypialniowy murowany bungalow. 
1% łazienki. Właściciel pomoże sfi- 
nancować.
3949 N. OCTAVIA $78,500
W tygodniu 235-2414 wiecz. 625-8566

JEFFERSON PARK
Nowsza piękna murowana 
ranch. 3 sypialnie. Basement. 
Garaż na 2 auta.

APOLLO REALTY
Tel.: 685-8900

NOWY
2-MIESZKANIOWY - 6KI 

DOM OTWARTY 
W NIEDZIELĘ 
7005 W. DIVERSEY 

Otwarty od 1 do 4 $139,000
Piękne mieszkanie po 3 sypialnie 
i 1% łazienki. Dobry dochód. W piw
nicy może być 3-ie mieszkanie. 
DEDES REALTORS________ 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
BRIDGEVIEW • DWU-POZIOMOWY 
3 sypialnie, 1% łazienki. Pokój fami
lijny. Centralne ochładzanie. Garaż 
na 2 auta. Wiele dodatków. W niskiej 
$80-ce.

458-2932

Berwyn — Przez Właściciela 
Luksusowy, 4-ro letni, murowany dwu
poziomowy, 3 sypialnie. 1% łazienki. 
Jadalnia/pokój gościnny. Centralne 
ochałdzanie. Garaż na 2% auta. Wiele 
dodatków. Dzwonić po angielsku: 

447-6295

HARLEM i HIGGINS
Super luksusowy, murowany ranch, 
3 olbrzymie sypialnie, piękna kuch
nia, 2 łazienki, wykończona piwnica, 
nowe centralne ochładzanie, garaż 
na 2 auta z bocznym wjazdem. 
DEDES REALTORS_______ 622-6200

2 PIĘTROWY 
MUROWANY

5 i 6 pokoi. W bardzo dobrym 
stnie. Murowany garaż. Duża 
parcela. Okolica Pułaski i 
North.

631-5303

ir Domy

KAMINS REALTY 
^-MIESZKANIOWY, MUROWANY 
1—5,1—5% i 3 pokoje dla teściów, 
nowoczesne szafkowe kuchnie i 
łazienki z ceramikowych kafli, 
piwnica, 220 przewody, kryta we
randa, garaż na 2 auta, gazowe 
ogrzewanie gorąca woda. Dobry 
dom na początek $59,000

MONTROSE - KOSTNER 
5-pokojowy murowany bungalow; 
nowoczesna łazienka, brzozowe 
szafki kuchenne, naturalny ko
minek, gazowe ogrzewanie, 2 duże 
sypialnie, na poddaszu można 
zrobić 2 dodatkowe sypialnie, 
pełna piwnica, kryta weranda, 
garaż, 220 przewody.

$13,000 wpłaty 
CENTRAL-DIVERSEY 

10 mieszkań plus 4 sklepy, z żółtej 
cegły w szachownice; po 1 i 2 
sypialnie łącznie z 2-ma mie
szkaniami po 5 pokoi. Nowocze
sne kuchnie i łazienki. Budynek 
ma 45 lat. Piwnica. Gazowe ogrze
wanie parą. Nowa elektryczność 
i dach. Wiele dodatków. $42,000 
dochodu rocznie. Cena zniżona.

$260,000 

KAMINS 
Realty

(Dawniej Patria Realty)
2921N. Central Park Avenue

J' 4864130

Spadkowa Sprzedaż—w $60 Tys. 
Murowany, 6 Pokoi Plus Gabinet 
WSZYSTKO NA JEDNYM PLANIE 
OTWARTY W NIEDZ. 14 3228 N.

5441 W. MELROSE
Naturalne wykończenie drzewa, ładna 
kaflowa kuchnia, nowsze gazowe 
ogrzewanie, garaż na 2 auta z drzwia
mi z elektrycznym okiem.

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE

DEDES
6213 W. BELMONT. • 622-6200

Dom Otwarty w Niedzielę 2 — 5 
4908 W. EDDY (3550 N.) 

ADDISON i CICERO
Piękny, zbudowany na zamówienie, 
luksusowy, 4-mieszkaniowy, muro
wany. 1 mieszkanie ma 5 dużych 
pokoi i 2 sypialnie, 3 mieszkania są 
po 3 pokoje z 1 sypialnią. Piękny 
dom z dochodem! Idealne położenie: 
blisko szkół, kościoła, CTA i sklepów. 
Właściciel pragnie sprzedać dziś za 
niską cenę.

BEAULIEU
5341 BELMONT 18-30 282-7979

NILES 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Dwu-poziomowy, 2 sypialnie, 1% ła
zienki, w kształcie “L” pokój fron- 
towy/jadalnia. Wykładany drzewem 
pokój rodzinny, parkietowe podłogi. 
Wszystkie “Thermopane” okna, cen
tralne ochładzanie, garaż na 1% auta. 
Lodówka, wbudowany piec kuchenny 
z piekarnikiem, maszyna do prania 
i suszenia. Duża parcela. Niskie 
podatki.

Telefon: 823-8818
w sobotę i niedzielę po 12 w południe, 

w tygodniu po 4-ej po południu.

ZAPRASZAM W NIEDZIELĘ 1 - 4 
4315 N. MOODY, CHICAGO

9-pokojowy murowany dobrze zbudo
wany, ładnie utrzymany dom jedno
rodzinny z mieszkaniem dla teściów. 
5 sypialni, 2 kuchnie, 2 łazienki. Po
kój rodzinny z barem. 2 garaże i 
dużo dodatków.

McMULLEN
J. Nowosielski 631-8300

Dom Otwarty w Niedzielę 
Od 1 - 4 Po Poł.
3327 N. OSAGE

Murowny ranch, 23 letni. 5% po
koi, 3 sypialnie. Pełen basement. 
Nowy dach. Centralne ochładza
nie. Duża parcela. Do natychmia
stowego objęcia. Cena ... $78,900 

Polska Firma

CARAVAN REALTY
5232 W. Belmont Ave. 

Tel.: 282-6655

2 PIĘTROWY
Po 4 pokoje, kryte werandy. Ogrze
wany gazem. Aluminiowe okna, drzwi. 
Garaż na 2 auta. Basement, poddasze. 
6500 W.-2400 N. Parcela 125x35.

Agenci Wykluczeni
637-2894

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 5 
3735 W. 58th PLACE

3 sypialniowy, super luksusowy bung
alow. 1% łazienki. Duża parcela. 
Mnówstwo dodatków. Mamy inne w 
doborowych lokalizacjach.

HUGHES &ROWEN
284-0671  albo 767-5149

KOPALNIA ZŁOTA — $49,900 
Piękny, murowany, 2-mieszkaniowy 
dom. 5 i 4 pokojowe mieszkania, nowy 
dach, nowoczesne kuchnie i łazienki. 
% łazienki na poddaszu plus wspa
niały, pełny basement. Doskonałe po
łożenie w Brighton Park. To kupno 
uszczęśliwi Was. Zadzwońcie do Cen
tury 21—Michaels po nasze słowo.

CENTURY 21 
ERWIN J. MICHAELS 

254-8400
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Domy

IORTHWEST

486-41^0j|

631-8300

★ Domy poza Ghicago

★ Letniska do wynaj
357-3880

* Posiadłości Poza Chic,

3

Tel.: 286-9693 lub 725-4584

O

6 APARTAMENTOWY dom do sprze
dania. 921N. Leavitt. 384-5804.

3721 W. AGATTTE - 4400 N. 
Wspaniałej kondycji, 3 mie
szkaniowy, po 2-3 sypialnie 
w dwóch apartamentach. 
Duże jadalnie i kuchnie z ga
binetami. Dodatkowo 2 wy
kończone pokoje z łazienką 
w basemencie. Bardzo dobry 
dochód. Garaż na 2 auta. Za
interesowanych kupnem pro
szę dzwonić do:

JANINA ZELEK
ZELEK R-TY/736-3787

4428 N. CENTRAL AVE.

WACŁAWOWO 
BELMONT-PULASKI 

Jednorodzinny, murowany, bli
sko wszystkiego, garaż murowa
ny, gorącą wodą ogrzewany.

JEFFERSON PARK
2x6 PLUS 1-3, MUROWANY

2 duże mieszkania na 1-szym i 2-im 
piętrze po 3 sypialnie w każdym 
oraz 3-pokojowy “garden apt.”. Ga
zowe ogrzewanie gorącą wodą. Garaż 
na 2 auta.

HARLEM-TOUHY
(7400 N. - 7400 W.) 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
OTWARTY W NIEDZIELĘ 

7-mio pokojowy murowany “Cape 
Cod.” 7347 N. OSCEOLA.

631-0758

5659 N. NAGLE — 6400 W. * 
2 Bloki od Taft High School 
Lepszy jak nowy, dwudziesto
letni, murowany ranch z dwo- ■ 
ma sypialniami. Duża, nowo
czesna kuchnia z gabinetami. 
Duże klozety, nowowybudo- , 
wany porch. Duża lota, 5 letni , 
garaż na 2 auta. Bardzo dobra i 
transportacja. Cena w śred- ’ 
niej 70-tce. Proszę dzwonić po 
oglądnięcie:

JANINA ZELEK i 
ZELEK R-TY/736-3787 \

Blisko naszego biura murowany 
dom. 2x6-ki z garażem, 2 osobne 
gazowe ogrzewania. Tylko. $66,500

ALTO REALTY 
237-0770

5131 W. FULLERTON

DIVERSEY I LARAMIE!
Ładny murowany z garażem i 
piwnicą. 5 pokoi dla właściciela 
i 720 dochodu. Cena tylko $85,000.

0 BOY TYLKO TROY!
3033 N. Milwaukee Ave.

TeL: 276-5333

SAUGANASH 
4701 W. PETERSON 

Nowa, luksusowa, 7-mio letnia 
ranch, 3 sypialnie, pokój fron
towy połączony z jadalnią. 
Kuchnia “dinette,” wykoń
czony basement. Budynek 
bardzo elegancki wewnątrz. 
Proszę dzwonić po oglądnięcie:

JANINA ZELEK 
ZELEK REALTY 

736-3787

BRIGHTON PARK 
DO SPRZEDANIA

Dwu piętrowy murowany, z 
basementem i z poddaszem. 
3x4 gorącą wodą ogrzewane 1 
piętro. Blisko szkoła i kościół.

Proszę dzwonić do 
Obrzut Realty 

LA 3-2871

FOR RENT 
OLD MILL LOUNGE 

3407 N. Paulina St.
About 25x200 ft. with large bar. Hall 
in back with service bar. Two months 
FREE RENT for redecorating, also 
apartment above for rent.

phone 334-1626

DEALEROSTWO 
UŻYWANYCH 

SAMOCHODÓW 
Bardzo dobry interes. 

APPOLO REALTY 685-8900

WISCONSIN DELLS
8 mil od Wisconsin Dells. 93 akry 
ziemi, włączają 40 akrów lasu. Cena 
$100,000.

RADIO REALTY
588=5393

WISCONSIN DELLS
15 unit motel i dom na 2 rodziny. 
Dobry interes przy mieście. Cena — 
$165,000. Zainteresowani dzwonić: 
1—(608 ) 253-6222. Pisać: R. Pawnyk, 
Rt. 1, Box 11, Wis. Dells, WI 53965.

Sklep Delikatesowy
DO SPRZEDANIA

Po informacje proszę telefonować
Od 9 Rano do 6 Wiecz.

736-3524;

JACKOWÓ
Murowany, 2x5. Bardzo blisko 
kościoła, szkół, transportacji. Ni
skie podatki. Cena niska.

NOWSZY, MUROWANY, 
2-MIESZKANIOWY 

Dobra Cena — Złóżcie Ofertę 
WITAMY W NIEDZ. 1-4 • 5650 W.
2735 N. PARKSIDE

2 duże mieszkania po 5 pokoi; 
olbrzymie sypialnie, naturalne 
wykończenie drzewa. Bonus $210 
z 4-pokojowego mieszkania dla 
teściów. Garaż na 2 auta. Dom 
jest tak ładny, ż pokochacie go. 
W celu inspekcji proszę dzwonić:

JOAN PASEK
622-6200

DEDES REALTORS

DO WYNAJĘCIA COTTAGES 
Przy pięknym jeziorze Bass w Indiana. 
Wspaniałe miejsce na łódki, pływanie 
i rybołówstwo. Wszystko na miejscu 
onrócz bielizny.

SHADY LANE COTTAGES 
R.R. #3, Box 755

Bass Lake Knox, Indiana 46534 
Proszę dzwonić w jęz. angielskim: 

(219) 772-6696 — 772-5804

ITASCA - MEDINAH
PIĘKNY, DUŻY RANCH

Murowany, 6 eleganckich pokoi, 3 
duże sypialnie, zbudowany na zamó
wienie; 2 łazienki, gazowe ogrzewa
nie gorącą wodą, garaż na 2 auta, 
parcela 185x100. Dzwonić Edward. 
Łabaziewicz

RAINBO REALTY
7400 W. Irving Pk. Rd.

Tel. 452-7060

SPRZEDAM DELIKATESY
LUB PRZYJMĘ KOBIETĘ 

NA WSPÓLNIKA 
Możliwość załatwienia stałego pobytu. 

Po informacje dzwonić: 
254-9341

JEFFERSON PARK
5215 N. NASHVILLE 

Otwarty w Niedzielę 1 — 4:30 
Nowszy 4‘/2 pokojowy murowany ranch. 
W nieskazitelnym stanie.
SELLERS REALTY TEL.: 282-9181

VILLA PARK
3 S YPIALNIOWY MUROWANY 

DWU POZIOMOWY DOM 
Słoneczny basement. Garaż. Piękny 
trawnik i ogród. Kryte patio. Duża 
parcela. Garaż na 2% auta. Betonowy 
zajazd. Dzwonić w języku angielskim. 

834-7438

INVESTORS — Real Money Maker. 
3 flat apartments, & house near Co
pernicus Center. Ask for Ed or Helen. 
774-9182_____ Norwood Edison Realty

ZAKŁAD FRYZJERSKI 
NA SPRZEDAŻ 

Północno-zachodnia strona 
Chicago. 3 “stations”. Do
bry dochód. Pytać o Mary:

Dom Otwarty w Niedzielę 1-5 
Pierwszy właściciel. 3 sypialnie, 
4 łazienki. Multi-level. Dobre dla 
krewnych lub starszych którymi 
się opiekujecie. Właściciel finan
suje.

295 DIAMOND HEAD 
Des Plaines

CENTURY 21 
McKAY —MEALIS 

Dzwonić po angielsku 
255-3535 lub 827-6579

ANDRZEJ J. KIPTA
W Tym Tygodniu Polecam: 

Dwu mieszkaniowy, murowany 
z 2 pokojami w basemencie na 
Wacławowie (Milwaukee - Bel
mont) lub
Śliczny — jeden rok nowy ranch 
na 6600 West — Północny zachód. 
6 pokoi, 3-y sypialnie, 2 łazienki! 

Telefonujcie do: 
ANDRZEJ J. KIPTA

TROY REALTY Ltd.
3033 N. MILWAUKEE 
 276-5333

WACŁAWOWO
Murowany, 2-5ki, tuż koło 
kościoła i szkoły. Bardzo dobrze 
utrzymany. Niskie podatki. Cena 
zniżona!

WŁADYSŁAWOWO 
COS DLA INWESTORÓW 

6-mieszkaniowy, bardzo dobrze 
utrzymany. Niskie podatki. Wie
le dodatków. Blisko wszystkiego.

BUDA REALTY
2990 N. Milwaukee 486-6363 (5)

LAKE GENEVA
7 mil od Lake Geneva. 10 akrów 
ziemi z 3-letnim murowanym domem, 
pełny basement, 3 sypialnie, 2 łazien
ki, prawdziwy kominek. Cena $81,000.

NA JAKUBOWIE
Murowana rezydencja z gara
żem, gazowym ogrzewaniem i 
wykończonym basementem. Pię
knie utrzymany dom.

ALTO REALTY5131 W. Fufierton Ave.
237-0770

20 AKRÓW 
NA SPRZEDAŻ

Wspaniały, 2 sypialniowy murowany 
ranch, plus 4 pokojowy starszy dom. 
Duży garaż na 2 auta. $55,000. Proszę 
dzwonić: Knox, Indiana 1—219— 
772-4898 lub 1-219-542-2979.

OKOLICA 
AUGUSTA BLVD, 

i LEAVITT ST.
Mamy do sprzedania bardzo czy
sty murowany budynek z base
mentem. Automatyczne ogrze
wanie. Cena przystępna.

PARK REALTY
Tel. 384-1321

ZRÓB PIENIĄDZE $43,900 
Dobry dochód w Bridgeport. 1% pię
trowy z 4-ma pokojami na górze i 6-ma 
pokojami na dole. Olbrzymie 1-sze 
piętro z pokojem rekreacyjnym — 
14x29 stóp, 3-ma sypialniami i P/2 ła
zienki. 3 sypialnie na 2-gim piętrze. 
Oba mieszkania są zmodernizowane. 
Nowszy dach i pełny basement. Za- 
dzwońcie teraz po nasze SŁOWO. 
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS

254-8500

MCKINLEY PARK
Piękny, murowany, 2-piętrowy dom 
za tylko $47,900. 3 i 5 pokojowe mie
szkania plus mnóstwo dodatków. Alu
miniowe rynny i podsufitki, drew
niane szafki i patio. Garaż na 2 samo
chody i bardzo niskie podatki. Za- 
dzwońcie dzisiaj, Wasz rejonowy ek
spert realnościowy da Wam swoje 
słowo.
CENTURY 21—ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

RESTAURANT 
FOR SALE BY OWNER 
Excellent location i Oak Park. 

Doing good business.
Owner will sacrifice for quick sale.

Call 771-7411

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
OKOLICA MIDWAY 
4737-43 W. 65th Street 

8 MIESZKANKIOWY BUDYNEK
Piece i lodówki w każdym mieszkaniu. Osiatkowa- 
na parcela. Automatyczna maszyna do prania i 
suszarka własność właściciela (Coin Operator 
Machines) $22,000 roczny dochód. Cena $148,000.

Po umówienie proszę dzwonić
246-1607

Jeżeli chcesz szybko sprzedać 
dom, lub kupić coś po okazyjnej 
cenie, tó dzwoń do mnie, albo 
przyjedź!
Bezpłatnie oceniam, pomagam 
otrzymać najniższe POŻYCZKI!

$72,900
ORIOLE PARK

6 pokoi, 3 sypialnie, murowany; 1% 
łazienki, jadalnia, szafkowa kuchnia, 
pełna piwnica, garaż. Blisko szkół.
MID—AMERICA 792-0909

Prywatny ośrodek, 24-godzinna protekcja policyjna. Prywatne jezioro 
zajmujące 200 akrów obszaru. Basen, przystań, miejsce campingowe 
i centrum dla młodzieży. Parcele udoskonalone. Teren skanalizowany 
z siecią elektryczną-podziemną. Drogi nadające sie na każdę pogodę. 
Parcele wielkości akra. Możliwość finansowania. Cena od $6,995. 
W celu obejrzenia osiedle trzeba umówić się telefonicznie. Tylko 1% 
godzin od Chicago. Za obejrzenie osiedla “development” dajemy złote 
łańcuszki „wartości $25. Dzwonić do p. Jerry:

BY OWNER
Brighton Park. Grocery Store. Well 
established business. Ideal location. 
Good money maker. Over $500,000 
volume for 1979.

247-9475

JEAN DZIADUS
Otwarty w Niedzielę 1 - 4 

4908 W. OAKDALE 
Murowany bungalow, odnowiony, 
4 sypialnie, jadalnia. Wykończony 
basement. W $60-tce.

NAPRZECIWKO KOS.
SW. WŁADYSŁAWA 

Śliczny 2-u mieszkaniowy z żółtej 
cegły z mieszkaniem w basemen
cie. Zobaczcie a kupicie. Pry
watnie pokazany. Dzwońcie do 
mnie.

MCMULLEN

TRZY POZIOMOWY
3 SYPIALNIE

Pokój gościnny, jadalnia, kuchnia, 
pokój rekreacyjny, “utility” pokój. 
2 łazienki. Garaż. Parket. Ogrodzony. 
Buffalo Grove. $76,500.

459-3168

JEFFERSON PARK
4815 N. NAGLE AVE.

Otwarty w niedzielę od 1-4:30 po poł. 
6ł/2 pokojowy murowany. 4 sypialnie, 
1% łazienki. Wykończony basement. 
Garaż. 38x125 parcela. Dużo dodat
ków. Blisko Jefferson Terminal.

SELLERS REALTY
TeL: 282-9181

Spadkowa Sprzedaż 
OTWARTY DO INSPEKCJI 

-NIEDZIELA 1 - 4 
6031N. MARMORA—5900 Zachód 

(Okolica Austin-Elston) 
5 pokoi, 2 sypialnie. Ogrzewany, 
wykończony porch. Garaż. Oka
zja ! Wpłaty $14,100.

0 BOY TYLKO TROY!
5657 N. MILWAUKEE AVE. 

TeL: 631-0707

oooooooodóoooooooóooooooooooooooóoo
Niedziela 1 - 4

i OTWARTY DO INSPEKCJI
; 5021 W. WOLFRAM
» Bungalow
(Czysty, murowany z dwoma sypialniami na dole i dwoma sypialniami 
»na górze. Formalna jadalnia, zakryta porch. Pokój rekreacyjny z barem 
'w basemencie, 1% łazienki, garaż na 2 auta.
' Wystarczy wpłaty około $13,000

Proszę Oglądnąć w Niedzielę, lub Telefonować do:
JANINA ZELEK

i ZELEK R-TY/736-3787
lOOOOOOOOOOOOOOOO

MIESZKAJCIE NA PROWINCJI
Najlepsza Inwestycja Realnościowa

PRZEJEDZCIE OBOK I ZADZWOŃCIE
3630 N. NORDICA

Czysty, 3 sypialniowy, murowany 
bungalow. Gazowe ogrzewanie. 
Unowocześniona kuchnia. Na
tychmiastowe objęcie! Wyce
niony w $70-tce.

2 MIESZKANIOWY
w A—1 kondycji.

Natychmiastowe objęcie obu 
mieszkań. 6 i 5. Szafkowe kuchnie. 
“Garden” mieszkanie z łazienką. 
2 oddzielne boilery. Garaż na 2 
auta. Spadkowa sprzedaż. Dzwo
nić do Virginia Mallory po angiel
sku.
DEMOON REALTY 

889-0400

CXXJO0OOOOOOOOOOOOC 
g OK KONTRAKTORA! g 
5 Par. Sw. Konstancji! X 
Q Budowane na zamówienie, 4 
X budynki dwu-mieszkaniowe! g 
g Projektowany pokój frontowy g 
X z jadalnią (L shape). 3 sy- X 
O pialnie, kuchnia, “dinette,” g 
Q pełny basement. Do wyboru © 
x kolor cegły i wszystkie wy- @ 
g kończenia wewnątrz. Boczna g 
X ulica, duża lota, blisko tran- X 
O sportacji, sklepów, kościoła (!) 
Q i szkoły! ([ >
g Po dalsze szczegóły proszę g 
X telefonować: g

JANINA ZELEK g 
$ ZELEK R-TY/736-3787 | 

4428 N. CENTRAL AVE. |

OKAZJA DOBRA! 
Jackowo (Milwaukee i Belmont) 
Na bocznej ulicy 2x5-ki i lx4-ka. 
Murowany budynek w najlepszym 
porządku. Wpłaty $16,000. Naj
wygodniejsze położenie do tran
sportacji i zakupów.

2x6ki MUROWANY — $69,000! 
Piwnica i garaż. 2 osobne gazowe 
ogrzewania. Okolica Pułaski i 
Diversey.

0 BOY TYLKO TROY!
5657 N. MILWAUKEE AVE. 

TeL: 631-0707

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY

Chcecie Państwo 
KUPIĆ-SPRZEDAĆ 

DOM?
Dzwońcie do mnie 
FRANK PRĘDKI

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Otwarty w Niedzielę 1 — 5 

4830 W. ALTGELD 
W parafii Sw. Genowefy. Murowany 
dom. Jedna szóstka i jedna piątka. 
Centralnie gazowe ogrzewanie. Nowe 
przewody elektryczne. Garaż na 2 

auta. 

PIECHOTĄ DO POCIĄGU, 
LUB AUTOBUSU Z TEGO 

SOLIDNEGO MUROWANEGO 
DWUPOZIOMOWEGO 

W EDISON PARK 
sypialnie, 2% łazienki, jadalnia i

pokój rodzinny. Centralne ochładza
nie, garaż na 2% auta. Naturalne 
drewniane obicia. “Wspaniały ro
dzinny dom”.

$119,500 
Proszę dzwonić po angielsku i pytać o 

Eddie Scott
Mclennan co.

25 N. Northwest Hwy., Park Ridge, DL 
825-0011

Przejedźcie Się Obok 
6077 N. HARLEM

8 pokoi, rogowa parcela, możliwość 
mieszkania dla teściów. Spadkowa 
sprzedaż. Prosimy o oferty. Pytać 
o Nikki.

BEN GARTH REALTY 
5719 Irving Pk._______ 282-3600

OTWARTY W NIEDZIELE^ 
1 — 4

$55,900
(3000 NA PÓŁNOC)

4033 W. WELLINGTON
6-cio pokojowy murowany bungalow. 
Nowoczesna kuchnia i łazienka. Wy
kończona weranda. 3 sypialnie. Bar
dzo czysty budynek. Daj Ofertę Dziś! 
Bo Musi Być Sprzedany!
SCHNEIDER REALTY

545-8600

PRZEZ WŁAŚCICIELA
WOLNY, MUROWANY BUDYNEK 

4116 W. CRESTLINE 
(przy 02-ej i Karlov)

6 pokoi, 3 sypialnie, pokój rodzinny. 
Trzeba zobaczyć ażeby docenić!

767-2223
lub klucze w sąsiednim domu na 
______  wschód u p. Trenda.________ 

DOM OTWARTY
NIEDZIELA 1 — 5 
5435 W. SCHOOL

Na Władysławowie, 7-mio pokojowa 
rezydencja, duże pokoje, dom w bar
dzo dobrym stanie, gazowe ogrzewa
nie gorącą wodą. Blisko transportacji 
i szkół.

J. Elrod Realtors 
725-5000

DOSPRZEDANIA 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

8-mio mieszkaniowy w Schiller Park. 
Niskie podatki, 14 lat stary. Dobry 
dochód. Dobrze utrzymany budynek. 
Cały wydzierżawiony. Po umówienie 
dzwonić.

678-4743

4145 W. OAKDALE
2 sypialniowy, murowany bunga
low. Nowoczesna kuchnia i ła
zienka. Gazowe ogrzewanie. 
Nowszy garaż na 2 auta. Wyce
niony w $50-tce. I-

4610 W. ALTGELD
Murowany 2 mieszkaniowy, 2x5, z gazowymi jednostkami ogrzewanio- 
wymi. Garaż na 2 auta. Zróbcie oferty!
ŻEBY ZOBACZYĆ DZWOŃCIE DO TONY po angielsku 

622-7875

DeMOON realty

(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
Solidne jak Skala Gibraltaru 

DUŻY WYBÓR DOMOW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia.
Mówimy po polsku

Murowany Budynek
2 apartamenty, 2 sklepy, 2-autowy 
garaż. Nowoczesny, solidny, dobrze 
utrzymany. — Cena $79,500.
ASSET____________________ 889-8824

BLISKO CENTRAL i ALTGELD 
4-ka i 2-ka, drewniany, piękna par
cela. $280 miesięcznego dochodu.

Cena $35,000 lub oferta.
ASSET 889-8824

I
 Potrzebny 

SPRZEDAWCA LUB 
SPRZEDAWCZYNI

Do aktywnego biura realnościo- 
wego. Musi posiada licencję.

ZELEK REALTY 
736-3787 

30000000000000000$

CZAS NA KUPNO! 
PROCENTY ZNIŻONE, 

NIE CZEKAJCIE! 
OCENIĘ BEZPŁATNIE

PRZEZ WŁAŚCICIELA na Jakubowie.
2-u piętrowy, murowany. 2432 N. Mon
itor. 622-6391 po 4-tej.
OLDER HOUSE for young family. 

’4500 N. - 6200 W. 774-9182. Ask for 
Helen. Norwood Edison Realty.

WANTED
2 — 3 ruchliwych, energicznych i 
agresywnych sprzedawców real- 
nościowych, chętnych do pracy i 
zarabiania komisowego wyżej 
przeciętnego. Przyjmiemy tylko 
doświadczonych ludzi z licencją 
na pełne godziny lub część czasu. 
Zgłoszenia utrzymamy w ścisłej 
tajemnicy.

KAMINS REALTY 
4864133

Ładny, Murów. Ranch 
W$70Tys.

Otwarty w niedz. 14 7600 W.
3855 N. Oriole

2 lub 3 sypialnie, pełna piwnica czę
ściowo wykończona z barem, central
ne ochładzanie, garaż. Nowszy dach. 
Bardzo czysty. Musicie zobaczyć.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
wCRAGIN 

do sprzedania dom, 
narożnikowy dwu-mieszkaniowy. Ga
zem ogrzewany. Garaż na samocho
dy. Cena niska $70-ta.

Tel. 889-8694
NTLF.S — BY OWNER 
Brick, 4 bedroom, 2 baths. Central air. 
Finished basement. Low taxes. Low 
$90’s.

967-7485

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Z powodu wyjazdu, sprzedam 
dom, 1 rodzinny, 6 pokoi, cał
kowicie wykońzony basement. 
Garaż na 2 auta.

376-5288
LUKSUSOWY, 2 MIESZKANIOWY 

MUROWANY DOM
2 mieszkania po 3 sypialnie i dodat
kowe 2 sypialniow mieszkanie. Wy
kończenia i szafkowe kuchnie z dębo
wego drewna. Garaż na 2% auta. 
Przez Właściciela 5936 S. KOLIN 

Po Umówienie Dzwonić 586-1080

FRANKLIN PARK 
OPEN HOUSE SUNDAY 1 - 4 

2705 ELDER LANE
3 bedroom brick. 2 car garage. Full 
finished basement. Central air. (Domy 
jak ten sprzedają za wiele więcej). 

Value priced $70’s.
Century 21 — Van Slyke 

455-8103
6+6 $59,900

Murowany, 2-mieszkaniowy w Bridge
port. 2 duże mieszkania, każde z 3-ma 
sypialniami, nowoczesną łazienką i 
kuchnią szafkową. Nowe ściany, sufity 
i elektryczność 220 V. w obu mieszka
niach. Bardzo niskie podatki, pełny 
basement. Ten dom zrobi dla Was pie
niądze! Zadzwońcie do Century 21 — 
Michaels po nasze SŁOWO.
CENTURY 21 - ERWIN J. MICHAELS 

254-8500

NILES 
“GOLDEN ACRES” 

' Przy Golf Mill
Dom Na Sprzedaż Przez Właściciela — 

Ostatnie 2 Tygodnie.
Otwarty w Niedzielę 1 — 6 

9806 HUBER LANE
Jedno-rodzinny, 3 sypialniowy, muro
wany, 3 poziomowy. Ogromna nowa 
kuchnia, 2 duże pokoje familijne, 2 
kominki. Śliczny ogród z patio. Garaż 
owalny wjazd. Mnóstwo dodatków. Ten 
dom naprawdę warto zobaczyć.

967-6415

23 UNITS
NORTHWEST LOCATION

Make $10,000 profit, with $40,000 
investment. For more information, 

CALL FRED.
INTERDOME REALTY 286-1515
Dom Otwarty w Niedzielę Od 1 — 5 
4959 N. ODELL, NORRIDGE 
Murowany, 28-letni ranch, 2 lub 3 
sypialńie. Duża parcela. Garaż. Cena 
w$70-tce.

W. PIETRZYKOWSKI

CENTURY 21 - KAY
774-9687 lub 775-7820

NILES — PARK RIDGE
Luksusowy, murowany ze szlifowanej 
cegły ranch. 3 sypialnie, 2 łazienki, 
przyłączony garaż. Unowocześniona 
kuchnia z nowszymi urządzeniami.

M-G-M (425)
Dzwonić po angielsku 

298-3366
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+ Do Wyn ajęcia ★ Do Wynajęcia
PRYWATNY POKÓJ

Blisko sklepów i miejskiej komuni
kacji. Czysty. Spokojne miejsce. $28 
tygodniowo lub $120 miesięcznie.

1100 N. PAULINA
Come see this nice room. Przvidz
1 zobacz ten piękny pokój.

__________ 278-3623
POKOJ do wynajęcia. 545-2347.

4 POKOJOWE mieszkanie, ogrze
wane, na pierwszym. 3110 N. Milwau
kee. 282-3562._____________________

6 ROOMS, 3rd floor. Adults only. $150 
a month. Pay your own gas. No pets. 

3844817_____________
4 POKOJOWE mieszkanie w base
mencie. 3054 N. Avers. 283-4817.
2 POKOJE umeblowane. Major St.

637-4229_____________

2 SPOKOJNYCH, starszych panów 
bez nałogów na wspólne mieszkanie 
w basemencie 545-8902

5 DUŻYCH pokoi na dole, od 1-go 
sierpnia. 772-6721.

DO WYNAJĘCIA
4 i 5-cio pokojowe mieszkania. 

$150 i $160 plus depozyt.
Zgłaszać się osobiście w sobotę od 
5-8:30 wiecz. i w niedziele od 7-8:30.

2536 W. IOWA 
Chicago. 60622

DO WYNAJĘCIA
6 POKOI

Centralne ogrzewanie. Okolica Logan 
Square. Wolimy dorosłych. Depozyt. 
Umowa na 1 rok. $325 miesięcznie.

342-5654

5 POKOI NA DRUGIM
2 sypialnie. Piec i lodówka. Czyste, 
blisko do wszystkiego. Do natychmia
stowego objęcia. Depozyt asekura
cyjny potrzebny. Dzwonić:

384-1576 lub 235-3389
4, 5 POKOI dla dorosłych. Addison- 
Narragansett. Tel. 777-1987.

POKÓJ do wynajęcia dla pracują
cych na dzień. Addison—Cicero. 

283-6826.
4 POKOJE do wynajęcia. 927-6061 
po4-tej.

52nd AND TROY. 4 rooms, enclosed 
porch, second floor. Employed couple. 
Pay heat and utility. Lease and 
security. 599-6397.

POKÓJ w basemencie i pokój przy 
rodzinie do wynajęcia dla męż- 
czyzny. 685-2319,

PRZYJMĘ DWÓCH MĘZCZYZN NA 
WSPÓLNE MIESZKANIE. 4864273 
po5popoł.

W JEFFERSON PARK 
mieszkanie do wynajęcia. Kompletnie 
umeblowane w basemencie. Dla dwów 
lub trzech osób.

Teł. 774-8870 lub 486-8870

JACKOWO
Do wynajęcia 6-cio pokojowe miesz
kanie. Tylko dla jednej rodziny. Cena 
miesięcznie $300.00.

Tel. 772-8010.
CZWÓRKA do wynajęcia. Na Jackowie. 
Dzwonić po godz. 1 p.m. 545-6356.

4 ODNOWIONE 
POKOJE

$180 plus depozyt. Dla starszego mał
żeństwa lub 4 samotnyęh.

Na Jadwigowie. 235-2397, po 7.

Do Wynajęcia, 5 Pokoi, 
całkowicie umeblowane. Bez dzieci i 
zwierząt. Diversy-Albany. Blisko do 
najlepszej transportacji. Blisko do 
wszystkich zakupów.

Dzwonić po angielsku: 
5394620, po 8 wieczorem.

4 POKOJE — 2 sypialnie, ogrzewane. 
Belmont — Harlem. Dorosłym tylko. 
Bez zwierząt. 453-7825 po 5 po południu.

W JEFFERSON PARKU 
DO WYNAJĘCIA

5 pokoi, z dwoma sypialniami. Blisko 
miejskiej komunikacji. Tylko dla do
rosłych. Bez dzieci i bez zwierząt. 
Rent $400. Tel po godzinie 5-ej po 
południu i wieczorem.

Tel.: 889-1709

ŁADNY Dwu sypialniowy “garden 
apartment”. Okolica Laramie — Di- 
versey. 283-2804.

5^2 POKOJOWE
Murowane bungalow

3 sypialnie. Pełen basement. Parafia 
Sw. Brunona. W dobrym stanie. Tylko 
za umówieniem.

RE 5-5959 lub 598-2731

PRZYJMĘ panią na mieszkanie. 
_____________588-7358_____________  
POKOJ do wynajęcia AR 64534 
MIESZKANIE umeblowane jednemu, 
tub dwom. 1754 W. LeMoyne.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

★ Rozmaite

4 POKOJOWE mieszkanie na 2-gim 
piętrze. Małżeństwo w średnim wieku 
bez dzieci i zwierząt. $200 miesięcznie 
plus depozyt. 2784752.
POKOJ do wynajęcia. 586-7624. 
CZWÓRKA na trzecim do wynajęcia. 
Dla dorosłych. 2335 W. Iowa. 489-5513. 
PRZYJMĘ spokojnego pana na wspól
ne mieszkanie. Okolica Milwaukee- 
Belmont. 583-6697._________________
5% POKOI. Drugie piętro w nowym 
domu, dla dorosłych. Northwest. 
583-0803._____________ ____________
PRZYJMĘ panią na mieszkanie. Mil
waukee-Belmont. 282-6532._________
PRZYJMĘ panią na wspólne mie
szkanie. Belmont - Central Park. 
2674630.__________________________
PIĘKNY 3 pokojowy, umeblowany 
apartament dla jednej lub 2 osób 
— dorosłych. Ridgeway i Chicago. 
7624375.

5 POKOI do wynajęcia. 1834 N. Wood. 
CRAGIN. Przyjmę na mieszkanie nie 
palące panie. 237-9064.
4 POKOJE ogrzewane. Cicero — Bel- 
mont. 545-0796.____________________
7 POKOI, nieumeblowane. Drugie pię
tro. Bardzo czyste, duże. Ogrzewane. 
Wrightwood — Kimball. Dorosłym. 
$250.235-7840._____________________
3 POKOJOWE mieszkanie, nieogrze-
wane, nieumeblowane, kryta weran
da. 1 lub 2 mężczyznom lub kobietom 
lub starszemu małżeństwu. Bez dzieci. 
_________ 2637 W. Thomas_________
4 POKOJE, umeblowane. 1031 N. 
Marshfield. 

4 POKOJE na 1 piętrze 4330 W. Thomas. 
Franciszkowo. Dla starszego małżeń
stwa. 772-2537._____________________
DO ANGIELSKIEGO basementu, 
przyjmę wspólnika $65 na miesiąc. 
Jackowo 227-0679,___________ ______

4 CZYSTE POKOJE
2 i 3 piętro. $240 i $285.

Ogrzewane. Blisko subway, 
expressway i zakupów.
3042 N. Spaulding 774-3793 
PIĘKNY pokój panu bez nałogów. 
Cicero — Diversey. 286-6591 wieczorem 
POKOJE do wynajęcia, dobra okolica 

__________ 7774560____________
4 POKOJE na drugim. Przy Damen — 
Augusta. 824-1726._________________
4 POKOJE, ogrzewane, lodówka i piec.

342-2825_____________
WSPÓLNE mieszkanie dla pana. Oko
lica Belmont — Long. 2864566 lub 
725-5353,__________________________
2 POKOJE umeblowane dla pracują- 
cej pani. Jefferson Park. 736-8426.

★ Poszukuje Mieszkania
SAMOTNA kobieta poszukuje 4 po
koje lub 3 pokoje w okolicy Mlodzian- 
kowa. 733-8978.___________________

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

★ Psy

NA SPRZEDAŻ owczarek podhalański 
z dokumentami. 8 tygodniowy samiec. 

9644083

ir Rozmaite_____ _
ODSTĄPIĘ bilet do Polski na dzień 21 
września. Taniej. 3424206.
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz 
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór; 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo- 
ńalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON___________ 549-3138

DO SPRZEDANIA basen 24 stopy 
przez 12. Filter oraz, hemikalia, w 
dobrym stanie. 4524265. $195.

OCHŁADZACZ na 5 pokoi. Nowy. Olej 
do palenia. 283-1924.________________
SPRZEDAM lodówkę i ochładzacz 
9,000 BTU. 581-6041.

2 MASZYNY do krojenia chleba, 
sprzedam — Bacik, 2976 Milwaukee, 
342-8855.__________________________

SPRZEDAM lodówkę, pralkę, suszar- 
kę i kuchenkę gazową. Tel. 625-5459, 
AKORDEON jak nowy 120 bas, 16 re
gistrów. Przystępna cena. 384-8394.

WSPANIAŁA 
WYCIECZKA

Do Colorado i Inne.. .5
Tel.: 725-5035

INCOME DIVERSIFICATION SEMINARS 
AT CONRAD HILTON HOTEL, CHICAGO

FREE July 31 and Aug. 1 
Each day 7 p.m. — 9 p.m. and 9 p.m. — 11 p.m.

Seminars will be in English. For reservations call:
561-1778 — 24 hr. serv.

★ Odzież★ AUTO

★ Owoce

6

★ Plastrowanie

★ Rummage Sale

★ Kanalizacja

★ Ogrzewanie

$320

$24C

$499

★ Ogrzewanie

CHICAGO

7664426

$ 95
$240

W- 
"0

MALARZ wykonuje prace zew., 
wewn., poprawki stolarskie, tapeto
wanie. Ubezpieczony, 777-8534.

MERCURY MONARCH ‘74. Jak nowy.
Cena $2,000.467-1053 po 5-tej.

MALOWANIE. 2764119. Rano lub 
wieczorem.

SPRZEDA JEMY KOŻUCHY
Damskie, Męskie, Skóry 

i Karakuły — Tanio! 
3015 N. Central 
3133 N. Milwaukee

.283-2553

^CLEANING 
^service

I®

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną silą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 745-7448

A Jeśli nie odpowiada: 278-3837

MALOWANIE mieszkań, tanio. Tel.: 
777-9085 — po 9-ej rano.

MALARZ z Polski wykonuje wszelkie 
prace, malowanie zew., wewn. Ubez- 

pieczony, 286-2855.

PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736=6835.

DO SPRZEDANIA
9 sztukowy komplet do jadalni. Kom
plet do sypialni z pojedyczym łóżkiem. 
Dywany i wiele więcej. 
Dzwonić po 6-tej.

DODGE MONACO ‘74 sprzedam.
478-0924

MALOWANIE
Zewnątrz i Wewnątrz 

WYKONANIE SOLIDNE 
Najlepszej Jakości 

DŁUGA GWARANCJA 
Szybka Obsługa • Darmo Kosztorysy 

631-9399

WYPRZEDAŻ FABRYCZNA
SPODNIE, SPÓDNICZKI, BLUZKI. 

Ceny hurtowe.
2341N. DAMEN

Sobota od 8 rano do 6 wieczorem.

‘75 VOLKSWAGEN SCIROCCO 
42,000 nul $2,600

Sprzedam również niezbędne 
narzędzia dla auto-mechanika. 
Dzwoń pomiędzy 6 — 9 wiecz.

384-1733

NATYCHMIASTOWA 
OBSŁUGA 

DZWOŃ 24 GODZINY 
“Emergency” 283-3037 

Niskie Ceny!
Jeszcze dziś zadzwoń po 
informacje lub bezpłatny 
kosztorys

RUMMAGE SALE
Meble, nowe szczotki, miotły, urzą
dzenia domowe (appliances). Nowa i 
używana odzież.

SKOKIE CENTRAL 
TRADITIONAL CONGREGATION 

4040 Main Street, Skokie
Sobota 26 czerwca 

9:30 wiecz. — 11:30 wiecz.
Niedziela 27 czerwca

9 rano — 4 po pot 
Poniedziałek 28 czerwca 
9 rano — 12 w południe

MASTER DECORATING CO.
MALOWANIE, TAPETOWANIE. 

SOLIDNIE! SZYBKO.
BEZPŁATNE KOSZTORYSY.

TEL.: 283:4861

1977 TOYOTA 
CELICA GT.

Ochładzanie, automatyczny. AM-FM. 
Srebrny kolor. — 1974 Porsche 1914. 
Pojemność 2 litrowa. 43,000 mil.

837-7730 lub 8304036.

SOUR CHERRIES
For Canning and Freezing
Good Crop — U-Pick 35ę lb. Bring 
containers.
Take 1-94 to Exit #1 in Michigan — 
turn right on Rt. 39 — 1 mile to 
1000 North in Indiana, then left 
miles to 600 East.

Phone (219) 654-3510 
Andrew Bardusk

CROSS TOWN PLUMBING 
& SEWERAGE 

NAPRAWY KANALIZACJI
Przepychanie i drenowanie za
pchanych ścieków i rur kanali
zacyjnych. Nie liczymy więcej za 
usiugi podczas weekendów i 
świąt. 735-6361

 

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepychanie ka
nałów i rur. Solidna robota. 24.- 
godzina obsługa. Wrazie złamania 
rur proszę dzwonić, a ja spraw
dzę, bo 90% wygląda złamane a 
nie są. Nie potrzebują wymiany, 
tylko odpowiedniego czyszczenia, 
przez co zaoszczędzicie dużo pie
niędzy.

Jędrzejczyk i Grabowski 
384-0582

PULASKI SEWER
& PLUMBING CO.

Wykrywany i naprawiamy uszko
dzenia rur kanalizacyjnych. 
Oczyszczamy i naprawiamy zbior
niki ściekowe. Instalujemy syste
my przeciwpowodziowe. Więk
szość rur przepychana elektrycz
nie — $35.00

$5 zniżki z tym ogłoszeniem. 
Tel. 489 5442

FUTRA - KOŻUCHY
NATIONAL LAMBSKIN

CLOTHING & IMPORTS, INC.
Ma najlepsze skóry amerykań
skie i z importu. Specjalność 
tego zakładu, to szycie na miarę 
najmodniejszych kożuchów dam
skich, męskich i dziecięcych.

Czyścimy, reperujemy i prze
rabiamy ubiory skórzane oraz 
futra. Sprzedajemy skóry prosto 
z garbarni.

Fachowa i szybka obsługa, to 
hasło właściciela.

4388 S. Archer
róg Kedzie

Tel. 247-1042

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić ĄJiędzy 12:00 a 8:00 Wiecz

545-6667 — Gwarancja

$50 ZNIZK 
Z TYM KUPONEM

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

T.S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222  
1134 N ASHLAND ĄVE.

Ted Osadzinski

• Kpminy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

RUMMAGE SALE
Tylko Jeden Dzień 

NIEDZIELA, 3-GO SIERPNIA 
¥4 miliona ubrań będzie sprzedane w 
tym dniu. Specjalne zniżki dla kupu
jących większe ilości.
5308 N. CLARK * 878-8525

★ ’Naprawa TV

Najlepszy na śwlecle ekwipunek dc czyszczenia 
fumesów o możliwościach większych jak dwieście 
dużych przyrządów do, czyszczenia fumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• BojlCĘY

GARAŻOWA WYPRZEDAŻ
W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ 

9-4 
1793 RIDGELEE RD.
HIGHLAND PARK

PO NISKIEJ CENIE
Odzież dla dzieci i dorosłych; rowery; 
zabawki i gry; książki; antyczne krze
sła; gitary; maszyny do pisania; inne 
urządzenia domowe i dużo innych rze
czy.
Dojazd: po Route #41 na północ do 
Clavey, następnie na zachód do Ridge 
i na południe do Ridgelee.___________
GARAGE SALE, sobota 9 a.m. — 
6 p.m., 2977 N. Lawndale. Odzież, 
meble, rzeczy dziecinne, inne arty
kuły^

E3 Edouard Company  
Q Najpiękniejsze  

2 KOŻUCHY g 
w Chicago «

u na miarę i gotowe. U
FJ Czyścimy i farbujemy. Q
n 2605 W. 51-sza ul. i n
Ł3 6007 W. Irving Park Rd. “ 
!3 Tel.: 925-3970 H

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami  $198 

Komplety mebli do sypialni  $150 
Łóżko piętrowe “bunk” lub 

“Hollywood”  $ 88 
Kanapa i fotel $160 
iKanapa rozkładana do spania .. $1201 

(polska wersalka) 
Telewizja kolorowa  

‘Komplety mebli do kuchni: stół, 
i cztery krzesła’‘dinette set’ .. 

Kuchnie gazowe (gas ranges) .. 
Lodówki lub zamrażacze 

< (freezers)  
'Z 6-ciu sztuk stylowę komplety 

do jadalni  
("Materace z podstawą sprzężynową 1 

’ pełnego rozmiaru. ............... $ 95
Niemieckie szafkowe ‘stejptype 

players’, (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $460 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtroki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
P. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
DO SPRZEDANIA: 2 kanapy, love- 
seat. Komplet do sypialni, ława, 
lampa. 736-5481.

MINKI
FUTRO długie, rozm. 12-14 $880, jak 
nowy.
PŁASZCZ oposy-$400. 
ENCYKLOPEDIA BRTTANICA — $350.

Dzwoń od pon. do piątku.
Tel.; 642-7871 od3-7p.m.

KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy, 
lisy — nie zdzieramy!
6106 W. ADDISON 685-5653

SRPZEDAM Oldsmobile “1970” $450. 
Dzwonić 252-5213 pomiędzy 8 rano — 2 
po poi.___________________________
Z POWODU wyjazdu sprzedam Aspen 
Dodge. Gwarancja do końca roku. 

489-3454

SPRZEDAM Forda Fiesta, ’78 rok. 
Dzwonić w ciągu dnia: 235-0582.
’76 FORD TORINO. 40,000 mil, w 
dobrym stanie. 282-8154 po 6.
’71 PEUGEOT. Wymaga drobnych 
napraw. 267-3826, wieczorem.______
FORD MUSTANG 79, 4-ro cylindro- 
wy, automatic. Tel.: 685-0605,_______
’77 CHEVROLET Monte Carlo, ochła
dzany, w dobrym stanie. Mały 
przebieg. 685-1356.

HEATING
Józef Harbut 
Instalujemy 

“Furnace Gazowy” 
lub “Bojler” 

o sile 140,000 BTU

SPRZEDAM Chevrolet “Chevette” 
1976.Tel: 685-9402.________________
CHEVROLET ’77, Station Wagon, do 
sprzedania. 777-8534 — po 7 wiecz.

‘74 CHEVY IMPALA sprzedam za 
$675.00. Proszę dzwonić na numer 
251-5300 albo 275-5297 i prosić do tele- 
fonu panią Ewę.___________________

SPECIAL

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384_060° POSIADA

Dachy

DACHY, FUGOWANIE
Reperacja od 1932 roku. Zakładanie 
nowych dachów, asfaltu, smołowa
nie i żwirowanie.
Atlas Contractors — 761-6194

Zgłoszenia po angielsku.

ROOFING
Stanley Dabrowiecki

HOT ROOFING 
SHINGLE ROOFING 

SHEET METAL

TEL.: 545-6073
3108 N. Karlov Ave.

Dachy - Obicia - Benton 
Fugowanie — Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właść.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959

DACHY
Kompletna Budowa Dachów.

Wszystkie materiały i wykonanie 
—gwarantowane. Pokrywanie rol
kowaną papą lub płytkami(shingle). 
Płaskie dachy są naszą specjal
nością. Po co płacić drożej? Sko
rzystajcie z naszych wiosennych 
cen tak niskich jak od $425 za 
1000 stóp kwadratowych. Jesteś
my w pełni ubezpieczeni.

A. J. ROOFING
6304 S. Major • 581-4984

Saylor & Son Roofing
2016 N. WOLCOTT

Hot roof. Steep Roof Gutters. Down 
Spouts and Chimney Work.

FREE ESTIMATES.
342-2430

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE.

BRunsWick 8-4495

HOT ROOFING
SPECJALIŚCI 

254-6830 dzwonić po 7 wiecz. 
FREDDY CONSTRUCTION

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów.
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE. 
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

Tel. 685-0515

PENNANT ROOFING 
Specjalizuje się w zakładaniu da
chów płytkowych i obijaniu sid- 
ingiem. Bardzo przystępne ceny. 
Darmo kosztorysy.

DZWONIĆ JOHN 
593-7180 

$75 zniżki z tym ogłoszeniem.

NAJLEPSZY DACH 
NIE MUSI 

NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ 
Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych 
Cenach • Naprawiamy Ko
miny, Rynny

DARMO KOSZTORYSY
THE SUNDANCE CO. 

792-1963 
Właściciel Ludwik Pacyk

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY 

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel 

Stanisław Piotrowski 

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM
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Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH 

, Szybka Obsługa, Niskie Cenjr 
24 godziny na dobę. W ciągu 
tygodnia włącznie z weekendami.

973-5986 
NAT-E PODOLSKI

T""" |=±sj
★ Elektryczne Roboty

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

USUNIE usterki, wykona nowe insta
lacje doświadczony elektryk. Dzwonić 
267-5493 po 8 wieczorem.

ELEKTRYK wykona wszelkie prace 
elektryczne. Niedrogo. 237-7523 wie- 
czorami.________
JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka, dzwoń wieczorami: 545-6772.

“NEW ELECTRIC”!!!
Instalacje oraz wszelkie napra
wy i remonty elektryczne. Free 
estimates. 24 hr. phone service 
po polsku i angielsku.

Tel. 622-2590

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 16 lat i 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

ROBOTY 
ELEKTRYCZNE 

656-9337
BEN KAZMIEROWICZ

KOSZTORYSY BEZPŁATNE 
Przyjmiemy każdą pracę, 
wszędzie i o każdej porze.

★ Usługi

WIRGINIA
POMOC PRAWNA - TŁUMACZ 
Pragnie przedstawić doskonałego 
adwokata

JOHN ALEXANDER
Specjalizacja

Sprawy Emigracyjne 
ZIELONE KARTY 

oraz inne trudne problemy prawne. 
286-7080 286-7081

4465 N. MILWAUKEE AVE.

T. W. HEATING-PLUMBING- 
AIR CONDITIONING SERVICE 
Przerabiamy ogrzewania z ole
jowego na gazowe, każdego ro
dzaju instalacje i reperacje do 
ogrzewania i ochładzania. Wyko
nujemy również łazienki w base- 
mentach. Wycena za darmo — 
dzwoń po polsku lub angielsku 

7 DNI 24 GODZINY 
276-8669

AIRKO
AIR CONDITIONING 
& REFRIGERATION 

Instaluje i naprawia wszystkie 
modele: Systemów Ogrzewania 
i Ochładzania. Łącznie z Insta
lacją i naprawą lodówek handlo
wych i lodówek domowego użytku.

24 GODZINNA, 
CAŁKOWITA OBSŁUGA. 

Gwarantowana, Solidna Robota.
Firma licencjonowana, 

pod bondem. 
73^7405 ^^^^77W40

WYKONUJEMY

WSZELKIE ROBOTY

BLACHARSKIE I MALARSKIE
PRZY SAMOCHODACH

Przy robotach płatnych przez aseku
racje — zaoszczędzisz;

Deductable.
COLA AUTO BODY SHOP

3116 N. Cicero
286-4332

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, przedłużanie pasz
portów i wiz, potwierdzenia nota
rialne, tłumaczenia metryk i dy
plomów — występuje jako tłu
macz na sprawach sądowych, 
sprawy imigracyjne.

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 25-26 LIPCA (JULY 25-26), 1980

jfc Dywany

DYWANY, DYWANY 
Od Ściany Do Ściany 
Carpets By OZ 

2835 N. Central Ave.
MOWINY PO POLSKU. 

Pytajcie o p Henryka Nowaka 

777-7387 lub 777-9022

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona i 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
■Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

RICHARD 
MOVERS

Polska, Ubezpieczona Firma 
Ill C.C. 43423 M.C.

Przeprowadza Tanio i Fachowo
Tel. 342-1410

TANIO i szybko przeprowadzamy. 
725-7537 lub 631-3590

WARNER MOVERS
Low Cost Moving & Storage 

Licensed & Insured 
588-8633

PIONEER MOVERS
3043 W. Montrose 

Ubezpieczona, licencjonowana firma, 
wykonuje lokalne przeprowadzki, 
szybko i sprawnie.

24 GODZINNA OBSŁUGA
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583-8154

Kontraktorzy

Complete Building Repairs, 
Renovations Maintenance 

Qualified and Equipped to Perform 
all your work in accordance with, 
Highest Professional Standards 
and using the Finest Available

“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 
DO IT NOW” 

Ask for George
General Contracting co.
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

KITCHEN CABINETS 
BATHROOM 

AND PLUMBING SUPPLIES 
HEATING EQUIPMENT 

FREE ESTIMATES.

COMMUNITY 
HOME SUPPLY CO. 

3924 N. Liconln Ave. Chgo 
281-7010

★ Kontr aktorzy
3.... ~ ......... ....... -

REPERACJE i
BUDOWA KOMINÓW 

FUGOWANIE — DACHY 
Od $10 i w górę.

Atlas Contractors 761-6194 
Dzwonić po angielsku. 

(Jesteśmy od 1932).

SOLIDNIE, TANIO, 
WYKONUJEMY: 

PLASTROWANIE, MALOWANIE, 
MUROWANIE, BETONOWANIE, 

TYNKOWANIE (Stako) 
Oraz Małe Remonty Budynków 

TEL.: 384-4673

A.M. E. KONTRAKTOR
Buduje nowe domy, sklepy, fa
bryki, gabinety'lekarskie, biura 
oraz przeprowadza remonty.

Tanio —Solidnie.
766-2035 lub 766-8861

BRUNO INSTALLATION
Z dużym doświadczeniem, wykonuje 
wszystkie obicia aluminiowe przy do
mach, fascia, soffit siding, okna. Zakła
danie okień zimowych i drzwi. Obicia 
panalingiem, werandy od zewnątrz, 
bezmenty, oraz zakładanie kabinetów 
kuchennych. Proszę dzwonić po 6-ej 
wieczorem.

283-0429

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY REMODELING

Całkowite Przeróbki Domów
. FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GRZYMSÓW

KOSZTORYSY DARMO 
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago i na Przedmieściach: 

827-4637

K. K. CONTRACTOR
Instalujemy aluminum sid
ing, soffet fascia, rynny, 
okna, drzwi oraz dachy. 
Ubezpieczeni. Bezpłatne 
kosztorysy.

725-6628

KONTRAKTOR
Zakładamy okna, drzwi aluminiowe, 
ogrodzenia, aluminium siding. Prace 
murarskie, betonowe, naprawy, re
monty. Budowa domów, werand 
(porches), garaży. Malowanie.

K. MACH
Tel.: 276-4119z Rana lub Wieczorem

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo

NI. S. General Contractor
Tel.: 889-2339

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

KENT CONSTRUCTION CORP.
ALUMINUM SIDING, GUTTERS, 

SUFFIT, FASCIA, WINDOWS 
AND DOORS.

KITCHEN CABINETS MADE
Wide selection. — Free estimates. 

PRICED REASONABLE.
ALLWOOU CABINET CO.

3343 W. Columbus Ave. Ph. 778-1242

GEN’L. CARPENTRY - MASONERY 
CUSTOM COUNTER TOPS

RAM CONTRACTING
1739 CHESTNUT 

Glenview, IL. 60025 
729-5444

“WE ARE GOOD”

Tel.: 384-5343.
ROBOTY 

CEMENTOWE. 
GWARANCJA.

282-2732
WYKONUJEMY roboty murarskie, 
betonowe oraz wszelkie goólno-bu- 
dowlane. Zadzwoń zaraz o cenę 

889-1584 oraz 889-5515

Ogrodzenie Bramy
$

H & BROTHERS INC.
!♦< Ozdobne Roboty z Kutego Żelaza Wykonywane Na Zamówienie 4] 
$ ><

4835 S. WESTERN BLVD. $
>:< Chicago, IL 60609

Tel.: 778-7118 albo 247-2948 $
»$ Mówimy Po Polsku X

g Żelazne Ogrodzenia

Schody ze Stali

Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie. '

Kontraktorzy

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ LETNIEJ ZNIŻKI 

Do Września, 1980 r., Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy alurpiniową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.
• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna 1 drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO. 
3608 Milwaukee

• Róg Addison
ALCO

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Telefonujcie Dziś:

282-9090

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

'łaśc. A. Szwajger
obsłuży Was 
po polsku.

OBSŁUGASTARYCH 
I INSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
Z gorącą wodą, parowych oraz ze 
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanalizacji Elektrycznie. 
Instalujemy nowe systemy ochładza
nia jak również naprawiamy stare w 
waszym domu.

TEL. 486-1731
Mówimy po polsku

TYNKOWANIE 
(Plastering) 

Sufitów i ścian. Remonty. Zakładanie 
ścian (dry wall). Przebudowy łazie
nek i kuchni. Darmo obliczenia. 

Gwarantowana robota.
286-6018...................................... 438-4994

R.A.
WYKONA Z GWARANCJĄ

Wszelkiego Rodzaju Obicia Aluminiowe 
Rynny jednej długości. Zakładamy 
dachy. Przeróbki domów. Wykańcza
nie basementów. Darmo kosztorysy. 
Ubezpieczeni.

631-9399

j""jOSEPI|"kULEGA
KONTRAKTOR

| Zakłada Różnego Rodzaju Sidingi I 
| —Aluminiowe Wykończenia. Okna. | 
| Rynny i Rynny Jednolite. Zakłada | 
■ Nowe Dachy. Odnowy i Fugo- | 
C wanie.

WSZELKIEGO RODZAJU 
PRZERÓBKI.

NISKIE CENY.
DARMO KOSZTORYSY; | 

227-0849
immnaiHiBiiainaaniaimml

Odpowiedzialna firma zainstaluje 
nowy lub naprawi wasz system 
elektryczny. Wyłoży wasz, dom 
różnego rodzaju “sidingiem,” 
przerobi waszą kuchnię, bezment, 
lub dobuduje do waszego domu 
cokolwiek chcecie.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095

Rozmówcie Się Po Polsku

BERNAT CONST. CO. 
DES PLAINES

SZYBKO/DOBRZE/TANIO
Roboty murarskie, sufity i tyn
kowanie. Roboty stolarsko-cie- 
sielskie, cementowe, dachy, ko
miny, werandy, garaże; alumi
nium siding, malowanie, alumi
niowe okna, ogrodzenia i inne, 
budowa, naprawa, przeróbki. 
Obliczenia darmo.

Ubezpieczeni
Tel. 282-2732 Cały Dzień

STANLEY MŁYNARCZYK
General Contractor______

WYKONUJEMY WSZELKIE 
ROBOTY CEMENTOWE 

Podłogi do garażów, wjazdy, pod
łogi do fabryk i budynków handlo
wych. Patios, schody i chodniki. 
Zakładamy fundamenty pod domy. 
Przystępne Ceny. Gwarantowana 
Robota.
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION 

284-7916 podczas dnia. 
762-5562 po 6 wiecz. 

Proszę pytać o Aleksa.

STANDARD 
FENCE CO.

Specjalna Zniżka 
Letnia — 25% 

Na siatkach “Chain Link” i na 
ogrodzeniach pokrytych koloro
wym winylem. Dobrej jakości 
materiały. Dobra robota przez, 

doświadczonych pracowników. 
Specjalne zniżki przy naprawach.

BEZPŁATNE KOSZTORYSY. 
Dzwonić w języku angielskim.

589-0355

OBSŁUGUJE POLONIĘ PONAD 
45 LAT

Wykonuje wszelkie roboty przy 
waszym domu.
Reperacje, Remonty, Ciesielstwo, 

Roboty murarskie. 
Fugowanie.

Dachy na gorąco. Zakładanie 
dachówek, Aluminiowy siding, 
Nowa konstrukcja i inne roboty 

kontraktorskie
• Ubezpieczona Firma

• Gwarantowana Robota 
Najlepsza prac po najniższych, 
cenach!

BALIŃSKI & SON
227-6503

ZADZWOŃ DO NAS!!

24 Godz. 7 DNI W TYGODNIU

BEZPŁATNE OSZACOWANIE/NISKIE CENY NA DOGODNE SPŁATY

POŻYCZKI NA DOGODNE SPŁATY

276-2626MODERN GENERAL CONTRACTORS

381-6526 Bus. RYSZARD S WIERZBIŃSKI 382-2106 Res.

• KITCHENS
• ROOFS
• GUTTERS
• ALUMINUM SIDING
• BATHROOMS 
•ROOM ADDITIONS

WSZELKIE ROBOTY 
HYDRAULICZNE 

wykonuje solidnie i nie drogo 
POLSKI HYDRAULIK, 

BOGUSŁAW. 
Dzwonić: 436-7619.

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po pot., oraz w Niedziele od 1 po pot. do 5 'po pot.

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE . OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktora
MIKE DRACOWICZ • 588-6535

POLONIA & SONS 
TUCKPOINTING 

Fugowanie, zakładanie dachów, bu
dowa kominów, .instalowanie bloków 
ze szkła (glass blocks).

BE 5-4996

PORCHES—WERANDY—RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, ŁAZIENKI, KUCHNIE 
ROBOTY MURARSKIE MALOWANIE

COLONIAL TUCKPOINTING
496-1122

Przeprowadza renowacje twego domu. Fugując na kolorowo. 
Zabezpiecz Swój Dom Przed Złą Pogodą.

• Także zakładamy okna ze szklanych bloków. 
Wykonujemy prace murarskie i cementowe. 

•Firma całkowicie asekurowana.
• Polecana przez naszych klientów, których obsługiwaliśmy.

MÓWIMY PO
6054 W. Fullerton
Chicago, IL 60639 
NIE ZASTANAWIAJ SIĘ!!

745-1377

JEROM CONSTRUCTION CO.
GENERAL CONTRACTORS 

745-1377
POLSKU! !

20 LAT PRAKTYKI

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE. 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych.
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — ,

“aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI -237-0365 lub 237-0571

15 Lat Doświadczenia polski kontraktor-ANDRZEJ JANAS

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM 
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH 

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS 
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227-6801

• WINDOWS
UUMIHUM I * DOORS

. * p0RCHES

• PLUMBING
• MASONRY
• ELECTRIC

BEZPŁATNE KOSZTORYSY

ALUMINUM
SIDING
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WIELKIE OTWARCIE ’
EXTERIOR BUILDING PRODUCTS INC.

POD NOWYM ADRESEM

4141 W. BELMONT
| POPRZEDNIO: 3050 N. WESTERN

ZRÓB TO SAM I ZAOSZCZĘDŹ!
MOŻESZ ZAOPATRZYĆ SIĘ U NAS WE WSZELKIE MATERIAŁY BUDOWLANE PO OKAZYJNIE 
NISKICH CENACH, A NASI EKSPERCI UDZIELĄ CI SZCZEGÓŁOWYCH WSKAZÓWEK

PONADTO, BOGATY ASORTYMENT.*

ALUMINIOWE OBICIA 
PODSUFITKI, DACHÓWKI, RYNNY

/ i

■ i

WttSSrl! KI.
tk KA

: ‘•”9

CEGIEŁ DO WYKŁADANIA KAMIENIA DO WYKŁADANIA
WNĘTRZY FASADY DOMOWORAZ

-

ORALITE .

ORALITE

MÓWIMY PO POLSKU
O ■

PO INFORMACJE PROSIMY DZWONIĆ NA NR.: 283-7900
PYTAJĄC O P. EDWARDA KRZYSIK



18 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 25-26 LIPCA (JULY 25-26), 1980

Zastępca Superintendenta 
Rady Szkolnej Zdegradowany

50-letni James G. Moffat, jeden z 
czterech zastępców superintendenta 
w chicagoskiej Radzie Szkolnej zo
stał zdegradowany decyzją Rady ze 
stanowiska superintendenta do rangi 
dyrektora szkoły. Jest to pierwszy 
wypadek degradacji wyższego urzęd
nika w administracji szkolnej w cią
gu ostatnich kilku lat.

Urzędujący superintendent szkolny 
Angelinę P. Caruso oświadczyła do 
fotoreporterów, że James Moffat nie 
został zdegradowany na jej osobiste 
zalecenie, lecz była to akcja podję
ta przez członków Rady Szkolnej.

Przewodniczący Rady Szkolnej 
Rev. Kenneth B. Smith odmówił 
komentarzy w sprawie podjętej 
decyzji, oświadczył tylko, że ma ona 
na celu usprawnienie pracy Rady 
Szkolnej i akcja ta przeprowadzona 
jest przez Radę Szkolną od dłuższe
go czasu. Jeden z członków Rady 
John D. Foster powiedział nato
miast, że powyższa decyzja podjęta 
została dla dobra systemu szkolne
go.

Moffat, jeden z najwyższych urzęd
ników w administracji szkolnej przez 
ostatnie 13 lat, uważany był przez 
obserwatorów spraw szkolnych za 
jednego z najbardziej wpływowych 
i silnych. Od kilku tygodni Moffat 
miał osobiste przeczucia, że w naj
bliższym czasie zostanie zdegradowa
ny. Obecnie przebywa on na Flory
dzie i w związku z tym niemożliwe 
jest przeprowadzenie z nim wywiadu.

Jak wynika z wypowiedzi urzędu
jącego superintendenta, Caruso, Mof

fat orientował się, że coś takiego 
w najbliższym czasie nastąpi.

Przez długie,lata pracy w admi
nistracji szkolnej Moffat uważany był 
za kompetentnego i twardego pra
cownika. Ostatnio miał on jednak 
wielu wrogów szczególnie wśród pra
cowników administracji szkolnej re
krutujących się z mniejszości mu
rzyńskiej.

W ostatnim miesiącu Hay Associates, 
instytucja przeprowadzająca badania 
wykonywanej pracy przez poszczegól
ne departamenty poddała ostrej kry
tyce pracę Moffata i dwóch innych 
pracowników. W odpowiedzi na za
rzuty wysunięte przez Hay Associates 
Moffat oświadczył, że zawsze wyko
nywana przez niego praca była uwa
żana przez jego zwierzchników za 
wzorową.

Moffat zdobył szybko karierę w ad
ministracji szkolnej. Będąc przez wie
le lat kierownikiem szkoły, ostatnio 
szkoły LeMoyne, w 1967 r. ówczesny 
superintendent szkolny, James F. 
Redmond mianował go jednym z 
dwóch swoich asystentów.

W 1970 r. Moffat został asystentem 
superintendenta do spraw funduszy 
rządowych, a za urzędowania Josepha 
Hannona w Radzie Szkolnej jednym 
z czterech zastępców superintenden
ta.

Po ustąpieniu Hannona ze stanowi
ska superintendenta szkolnego, Mof
fat miał duże szanse zostania tym
czasowym superintendentem, którym 
w ostateczności wybrano Angelinę 
Caruso.

Drukarnia Fałszywych Banknotów
Specjalni agenci zlikwidowali w 

tym tygodniu szajkę fałszerzy bank
notów dolarowych.

Do policji chicagoskiej zaczęły na
pływać meldunki o pojawieniu się 

4 Strażaków Zatrutych 
w Czasie Gaszenia Pożaru

Wczoraj po południu pożar jaki 
wybuchł w budynku przy 1847 W. Cer- 
mak Rd. szybko przerzucił się na są
siednie domy i w sumie objął budynki 
od numeru 1845 do 1849. W akcji gasze
nia pożaru wzięło udział 45 strażaków. 
4 przewieziono do szpitala Rush-Pres- 
byterian St. Luke, gdzie poddani 
zostali zabiegowi inhalacji. Również 
mieszkanka jednego z domów, 71-let- 
nia Dorothy Kohm uległa zatruciu 
czadem. Na szczęście nikt nie odniósł 
poważniejszych obrażeń.

Wypadek Samochodu 
Policyjnego

U zbiegu ulic Diversey i Central 
Park, doszło do zderzenia samochodu 
policyjnego z ciężarówką. Samochód 
policyjny uderzył następnie dwa inne 
samochody osobowe i uszkodził jeden 
z narożnych budynków.

Ciężarówka wjechała na teren sta
cji benzynowej i uszkodziła trzy pom
py z paliwem.

Kierowca samochodu policyjnego 
został przewieziony do szpitala św. 
Marii. 

mężczyzn. Byli to Edward D. Chris
tensen i William Clesen. Przy zatrzy
manych znaleziono $175,000 w bank
notach dwudziesto i pięćdziesięcio 
dolarowych. Wszystkie banknoty 
okazały się fałszywe.

Edward D. Christensen, 36, mie
szkaniec Chicago był przez kilka lata 
policjantem, poczym, ze względu na 
stan zdrowia, zwolnił się ze służby 
i przyjął posadę kierownika strażni- 

centrum zakupów przy Harlem 
w Norridge. Obok tego zajęcia był 
właścicielem sklepu z lodami.

William Clesen, 37, mieszkaniec 
Mount Prospect był zatrudniony w 
firmie drukarskiej w Addison.

W tym samym czasie inna grupa 
wywiadowców udała się do domu 
trzeciego podejrzanego, zamieszka
łego w Arlington Heights. Thomas 
A. Stanley, 26 został aresztowany pod 
zarzutem kierowania operacją pod
rabiania banknotów. W drukarni w 
Elk Grove Village, gdzie Stanley był 
prezesem zarządu, zarekwirowano 
dowody przestępstwa. Policja znala
zła tam przygotowane negatywy klisz 
podrabianych 20-o i 50-o dolarówek, 
sztance i maszynę drukarską na któ
rej powielano fałszywe dolary.

Szef Chicago Secret Service, Ken
neth Giannoules powiedział, że jakość 
podrabianych banknotów była średnia.

Jak wskazują przeprowadzone do 
tej pory obserwacje i zebrane do
wody, przypuszcza się, że William 
Clesen nie należał do wtajemniczo
nych i używany był tylko do wypu
szczania w obieg fałszywych bank
notów. Na razie nie ustalono ile w 
sumie podrobionych banknotów udało 
się ośzustom wypuścić na rynek.

Po wczorajszym, pierwszym prze
słuchaniu zatrzymanych, zostali oni 
zwolnieni za kaucją. Rozprawa prze
ciwko nim naznaczona została na 
przyszły wtorek.

fałszywych 20-o i 50-o dolarówek. Prze
ważnie meldunki napływały ze skle
pów w dzielnicach północno-zachod
nich. Specjalni wywiadowcy rozpo
częli dyskretną obserwację osób przy 
kasach sklepowych. Wkrótce skon
centrowano się na dwóch podejrzą- .kóww 
nych.

W środę, w godzinach rannych 
wywiadowcy podeszli do zaparkowa
nego na parkingu przed restauracją 
w Mourjt Prospect samochodu i wy
legitymowali siedzących w nim dwu

librę ’

Hi

PARYŻ. — Demonstracja studentów boliwijskich w budynku 
Ambasady przeciwko zamachowi stanu w ich kraju. (UPI)

SAN FRANCISCO. — Starcie policji z pracownikami hoteli, 
będącymi na strajku w pobliżu hotelu Hyatt Regency. Około 
30 osób zostało wówczas aresztowanych. (UPI)
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Awans 75 Policjantów 
Do Rangi Sierżanta

Sędzia federalnego Sądu Okręgo
wego, Prentice H. Marshall oświad
czył w czwartek, że wyraża zgodę 
na natychmiastowy awans 75 poli
cjantów chicagoskich do rangi sier
żantów.

Jego stanowisko zmieniło się o 360 
stopni, ponieważ Marshall wcześniej 
nie chciał się zgodzić na awans poli
cjantów z listy ustalonej w 1979 r.

Uważał bowiem, że większość kan
dydatów znajdujących się na tej liście 
zostało wybranych na podstawie wy
ników testu przeprowadzonego w 1979 
r., który upośledzał przedstawicieli 
mniejszości etnicznych.

Marshall twierdzi, że awans 75 sier
żantów powinien objąć 60% policjan
tów rasy białej i 40% oficerów mniej
szości etnicznych.

Federalny Departament Sprawie
dliwości i władze miejskie zgadzają 
się na taki podział. W czwartek w 
sądzie podkreślano potrzebę przepro
wadzenia natychmiastowego awansu 
oficerów policji w związku ze zbli
żającymi się imprezami w mieście 
na dużą skalę, takimi jak np. Chicago 

Fest.
Pod wpływem nacisku m.in. władz 

miejskich Marshall oświadczył, że 
wniosek o promocji oficerów podpisze 
w piątek.

Na początku tego tygodnia Marshall 
odrzucił propozycję awansu, na mocy 
której wśród awansowanych miało się 
znaleźć 25% oficerów z mniejszości 
etnicznych, kobiet i mężczyzn i 75% 
białych oficerów płci męskiej.

W 1979 r., około 4,000 policjantów 
przystąpiło do egzaminu upoważnia
jącego ich do awansu. Z 75 oficerów, 
którzy będą promowani, w najbliż
szym czasie, 73 pochodzi z listy usta
lonej w 1979 r. i 2 z 1973 r.

W dniu 1 czerwca Departament 
Policji posiadał o 150 sierżantów za 
mało, z ogólnej liczby 1,324, którzy są 
uwzględnieni w ostatnim budżecie.

Czwartkowa rozprawa sądowa była 
ostatnią w 7-letniej prawnej walce, 
która toczyła się pomiędzy Departa
mentem Policji a władzami miejskimi 
odnośnie sprawiedliwego podziału 
stanowisk w policji pomiędzy rasą 
białą a mniejszościami etnicznymi.

Szpital Powiatowy Zalega 
z Zapłatą Rachunków Dostawcom 
Jedenastu lekarzy ze Szpitala Po- Carla R. Hansena przestudiował list

wiatowego, w liście skierowanym 
od Komitetu Szpitalnictwa przy Ra
dzie dla Powiatu Cook przedstawiło, 
ich zdaniem, bardzo poważne zanie
dbania administracji szpitala. Leka
rze twierdzą, że opieszałość w płace
niu należności dostawcom zagraża 
poziomowi usług, koniecznych dla 
skutecznego leczenia pacjentów.

Wielu dostawców sprzętu medycz
nego, materiałów opatrunkowych, 
środków dezynfekcyjnych a także, 
środków sanitarnych zagroziło, że 
przerwą dostawy, jeżeli administra
cja nie wypłaci im zaległych należno
ści.

Lekarze stwierdzają w liście, że 
w niektórych przypadkach szpital 
zalega z wypłatą za dostarczone ma
teriały od trzech lat.

Komitet Szpitalnictwa Rady Powia
towej pod przewodnictwem komisarza

20 Tysięcy Beczek 
Znaleziono Kolo Kankakee

Ponad 20 tysięcy beczek, zawiera
jących materiały chemiczne zostało 
znalezionych w pobliżu Pembroke 
Township w powiecie Kankakee.

Jak podejrzewają władze z biura 
stanowego prokuratora beczki należą 
z pewnością do nieznanych sprawców, 
którzy zamierzali dokonać nielegalnej 
transakcji. Część zawartości beczek 
została wylana na ziemię.

Prowadzone jest dochodzenie do ko
go należą beczki z nieznaną substan
cją chemiczną i czy jest ona groźna 
dla życia ludzkiego.

Mleko
Nie Traci Wartości 

Stojąc w Sklepie 9 Dni
W kwietniu mayor Jane Byme wy

stąpiła z projektem aby wprowadzić 
przepis zezwalający na sprzedaż 
mleka w sklepach chicagoskich sto
jącego na półkach chłodniczych do 
dziewięciu dni. Do tej pory przepis 
zezwalał na trzymanie mleka w skle
pach tylko 6 dni.

Zmiana przepisu podyktowana zo
stała troską o wzrastające ceny mleka 
w sklepach detalicznych. Wzrost był 
wynikiem podrożenia transportu.

Specjalna komisja na zlecenie 
Komitetu Zdrowia przy Radzie Miej
skiej przeprowadziła badania czy 
mleko przez przedłużenie terminu 
sprzedaży nie traci wartości odżyw
czych i smakowych. Badania wyka
zały, że od dnia pasteryzowania, 
mleko może stać przez dziewięć dni 
w temperaturze do 40 stopni F i za
chowuje świeżość i smak.

lekarzy.
Wezwany do złożenia wyjaśnień 

administrator Szpitala Powiatowego, 
William Silverman powiedział, że 
istotnie szpital zalega z wypłatą nie
którym dostawcom ale sytuacja nie 
wygląda tak tragicznie jak przedsta
wiają to podpisani pod listem lekarze.

“Mamy kilku dostawców, którzy 
zagrozili, że przestaną zaopatrywać 
szpital, jeżeli nie wypłacimy im za 
zaległe rachunki,” powiedział Silver- 
man, “ale to są sporadyczne wy
padki. Większość rachunków płaci
my na bieżąco i nie ma powodu do 
obaw, że obniży się jakość usług szpi
tala.”

Przewodniczący Rady Powiatowej, 
George Dunne powiedział, po zapo
znaniu się ze sprawą, że wie, iż w 
chwili obecnej realizowane są wszy
stkie zalegle rachunki Szpitala Po
wiatowego jakie pozostały w spadku 
po Powiatowej Komisji Zarządzania 
Szpitalem Powiatem, która była od
powiedzialna za administrację tej 
placówki medycznej do grudnia ubie
głego roku. Dunne dodał, że nie mel
dowano mu o rachunkach za dostawy 
dla szpitala.

Carl R. Hansen zażądał od Silver- 
mana dokładnego wykazu wszystkich 
zaległych wypłat należnych tym do
stawcom, od których usług uzależniona 
jest należyta obsługa pacjentów.

Inny członek Komitet Szpitalnictwa, 
John Stroger jr. powiedział, że komi
tet uważnie zbada całą sprawę, ponie
waż wszystkim zależy, żeby ta po
ważna placówka medyczna, która 
przede wszystkim służy chorym, nie
zamożnym mieszkańcom powiatu 
Cook, gwarantowała wysoką jakość 
obsługi i zastosowanie najnowszych 
metod terapii przy użyciu nowocze
snego sprzętu. Stroger powiedział, 
“Naszym zadaniem jest troska o jak 
najlepsze funkcjonowanie szpitala i 
o to będziemy walczyć.”

Benzyna Tańsza
American Automobile Association 

podało, że według analizy rynku za 
ostatnie dwa tygodnie, ceny benzyny 
w stacjach na terenie Illinis wykazały 
tendencję zniżkową. W tym okresie 
cena benzyny “regular” w stacjach 
samoobsługowych była najniższa jaką 
notowano od miesiąca lutego.

W powiecie Cook za galon benzyny 
“regular” płacono przeciętnie — w 
stacjach samoobsługi — $1.25 a w 
innych powiatach o 4 centy taniej.

W ubiegłym roku o tej samej porze 
ceny benzyny były niższe od 27 do 
33 centów za galon.

Więcej Komarów Tego Lata
w Chicago

Miejmy nadzieję, że okres z dużą 
ilością komarów tego lata jest już 
poza nami. Nie jest to jednak takie 
pewne, ponieważ wystarczy aby spa- 
dło trochę ulewnych deszczy i było 
kilka dni upalnej i wilgotnej pogody, 
jaką mieliśmy chociażby w ostatnim 
tygodniu i komary znowu zaczną się 
mnożyć na potęgę.

Zgodnie z obserwacjami biologów, 
którzy pracują dla kompanii Clarke 
Outdoor Spraying, prowadzącej regu
larną walkę z komarami na terenie 
metropolii chicagoskiej i mieszczącej 
się w podmiejskim Roselle, czerwiec 
był miesiącem obfitym w “dokucz
liwe” owady i liczba ich była bliska 
rekordowi, który zanotowano na tere
nie Chicago latem 1978 r.

Dużą inwazję komarów w czerwcu 
zawdzięczamy obfitym deszczom, które 
miały miejsce pod koniec maja, po
wiedział kierujący badaniami kom
panii, Clark Wood.

Ilość komarów w Chicago nie zmniej
szyła się także w pierwszej połowie 
lipca, co było następstwem dużych 
opadów pod koniec czerwca.

Wystarczy aby spadło deszczu od 1 
do 2 cali i bezpośrednio po tym było 
kilka upalnych oraz wilgotnych dni

Odpady Promieniotwórcze 
Nie Mogą Być Magazynowane

Wicegubemator David O’Neal za
protestował przeciwko magazynowa
niu odpadów promieniotwórczych z 
siłowni atomowych na terenie stanu 
Illinois.

Odnosi się to przede wszystkim 
do głównego punktu zwożenia tego 
typu odpadów, znajdującego się w po
bliżu miejscowości Morris. Wice
gubemator stanowczo sprzeciwia się 
przekształceniu obszaru wokół Morris 
w śmietnisko w skali krajowej.

Nie chce on również, aby w Morris 
magazynowano odpady promienio
twórcze na dłuższy czas.

• Część odpadów twierdzi on może 
być wykorzystana przez przemysł, a 
pozostałości spalone głęboko pod zie
mią w kopalniach soli.

Od Dziś Za Skyway 
Płacimy 90 Centów

Od piątku podwyższona została 
opłata za przejazd po chicagoskiej dro
dze zwanej “Skyway”. Obecnie płacić 
będziemy za przejazd 8-milowego 
odcinka szosy łączącej Dan Ryan 
Expressway z Indiana Toll Road 
90 centów. Tuż po otwarciu tej drogi 
opłata wynosiła tylko 25 centów.

i Okolicy
a nie będziemy mogli dać sobie rady 
z “dokuczliwymi” owadami, powie
dział Wood.

Komary rodzaju żeńskiego, te które 
tną, mogą złożyć tylko swoje jajka 
w wodzie i proces wylęgu z nich 
nowych osobników odbywa się szyb
ciej w wysokiej temperaturze.

Walkę z komarami na terenie Chi
cago prowadzi praktycznie na więk
szą skalę tylko firma Clarke, której 
kontrakty obejmują 225 osiedli w 
Chicago i trzy okręgi powiatu Cook.

Za usługi wspomnianej kompanii mie
szkańcy Chicago płacą od $1 do $3 rocz
nie w podatkach od nieruchomości.

Firma Clarke poza regularną walką 
z “dokuczliwymi” owadami przez 
niszczenie przede wszystkim siedlisk 
ich wylęgu, prowadzi zakrojone na 
szeroką skalę badania w sześciu po
wiatach stanu Illinois. Celem ich jest 
ustalenie wskaźnika zagęszczenia ko
marów dla poszczególnych obszarów.

W każdym z powiatów umieszczone 
są specjalne przyrządy, wyłapujące 
owady przyciągane przez jasne świa
tło. Trzy razy w tygodniu przyrządy 
te sprawdzane są przez pracowników 
Clarke. Po ilości złapanych owadów 
rodzaju żeńskiego obliczany jest 
wskaźnik zagrożenia przez komary 
mieszkańców danej okolicy.

Mówiąc krótko, jeżeli przyrząd 
złapie 20 owadów rodzaju żeńskiego, 
człowiek w tej okolicy przeciętnie 
może być ucięty od dwóch do trzech 
razy w ciągu każdych pięciu minut.

W ciągu minionego miesiąca czerw
ca w powiecie McHenry łapano ponad 
1,200 owadów rodzaju żeńskiego każ
dej nocy. Po tej cyfrze możemy sobie 
zdać sprawę, jak duże było zagrożenie 
ze strony komarów dla mieszkańców 
tego obszaru.

Aresztowany 
Za Podpalenie

65-letni Lester Wallace jest pierw
szym na terenie Illinois, który będzie 
odpowiadał za podpalenie w celu zdo
bycia pieniędzy od towarzystwa ubez
pieczeniowego, według zaostrzonych 
przepisów wprowadzonych w naszym 
stanie cztery miesiące temu.

Wallace jest właścicielem dwudzie
stu czterech budynków. Na przestrze
ni 20 lat kilkakrotnie płonęły domy 
należące do niego. Nigdy jednak nie 
było dochodzeń przeciwko niemu.

Ostatni wypadek pożaru, za który 
odpowiada teraz, miał miejsce w 1978 
roku w pobliżu miejscowości Collins
ville.

Dwaj Groźni Przestępcy 
Oddani w Ręce Sprawiedliwości

Dwaj groźni przestępcy, poszuki
wani przez policję w Illinois, ujęci 
zostali w innych stanach i przeka
zani w ręce sprawiedliwości w miej
scowościach, w których popełnili mor
derstwa. Jednym z ujętych jest 28- 
letni Willie Reese. Policja chicago- 
ska rozesłała za nim listy gończe 
w listopadzie ubiegłego roku.

Willie Reese oskarżony jest o za
bójstwo 26-letniej Janice Bates i 
19-letniego Bernarda Pickett. Ofiary 
mordercy zastrzeleni zostali w mie
szkaniu Picketta na południowej 
stronie miasta w początkach listopa
da 1979 roku. Byli oni znani policji 
jako handlarze narkotyków. Od po
czątku więc śledztwo poszło w kie
runku szukania winnych wśród gangu 
handlarzy narkotykami, ponieważ za
chodziło podejrzenie, że była to ze
msta za nierówny podział dochpdów.

W grudniu policja ujęła 26-letniego 
Calvina Thompsona, który był oskar
żony o udział w zbrodni. Ujęcie te
go członka gangu potwierdziło przy
puszczenia policji, że morderstwa do
konał Reese. Jego nazwisko znala
zło się na liście najpilniej poszuki
wanych na terenie Stanów.

Były Pracownik Banku 
Nie Zapłacił Podatku
Były pracownik banku, 30-letni 

Thomas E. Verkuilem skazany został 
na 9 miesięcy pozbawienia wolności 
za nie złożenie oświadczenia podat
kowego za rok 1976 i 1977.

Przed obliczem federalnego sądu 
okręgowego Verkuilen, członek orga
nizacji Libertarian, która przeciwsta
wia się opodatkowaniu obywateli, 
oświadczył, że obywatele nie powin
ni płacić podatku tylko składać do
browolne donacje dla rządu.

Verkuilen zamiast oświadczenia po
datkowego wysłał dla władz reklama
cję odnośnie praktyki pobierania po
datku.

Niezależnie od odsiedzenia wyroku 
sądu Verkuilen będzie musiał zapła
cić zaległy podatek.

Po przeszło pół roku od popełnie
nia zbrodni, Willie Reese ujęty zo
stał w powiecie Orange w Kalifornii 
w dniu 7 czerwca. W tym tygodniu 
przekazany został policji chicago
skiej. Wkrótce rozpocznie się jego 
proces.

Drugim przestępcą przekazanym 
władzom Illinois jest Perry Hubbartt. 
Ujęty został w stanie Missouri, kie
dy udawał się do domu przyjaciela. 
Policji udało się go aresztować dzię
ki otrzymanej informacji od kuzyna 
przestępcy. Przywiózł on go w pobli
że domu, w którym Hubbartt chciał 
znaleźć kryjówkę i zatelefonował do 
policji podając dokładny adres.

Za Hubbarttem również rozesłano 
listy gończe, ponieważ jest to niebez
pieczny bandyta. Oczekiwał on w wię
zieniu na rozprawę oskarżony o mor
derstwo, gwałt, pobicia i zbrojne na
pady. Dwa miesiące temu w czasie 
przewożenia go więziennym autobu
sem ze szpitala do budynku więzien
nego zbiegł, skradł z parkingu samo
chód i ślad po nim zaginął.

Władze miejscowe w Missouri wy
znaczyły kaucję w wysokości milio
na dolarów i zarządziły natychmiasto
we postępowanie sądowe w celu prze
kazania aresztanta władzom sprawie
dliwości w Illinois.

94

33-letni Willie Hubbartt grasował 
na terenie Decatur-Taylorville-Shel
byville w centralnej części stanu.
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